R

caalt - h .

U0081603

, —— Koo
INTERVISTE EXSKLUZIVE ME ZEDHENESIN E UGK-SE, JAKUP KRASNIQ!

as Ballkaniné e Demaci

+ Fillimisht, partité politike shgiptare duhet ta njohin Ushtriné Glirimtare t& Kosovés si térési té forcave té armatosura té Kosovés dhe € ta njohin gjend]d :
. momentale si gjendje jufte. Kéto jané dy parakushte pa té cilat nuk mund t& bisedohet e as-té vihet ndonjié-kontakt.

« Megjithaté, ne mundohemi qé ato parti politike qé e konsiderojné dhe e prénojné afér UGK-né, sigurisht qé e pranojné dhe duhet ta: pranojné se UGK-jal

vew ; ! parte ! g - Eshté térésia e vetme e forcave té armatosura né Kosové g€ lufton; pér lirl.dhe t;lg

e UCK-né‘ngu partité politike
qé do 1é mund 1a perfayésonte
politikisht. UCK-ni? Ndoshiu ju
keni neonjé listé qié éshié mé e
besueshume pér pérfagésim né

©negociatat e ardhshine  pér
puvaresing ¢ Kosoviis?

Krasnigi: 'Nuk jemi aftr veg ¢
vey me asnj¢ parti politike né

- -Kosovit, Ne nuk ¢ kemi béré us
lisién ¢ personave (& ciliét mund

1€ flasin né aspektin politik pér
.1+ UCK-ni. Ne kemi bérd thisrjen
Vqe partité politike. (& bashkohen,
“ta formojné njé front dhe (&
‘“-bashkohen me ‘UGK-nié . dhe
verém atéheré mund |

ayc ndérpartiuke dhe pa
pushimin ¢ gyqarllékut paniak,
%one nuk mund ta pisrcakiojme se’
ol foreit pol mund (¢ jeié
mé afér UCK-s&. Gjithnjé ¢ kam
fjuign pér partité politike qé
. punojnt dhe veprojné né Kosovi.
Fillimislu, partité poli
shgipture  duhet “ta njolin
- Ushwuing Clinmuare ¢ Kosavés si
1Eritsi (& forcave 1& armatosura té
- Kaosoves dhe qé ta njohin gjend-
jen momentale si gjendje luite.
. Ko jant dy parakushie pa te
cilat nuk mund 1€ biscdohet ¢ ay

aférm ju si UCK dhe su e pranoni
konceptin politik & kissuj pariie
politike g€ 1€ jeté krahu politik i
UCK-sé?

Krasnigi: Ne thamé sc si krah
politik veg e veg nuk do ta prano-
jme aské prej panive politike. Me
@& parti, q¢ thuhet, ne nuk kemi
pasur asnjé kontek! dhe asnj
bisedim pér gjithé alé q¢ mund 1@
Mitet. Nésc vithet né dyshim Sinn
Feini, sé pari UCK-ja ka kapital

ne kuadrin e vet politik pos

veprimeve operative,  © -
Sinn Feini né kushtet tona nuk do
i€ pranohet dhe nuk do 1@ kalojé

nit asnjé formé si'IRA. Ne béjme .
“luli@ pér gliim kombdtar dhe

UCK-ja estié njé ushiri glir-
imlare dhe lormacion i rregulit
ushlarak. Nuk éshié organizalé ¢

"R} grupi g merrel me veprime 18,

voglu. Veprimet tona jané puk mit
@& gjera dhe meé shume kand
karakter t& ushirive (& rreguiiia.

KD: Kéto dité éshié propozuar
kenstitwimi i parlamentit nga
disa pérfugésues politiké dhe nga
dr. Rugova si edhe . krijimé i njé
yeveric tjeler. Me kéto kushie
Rugova ka théné se UCK-ja do 1&
hyjé né komrollin e atij paria-
tenti dhe strukiurés sé re politike
G€ do 1€ krijohej. Si e ka pritr

" Parlameni;

UCK-s¢ behuni 1¢ bindur s¢ ka

1 )

kg 2

shiabi i UCK-s¢ kéte projeks?

Krasnigi; Tjua them (¢ drejién,
Shtabi... nuk eshi¢ ndalur fare
sreth kéti} projekii. Paca 2gjed-
hjeve nEé Kosové Shiabi i
Pirgjithshém i UCK-s€ e ka théng
fjaln e vet. Kemi qend decidivé
q¢ zpjedhjet 1€ mos mbahen né
koh# lufte. Ato nuk mund té ishin
1¢ Jita sepse nje pjesé ¢ Kosovis
giendej neén zjarr. Plagét ishin
cnde té pashéruara, madje as
numei i sakié i kufomave nuk
dihej. Madje kishic enuc t€ pavar-
rosur, Arsyeja ticlér éshié'se prak-
tika ¢ mithershme, se 2gjedhjet do
1€ pésonin falin ¢ sgjedhjeve dhe
.. 1€ '92-s. Sérish ¢
bindjen se zgjedhjet nuk

kishim

lejen e Beogradit, Nc, jemi per
zgjedhjo t& lira, por ato do té
mbahen vetém kur t2 keté kushie
- 0k liri. Vetém né liri populli do
1€ zpjedhe peérfugésuesit ¢ vet dhe
vettm ng lini do (€ kanstituohet
parlamenti. Ky éshi# qéndcimi i
UCK-sé: Njé her¢ duhet t& gliro-
jmé.Kosovén e paslaj ta formo-
jmé pluralizmin politik, Ui shpal-
lim 2gjedhjet ¢ lira, ndirkag par-
tité politike delyritn ¢ tyre mund
ta ushtrojné vetém né Kosové,

KD: Druhet se pérplusja politike

né Prishting mund 1¢ reflekiohet -

edhe brenda UCK-sé, e cila bazén
e ver cliruese tashmé e ka né 50
Pér yind 1 1erritorit 12 Kosovés,

po mb: péé

r <
" problemit t& Kosovés, por per

legjitimimin ¢ njé klani (& cakiuar

njerézish i cili edhe asht nuk do *

1a konstiluonte parlamentin.

Nése mund t& behet fjalé per kon-
stituimin ¢ njé parlamenti, atzheré
3i do t& konstituohej velém me,

dasaj? ;o

Si e vierés Ju situatén né UCK
dhe a mund 1é ket? ndikim qé pér-
Plasja potitike t@ reflektohel

Krasnigi: Pérplasjet polilxkc' n¢

Kosové ka pasur edhe para vitit ©

1998 dhc 1997. Kriza palitike né

<+ KQHA Ditore o.¢ shtung. «,117.1998. . vvr. ..

.keto tendenea 1& cilat vijné edhe
nga ana e forcave politike brenda
Kosovis dhe shérbimeve ¢ huaja.
Fillimisht ko pasur tendencg pdr
krjimin ¢ paraleleve né ushisi sig
ishte FARK-u. Tash FARK-u ka
kaluar brends UCK-sé. Pra,
FARK-izimi i saj ka déshtuar,
Tashmé ekziston lendenca pér
pérgarjen ¢ suj nit.miényrén tjeldr.
Kjo nuk béhet me tendenct pir ta
forcuar alg, sepse ne do & ishim
18 kénaqur. po ¢ ishte késhw,
Madje kjo nuk behet as pér (@
lultuar, por thjesht pér 1a déshtuar
luften si koncept dhe pér 1 kei-
Juar idené se shyiptarét nuk mund
& merren vesh asesi sepse s'’kane
krye, por janit fisc.

KD: Deri mé 1ashti ju disa heré
dekd identi -

. - ‘
K - = Ne ke« respekt pér personalitetin e Adem Demacit, pér angazhimin e tij té kahmatshem politik rreth eshtjes shgiptare né Kosové, por edhe n
’ péryithesi. Nuk mund té pranojmé “Ballkaning* si koncept pér shumegka. Thuhet se éshté edhe njé projekt i vietér. UCK-ja e ka konceptin
/ vet, platformén e vet politike dhe programin e vet politik, prandaj edhe té tjerét duhet ta pranojné programin. politik té UCK-sé qé pastaj té
! hyhet né bisedime me t& pér.mé te,
b ndonjé - kontakt. n Kosovié nuk éshid e kitlij viti dhe - them kisté dubet thing po ashis
nc mundohensi 4 ato ik RIGA kaluar,  UCK-ja nuk éshie formuar pcr_; v
qé e konsiderojnié — UCK-jac ka parit ki krizd die ¢ luftuar presidentin, por pr
ér UCK-nit, sig- ka ditur. Megjithard, duke e vind lyl’luur armikun kryesor & pop
KD: A dshié e sukié deklaraa  urisht gé ¢ pranujné dhe dubet re pavendosmirigi dhe qy_g-lnrt_ ‘:‘l tone. Kjo dyuh:} [ Jctd‘zq 4
“ juatj né “Der Spirgel” se UCK-ja ~ pranojnéé se UCK-ja éshie 1érisia -lc?m © padive r}ol-_:‘kf P: @ " "t“'::‘ é'” dﬂ), im _F:-“ lenii
Iuflon pér ndryshimin ¢ kufijve ¢ vetme ¢ forcave (& armatosura "‘( '““’f"f““l&“l“m pen I_lf:“" ":gllv::mml; l?“:: ;‘:‘c::l"lcvc
dhe pér i cliruar 1€ gjitha terri-  n¢ Kosové yé lultou pér liri dhe ne programel ¢ tyre politike, :" m -!‘;e . 5; l;‘a g
‘loret shyiptare. Mos Eshié ky  glirim UCK-ja éshté organizuar dhe ¢ ka: " kohin né (€ ciltn jant mbajius,
ndonji qu,imery;:wim "I'i‘"*‘")‘l" § i fibuar uftén, natyrisht jo pa kurr-  cili ishie nj# gabim shumé i 'ma
' “ K B - farg e ¢ vishtirisis itik, j Ky
" sic apo W pasus i gabuar § KD: Ju keni komakiiar me zotin {:':‘I;c"};‘::h dhe véshtiresish, fgll::k‘imh‘x;‘z?cs" R;:I?
shénuur né (& guzeié? :;:;Z',’;;:Z:’fk"m“:’;,,ﬁz:::,i'!':1;,:‘ " Bdhe UCK-ja, si 1& gjitha forcat ‘Kua;nvi!‘:pl:c ka ._lcj::'.;dlﬁ g
Krasnigi: Ne n¢ 16 giitha  ka théné se "nisse ¢ pranoni pro- E‘f,'{é’,';ﬁ;":ff "“Z.L..')'f.uffisﬂ,ﬁf :rrn'l:aln‘:;:] a:; sigedhig, 16
deklaratat publike kemi deklaruae — jekein, wunié jam i gatshem 1@ pér- i akuz‘avu v: L“shh: pictie e atij  s¢ paku .
e UGK-ja lufion pir slirimin dhe /e résoj UCK-né”. . . ar;'o kidtij shrbimi inl’urjnwl‘v, Per - Kosoves. E mé sé shuimli Serbj
+ Wpshkinin ¢ trojeve I¢ pushivara 4 jeni ﬁf,".",f”'é"’.“f.’Z’"'""f pros UGK-ng ¢shit thenit se éshie  Edhe kjo duhet 18 jeit ¢ qurid.iNoj
“'"“. hushkm::dn'::‘kqmi Gring Jekiin 1 Demagt? piesé ¢ shérhimit so rb, ¢ nuk ¢ ke dérmend fa peng ..
. cdhe ba S sring, It " ione § & oG h
. :c vertm UCK-ja nuk v‘\r.nd W& Krasniqi: No kemi respekt per UDB™-s&, grupacione 1§ yme asnj¢ forct politike per @ v
‘]ufmjc piie ¢ 1 githa ) N ¢ Adem Demagit, (Sheshelit,. etj. Megjithate. ne nuk ,'luu;mr-‘pér w:,‘ in .o ull
. - i it ¢ Kid : N A
trojeve shqiptare, pér angazhimin ¢ Gj 1& kahmot- 'Mﬂﬁ::::.;h‘:é‘bkzﬁutuﬁ.ﬁﬁh |: o, ;
shém  politik rreth  geshijes véshtira. | kaluam shumé pengesa  KD: Kétu dshié nje kundérthén
KD: Atéhere si komenioni  shyiptare né Kosové por cdhe né dhe ‘hu;"é visshtirisi. Ala yé nuk . Jut ;Iumi se forcat polisike 1ash’ o'
s ;f;fz"zf"" "ud::l/f‘.‘:m." ,Ij‘,);,aﬁa‘;g P;‘:m':;‘fm a':i':‘t..":?'ko;icffg jank (& gotshim pér (¢ luftuar sin-*  utje duhet 1¥ baslikohen né njud
fin 4 " Jl k Thuhet se éshté edhe yerisht pér Kesoven, ata gét men- Jronl, - nderkag - nga*-ana-
i :jm‘::t:) l.’l i v;‘e:.lr U(l,:I(I;:x cka dojné mé epér pir pozicionet ¢ - thoni se nuk do tu’pengoni
© projek o YR ek i j . Jorcé politike pér 12y
Kras| Un¢ késhtu ¢ kam  konceptin ¢ vet, platformén ¢ vet ;r;::ekt:;r’::”ﬁ':y’ﬁ;ﬁﬁfﬁ: K jarc P:“ AR e
théné. S’kam mundur (¢ dalé nga  politike dhe programin c vet poli- - qesin pengesé UCK-sé, Jam ;' - Krasni
programi politik i L‘)CK—sis._ nuk ik, prandaj cdhe 1€ tjerét duhet ta bindur s¢ kia ushiaré qé diné & | ta pengojmé asnjé forcé pér? =
. :::nlc;“u:;;r hi(l‘;:-'l:llln ;t:h-l‘::c‘:: 5'5&"1'3‘ qf"?i'i'nl'"?c "é’y'i.'éf at Lullomé dhe @ ﬁ:‘OjnﬂdTundé'::ol- :‘"“*('h:"f’;"l‘f{ I“". " u b:‘;':"'& v
it O = J ateskiés serbe i diné dhe i shohin cc L Iblufiojné | 1¢ Jufto
UCK s, Fjal m ue lu(lu;n.k: P*f ': bisedime me (€ pér mé tej. prapaskenat e liga g& mund ie kri-  jmé sé bastku, ta formojmé njé:
:)xl‘:::;:r: h::ii . Shqic i Wk‘"; KD:  Thuhet, jithashie,  se Joben (52 toreal © cokuara poli- l‘(‘mnll;..ﬂm njih l: Isil!’erlb“lh "
S . h o, uther,  jithashie, s tike n¢ Kosovet dhe gé ka gjasn ke kombtare, ¢ s¢ hashku (a glifoas
mun;lur:tl k‘cls{\vk:rprcmlm asc 1é {.I):w‘ju ¢ ALII]‘AIW‘ né lr_;: me jené @ shiyra nga forcat politike i Kosovén, Duke i 1éné anash
; maskuptohet drejt. ~’j‘f’" L"_"-i“ : U‘;t‘[’.’"’i’z;‘c.if" ‘_f' jashie Kosovas. né keto mo:(m:nm lél tha dal
L y . Lo @jerm s¢ Krah politik § UCK-sé, Sa u pérket varjeve brenda  limet politike, ideologjike dhe
N  KD: Sipas jush kush Eshié i aférm apo si Sinn Feini § suj. Sa Jeni té pe pergarjcve bre pantiake, scpse géshija ?Kmv&'

gendron mbi & gjitha,
KD: A ¢ pranoni ju presidensin
Rugova si komundant & UCK-s¢

KD: A e pranoni ju Ihrahis
Rugovén ~ si president
Republikésy *-° -7

&
Y
e

Krasniqi: Jo. Ne konsiderojmé
Ibrahim Rugova ka bdsd nje-

gabimesh politike né dém*
¢éshtjes kombdtare duke fillu
nge marriéveshjo pdr arsi
cila nuk ka dalé asgjg. St dyti
gjashie vict nuk i dha hapésirg nj

keni se g
Rugova nuk éshié pérfagésues i
denjé i popuilit shgiptar 12
Kosovés, pér shkak 1é politikes gé
ka udhéhequr deri mé iashii. A
mendoni se ai duhet i§ shkojé nga
politika ape mbase edhe mind ia
pranoni si komandant wajin?

-~

suar. Po i themi president .sepsc
“megjithaié shumécka nuk eshié
qé ta keté kété emér. SE pari;

nuk e ka krjuar UCK-nit. Kur e

Krasniql: Nj¢ gj¢ duhet ‘qané- >

i 1t zgjedhur vértet ng
populli, duke mos ¢ lejuar qé &
konstituohet. Deri mé& sot shum
hert i jané dérguar nénshkrimet
Ppér konstiluimin " e - paclamentit,
ndickaq ai nuk e ka paré #:
arsyeshme as pér ta diskuluar kit

3, ¢ ka pérgant e’ Lisvizjen polj;
ike n# Kosov
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EXSKLUZVE ME ZEDHENESIN E UGK-SE, JAKUP KRASNIO!

ike,

Nuk jemi afér ve¢ e veg me asnjé parti politike né Kosovi. Ne nuk e kemi béré
as listén e personave te cilét mund té flasin né aspektin politik pér UCK-né. Ne:
kemti bér8 thirrjen gé partité politike té bashkohen, ta formojné njé front dhe 16

" bashkohen'me UCK-né dhe vetdm atéheré mund té'flasim se kush'mundta -
pérfaqésojé edhe politikisht UCK-né. Pa pushimin e partive politike, pa " .:
pushimin e zénkave ndérpartiake, dhe pa pushimin e qygariiekut partiak, ne -
nuk mund ta pércaktojmé’se cila forcé politike mund 18 jeté mé afér UCK-sé.
Gjithnjé e kam fjalén pér partité politike Q8 punojné dhe veprojné né Kosové. .

, kombiare, jo pér largimin e tyre.
K. *Bashkésia' ndérkombésare,

korrigjojnit ‘gabimeét-'¢ - fugive 1
midha” 18-~ Evrops = qé * ng

Grupi

: Kongresi.i Bedlinit, K

e luftimeve né Kosové. Ka hartu- .
. ar‘edhe projekiin pér siatusin e -

Londrés, ¢, Versajit, e Parisil, g

Kosovés - njé 18 2gjeru:

ar. Cila ésiu# porosia juaj?. : .

Krasnigi: Ne e kemi théné edhe
" heravg (jera por po ¢ themi
peér  lexuesit  n¢ © Kos:
Pérkraltim  ¢do  iniciativé
bashkésisé ndérkombitare g
kah avansimi i ¢ishjés shqipt
UGCK-ja ka pritur mos té them,
ka pritur m¢ shumég

Ui japié rezultalet e veta. Ne pres-
im ge 7 vjet gjalé 1@ cilave vite

populli shqiptar ka-héré njis rezis-
tencd pagésore. Por nuk éshii
ditgjuar ky 2€ i shqiptareve as nga
Beogradi ¢ s nga bashké:
ndirkombétare. Sot kur njerézit
fané i kang marr armét né duar
Per 1€ Jultuaz, sigurisht se nuk i ka
marré pér (e lulvar pér ndonje
autonomi as & pgushté e as @
gieré. Nuk i ka marr armét pér i
mbelur né¢ ¢lfarédo lidhje me
Scrbing pas pjithe asaj Q¢ ka
miodl né Kosové., UCK-ja
fton pér glinimin ¢ Kosovés nga
dhuna, icrrori dbe banditizmi i
k i Ne  bashkésisi

guar institucionalizimin o jetés né

Kosove. 1 ka bltokuar
institucionet (¢
dobishine

pa Kritere. Pasojé e ki

s
kit gqene edhe krijimi i@ UG
éstud Krijuar UCK

Athua ps
Ju, pse deshi 1@ b
veasé dike. Shuimcs
tarés ¢ UCK-: ¢
politikané

eshi€ . pacifist,

1¢ krijohen kushiet pir kéto Ndérkombetare
biscdime. Nuk ¢ di sa éshig ¢ PETkuljojme rast | s
ncvojsiime 1'i numéroj kushtet (¢ Eazelés “"Koha  Ditore"™:  prej
cilat § kemi shiruar mé paré si ng  Shumé viciésh jand mijéra shaip-
BBC, CNN ctj. Por mund ti them  1ar¢ G¢ jan¢ dergjur népér kaza-
Do inatet ¢ Jugostavisé dhe Serbisé

familjar dhe kombélar, ndérsa
dhunés barbare 1@ armikul 14
pergiigiet me Rdti glirimtare.

pavarésing
Kosovés vewtm piee shkak & nje  KD: A mendoni se lufta g¢ béjné

tash shqiptarét éshié Iufi
g

edhe pér lexucsit ¢ "KD
(& theksoja se né rend &
pase duhet 1€ hartohet platforma ¢
ajo
duhel @ jeté e pérgatilue mirk.
Menduoj se ne shyiptarét ende nuk
k(¢ platlormé, périé
biscduar me Serbiné. Kjo nuk do
té thoté se uné mendoj sc Serbia
Eshié ¢ pergatitur per e hyré né
biscdime me ne. Kushti i paré pra
duhel (& jeté pérgatitia ¢ dyan-
shine pér bisedime, duke mos u
larguar nga'kushiet tjera sig éshtd
p-sh. largimi i trupave scrbe nga- -
Kosova, pastaj lirimi i 1 burgo. =
i rrémbyerve
mbikéqyrja ¢ bisedimeve nga for--
[ ! qE  kand
ndikim, si¢ &shté p.sh. SHBA.

s partneri mé i kapshém per~

maor, sig ¢ tha Arbir Xhaferi sot?

shumedimensionale.  Esing lufié

per dinjitet, Ushtié julié per ke
ardhmen. Pa liri nuk ka civilizim.

ND: Nése bashkésia ndérkom-
béare ia ofron Ibrahim Rugovés
pavarésing, cka do 1€ thoshit ju?

kané katun @
r shKak & injorimit, pa
shkaterrimit

Krasniqi: Ne jemi 18 bindur se
hashkisip ndérkombtare nuk do
(@ thot&: ¢ ke pavartsing. Kundir
pavarésisé askush nuk &shté. Por
ku éshi¢ ajo bashkési
bitare, ¢ cila nuk ¢ pranoi deri mé

sot pavarésing, Jemi 1 bindur se-

bashkésia . ndérkombétare me .

bl
‘né’ Kosovéé t& pakuptueshine dhe
turpshme. Koncepti filozofik i
Ibrahim Rugovis’ dallon-si nata
me ditén me kondeptin filozolik
18 UCK-s&. Ai i Ibrahim Rugovés
* niinsh ¢ nuk

- duhej 1& perpilonim listén ¢ nepe
ciatoréve q¢ kané legjitimilc
ploté: pier "t8 " biseduar si 1
- Serbing ashtu edhe me’ perfagé:
“suesit e tjeré ndérkoml

deri &
mé tash jo g¢ auk do ta ofronte
pavarising, * por madje "as nje

nuk” pranon’rezilencé por nitn-
hirim “dhe’ népérkémbje. Eshid -

humbur din familjcs, i indi- betare p

kD: A ka'. UCK-ja - lisik
Prezentuese pér negocinial even- -
? - KD: Bashkésia- ndérkombétare

aktualisht éshié duke kérkuar njé
list# prezentuese qé do 1a kisht

ysmés s¢ kombit. Kurse' kon-
cpli- filozofik i UCK-sit™ éshig:
koncept q¢ déshiron tia rikthejé

€l populli dinjitetin njerézor,

Disa muaj mi¢ paréé ishte njé listd

-‘pranuar ndonjérin prej tyre né -

mund via
EIE rast pérmes

. 4é po 1@ kithehen ni vite do &
bénin shekuj burg. Gati gdo
shqiptar, n¢ njé formé ka pasur

zhdukjen fizike gne tonur. T
giitha kétlo jané béré né syté ¢
b i komb Dhe

-do 1 shkatérronre Magedoni

teajtim @ vrazhde policor deri né

mbeet ajo nése bacazohict lufta,

luNgn g po zhvillon Serbia ni
o B

hqiptarive atitherié éshié
¢ natyrshme q¢ bashkitsia
mbitare hisn cksperimente.
inte ajo s¢ ne veprojmi i
atéheré nuk do 1€ kishie
ime, 1€ lilla,

KD: Ajo gé e frikéson bashkésing
ndérkombétare éshié se UCK-ju,

)
né rast 1é jerimit 16 konflikeis,
Cha amvend 18 shaoni kétij konstati-
m?

Krasnigi:  Esli¢ i pagen-
drueshém. Bashkésia ndérkom-
bétare duhet t¢ ke kérkesa mié 1&
nivelizunra, Vi gaset mé e seri-
azitel  prablemit  shyiptar  n@
Magedoni, se megjithaié nuk varet

- kombittare n giend
nimlare ¢ popullit shqiptar me,, v

nivel kombélar g& dv
do 1¢ krijojm¢ .
or in.«immqnc_

KD: Cfuré do-ti b

3 " qi-se diknsh hyn nd negocigs me
vazhdojnt Jdablaverel mes

Serhiné pa’u konss ‘Igrar:mz Jju?
Krusnigi: Ne ¢ vaﬂ‘ndvpm“i lufién.

KD: Edhe nése kjo do 1
tonte arriljen e puvarésisi?

nkup-

Krasniqi: Nuk kemi iluzione s
ajo mund 1€ arriteet ni nje wminyré
1€ il .

KD: Derisa bushkdsio ndérkem-
hétare ¢ konsideron  Bujur
Bukoshin si financues majin, ju e
kenti quejtnr s 16 dineshém,
pérkrah Rugovés. Ku ésivd noli i
Bukoshit né kété mes? .

Krasnigi; Dubet 1 pénséris. .
UCK-nt nuk ¢ ka formuar as
Rugova e as Bukoshi

qishija ¢ sh A,

lindur na g

Iy né Magy
< as géshya e Maedon
se gka mendun UCK JERS
Magedonisé duher endoscl se
i do ta ndicjé vetén populli shyip-
tar n¢ Magedoni. Nisc ndibet i
fird, niése i ka & drejlat dhe ry-
inon shlirshém atéheré sigurisht se
aty nuk do t& keté lufié. Né vendin
© tyre, shqiptaret nié trojet e veta,
nésc nuk c ndicjné  velen 1§
barabanié, s'do (& thoté se UCK
nestr nuk do (@ kel cdhe i
Magedoni. E téra varct nga
kushtet ¢ tyre si calitet,

1 ajo

KD: Po Uin ofroate bashkésia
lérk é bisedime sckrete

itr
tash, vjen koha kur populli shaip-
far ¢ organizon ushtriné ¢ vet pér
13 ruajtur dinjitetin njerézor dhe
kombetar, E tash (& barazohet dhe
1¢ kerkohet né 1€ njejtén masé, (&
trajtohet ushtria dhe policia € ban-

nit Eshié njé padrejiissi e madhe qé
i bithet Kktij .populli.. Uné_kish
déshimar q¢ fugité ¢ médha.

I

dat paramilitare serbe me UCK- * -

me serbéit, a do 1¢ merrnit pjesé ju
si UCK...kuptohet me plasformé 1é

. pErgatitur miré?

Krasnigi: Gjithéher¢ nc i kemi
theksuar  kushtet tona, por

megjithal& nuk jemi kundir asnje -

forme 1 biscdimeve, natyrisht me

"muar matesialisht, nddrsa

ullit dhe ai
Bukoshi dhe geveria ¢ tij kand
pasur munditsi dhe ks mundési 1a
ndihmajnit UCK-ng, Po ta kryente
Bukoshi delyrén ¢ vet si keyemi
nistér {-Repuhlikis 1@ jeni
bindur sc shuméyka nit Kosovi
ta kishic nji¢ formét jerdr, madje
cdhe UCK-ja do I1& kishie
mundesi @ tjera. Sa i pérket
aspekiil malerial, pir ¢'gjé qerve-
ria ka geng ¢ obliguar 1& mendojé
pér ta mbrojtur kéte popull, s'ka
menduar fare dhe jo verém k@
por cdhe kur gshie kérkuar qé
qevena & koniribuojé ajo nuk ka
pranvar. Duke gend kjo pengesé |
jusht¢  éshe¢  krijuar .fondi
“Vendlindja thérrel" nga i cili J
ishee krijuar kjo Ushtri.- Ky fond.
dshig ai ¢ c ka bérg nd kité dit]
UCK-ni, kurse Bukoshi né filli

c ka penguar sepse nuk cka -

vont- éshi¢ ‘mundu:




% Botos Havuie, Aksaaa
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KD: Net bz i@ bisedimeve o ke
hvilluar, bashkésiu ndérkombésare
ka vieréswar se UCK-ju ésié ¢
komandiar né pesé nivele, thiné
shkurt - eslué-vierésuar se nik ¢ ka
komandén serivze, pra ¢ ka hierwk-

. iné horizoniale...

- Krasnigh: UCK-ja éshiet ushtri ¢ re,

Jami mendinit se

kush, gé ta thot

ne konstituim ¢ siptn. Megiithac, gé
nga fillimi UCK-ja ¢ ka pasur Shiabin
© vet, prat hicrarking ¢ vet ushtunuke, G
ka cdhe sol ¢ kiswy dite. Natyrishi, né
k&1 Kohit, kur ckzistojné edhe stumé
parti, njerézit ndoshta jo adhe me
vl L POr e imponim - ji
futur 5 UCK. Ko janis raste
veganta Dikusiy mund 1 o n@ ngé
person g ot thoshie ke gis. 1%
shembull, presidenti ende nuk ¢ pra-
non se UCK-ja Gshié ushin ¢ one-
nizuar por mendon se

Srupe ¢ amxosun,. Mugji
Koha dhe kusiiot i
@ cila po Wl die jetojme ka
ijupE nunuksi ndonji
keybiresd, 1 shiyt kush ¢ di nga
¢'kah dhe @ poguar kush ¢ di nga
€ apo alg. UCK-ja

Eshit ushun ¢ onganizuar.

Takimi ndérmjet z.

g
!

L ]

Holbrooke dhe pjesé-
taréve té UGK-sé nuk
do té thoté se ka gené

takim i nivelit hierarkik

KD): A keni uclikion, pér shembrdl, né
UCK-1é ¢ Jsikin?

Krasnigi; Asnji pjes né Kasove, as
nuk ka mundur & annatosel pa
mbikégygen dhe  organizimin e
njesizve kompetenté 18 UCK-sé.
Sigurisin sc ks raste né 1§ cila nji
pesé ¢ cakwiar individésh (@
pApEngCg)s 1& Masin digka, por @
cil nuk kané &€ drojié & flasin ~
emiér 18 UCK-sé, Nise dikush ukdt ine
diké pir @ biscduar, ik dubet 1@
keypérdoret nga nwdist dhe person-
aliiete € adryshme se ai person ka
lolur a¢ emir @ UCK-sé. “Pikimi
kit 2 Halbawke e ple
UCK-s nuk du 18 it se iy
yer kim i nivelit hiemrkik, Kjo
eshué kegpindorur. Juniku nuk peér-
Fxptson Kurrtin yendne 1 vegani 1@
ongnizimit ushtank. Eshié né nivel &
hicrwkisé ¢ cila ckziston n¢ kuadein ¢
omave 1 ndi openive. Ato jani
sekrote ushiaunke, por cuhe ndér zonat
operative ckziston nji hienki.

. -zt
INTERVISYE EKSKLUZIVE ME ZEBHENESIN E UGK-SE, JAKUP KRASNIQI [21.. =

ka muxhaheding né

* “Puna po shkon aq miré sagé sé shpeijti do té vijmé edhe né Prishting”

* Lufta né Kosové udhéheqet dhe zhvillohet né Kosové, brendapérbrenda saj - € jo jashté saj. Dimrit
nuk i frikésohemi aspak.

Sa i pérket glirimit, kjo &shté njé géshtje tjetér. Ne Kosoven do'ta glirojm

-+ UGK-ja nuk do té pranojé asnjé lioj ministrie né letér, gé krijohet jashts 'trojeve' shqiptare.

Ne e kemi qartésuar se personaliteti ushtarak né ¢do kohg. éshté i miréseardhur.
* Do t'i bénim thirrje popullit serb
ushtria dhe policia serbe,

Llaushés?

Krasniqi: Shikoni, gshija 1 Drenoc
apo ni Lloushé jané probleme 18
paréndésishme, ‘Alo probleme janit

KD: Ekziston edle njé probiem (jeiér
Céshtja e krijinit 12 dv ministrive, Ju ¢
keni reficuar Alunet Krasnigin, oficer
i eméruar nga Buuknshi, si koordincior
i pés wshiarake dhe keni pasur
problem me Forcat ¢ Armatasura €
Repudsliké's sé Kasovés (FARK), K ni
Jakt gétictron problemi?

Krasnigi: Ne problemin me FARK-
ua, si¢ thamg, ¢ kemi kapdreyer,
Madje, edhe veid kryeministn ka
theksuar s ok nich fore tjetér ¥
annatasur o Kosove pérveg UCK-
L Sa i pérket Ahmet Krasniggit, ne as
1 ent nd dijeni por ved
s UCK-ja e ka temmitonn ¢ lin
juar, ku vepron dhe ku- lufic
Kita mjoréz gé ¢ kang s
der ket pikirisht kéta njeréz ¢ kani
1 drjten pastsore pir e vendusur pir
yshijet ushtarake. UCK-ja s'do ©
Pprnojé asnjé lloj ministric né loér ge
krijohet jashies trojeve shaiptare. Ne ¢
kemi - quiésuar  se pensonatiteti
ushtarak né ¢do ko éshié i

edhe psc kemi té il g

KD: A chsistomé i
ndiér kemandanté 1€ UGCK-sé. Pir
shewhudl, ka genéé njé maswaryévesh-
je né Dwvnoc dhe problemi i.

Jan€ me renome (& madhe né Bosnjé
dhe né Kroad, A ushtaraké ge ¢
dajné glirimiin ¢ Kosovis, ata nuk
mendojne pitr gradat g do (i inarin,
edhc pse natyrishi ushui pa gracda nuk
ka

Nuk dua té pérmend

shifra. Ushtaraké jané

duke na ardhur pér ¢do
ité ’

KD: Po miré, si qéndmon puna me
anlhjen e 43 oficerive, & cilél i kané
thééné Bujer Bidkoshir se mé ik oo t¢
Jené me grgpin ¢ Aluner Krasnigit,
por do 1€ shkajné 1€ lufiogné pérkrah
UCK-sé?

Krasnigi: Nuk éshi¢ veliym ai Bup.
Nuk duatét pénmend shifra. Ushiamké
Jjank duke na ardhur pér do dité. Ata

Jant duke ardhur si bijé & kétij kombi,

Nuk éshi problemi me dhjeié apo
dyzet. por kemi 1€ bjmd me njé
numer shumé & madh, Ushtarake 18
ciltt éndrojné nga jashié vetitm gra-
dat, ¢ jo edhe glirimin ¢ Kosovess, nuk
éshie aspak morile. Grada mé e
madhe éshi glirimi i popullit shqiptar
¢ Kosovt, T

Palicia &shté veshur me
rroba té zeza, sepse
thjesht kemi patur
vetém stofin e zi

KD: Té flasim pak pér pérshéndetjen
e UCK-sé me gnusht Disa e kané

interprenaar si ushinitée ideologjiziar
e ish 1€ burgasurve politike, 1é erit i+

polici ush

ine roba € w2, 1€

"¢ krijimin ¢ UCK-st. Sidomos nga

* ¥shi¢ Tormuar - edhe " krahu - gjetdr
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né Kosové té mos implikohet
té shikojé punén e vetl. Atyre
: irite,

né aksionet terroriste qé i organizon
U garantojmé té gjitha té drejtat dhe.
me té gjitha konventat ndérkombétare

¥

cilén sot e quapé si nité ¢
Musolinit™, Si i interpretoni ju 1
Rjitha kéto gésiuje?

Krasniqi: Ekzistojnt dy pérshindat-
Je: pershéndetja zyrare né UCK bshig . .
pérshindetju ushiarake sig ishié né -
Republikén e Shqipérisé (ime dorin ¢
dijathtit & levizur furishtm nga baili),
kurse pirshéndctia tietér q¢ ¢ hasim .
ne mugt me qytctart, Rmijé mugés, '
a1 e eojné grushtin. Konsiderojmé se
ketu nuk bishet fjalé pér gisshije ide-
ologjike. Per ne gnushii éshié simbol i
bashkimit, i unitetit, i forciss, Pér ide-
ologji mendoj s nuk kemi, hile cdhe
po i donim (& merreshim me (@ muk
kemi kohe, sepse ¢ kemi gisshtjen
krycparisore - yeslitien ¢ glirimit,
{deolugjisé dhe pantive po ua kimé ng
kohe ljetér.

Sa i pérket policise me m. @ zeza,
R epitr etk se ki 1@ bilje me
mungesin ¢ stofit. Nuk i gdsitje
e kaw me oé po me Kéte.

'
¢ q¢ odhe veshjn e
policév do 1€ jeté me adekuale, Po i
shikohet edhc né njérén ané, kur
grushiin ta ideologjizajme ¢ moba ('
Tashistizojmé... © dyjit nuk shkajit!
" Nuk &l as njen as tjetr. Pra, ¢
kemi pasur stofin ¢ zi. ¢ kemi pres¢
ashiu ¢ alo moba jané lonal. origji-
nale. Asnjirn pr nuk ka 1@ bejé me
ideologjing fashiste apo konwiniste,

KD: Dy dié mé paré, né seliné e
OKB-sé né Gjenevé, disa shegipraré
kané thenié se ¢ pérfugéssoné krahwn
polivk 1@ jusluém 16 UCK-sé. Ala
thané se jowié takiar edhe me 3
Gelbard. A e dini pér gha ésivé flala?

Takimi - ndérmjet . zotit
Holbrooke dhe pjesétaréve
té UCK-8& nuk do 6 thoté
se ka qené takim i nivelit
hierarkik. - Kjo - éshté
kegpérdorur. Juniku nuk
‘pértaqéson kurrfaré ‘qen-

dre té vecant¥ té orga-.,

. ekziston nd kuadrin e zon-.
*.ave 18 ndara operative..Ato
jané - sekrete :ushtarake,:

Krasmiagi: Eshié hen njé gabim né -

“Der Spicge!”. Aa j rfage

legjitime 1 UCK-s o kanit kompo-
lencal i 1 flasin it canr 1 UGK-sit
Jashté me piérfagtsues dbe diplomalié

lon zhvillimin ¢ kj procesi glirientar
me lulle cdhe nk konceptin ¢ bisod-
-’ imeve me KusiMet 1€ cilat i ka UGK-ja.

ushuirak nga i cili krah pastaj né vitin
1994 gshit publikuar dhe éshiis shpal-
lur se eshitt formuar UCK-jo. Pastaj,

#ndryshém. Dot tholé, aaishindhe  né - organin ¢ LPK-se, “Zéri i.. Giithashty, duhet 1 shiojmi se pérvog 224
Jank perfagissues legjitimé 8 UCK-s¢ :Kosovés™,  éshie  publikuar :, LPK-st, Ui
P & biseduar pir gitshtjct ¢ UCK-sit imisht_ fondi “Vendlindja thitr-. -~ Clirimt
adhe pér gishijen ¢ kasovaréve me i thamié cdhe, - i
diplomait dhc politikand. Ata jand ng . mlan, g UCK-ja i jeti ku éshii sol. -
- sistomin foné, né hierarkind toné, junt . Meggithaté, LPK ja nuk ka kitrkuar g&

kemplct né kuadér t¢ kontrollit toné, &
me autorizimin oo bisedal g jand
mbajtur jané bortur géndeimet. (ona,
dnuth ésiié brenda nesh., ¢

Lufta nuk udhéheqet
nga Tropoja, por nga
a .- .

UCK-ja t¢ jet nén ombeelien ¢ 59
politike dhe kétu géndron merita ¢ saj
. si forct politike, E ka shikuar realisht
s¢ populli n¢ Kosove ishic ni shumi
parti politike. Kerkesa ¢ LPK-s4, e
- tash ¢ UCK-sé, éhié i ¢ gjithé ata
* shqiplaré g2 kané formuar bindjen s¢
ané harxhuar (& gjitha mundsite gis©

Kosov. !
- me mjete politike @& fitohet pavarisia sniqi: Shejipria sl shies amis, gic :
KD: UCK ja éshié de focto proclhinm  ~ © K0SOVES, dumuth. 1& krijojné bindjen ~ kemi dhe e kemi konsideruar githert,

se ajo éshie ¢ | J ri’
bashkolen UCK-s¢ per @ realizuar
aspiruén.” Lulla si koneept nuk ka
qené qillimi ynd asnjehert. Ajo ka
-qené njé realitet i imponuar, i cili fak- |
...+ tikisht"duhet pér w armitur qullimin
- i dhe ne jmé ta
jmé deri né fund. Dumuth., né kit

in ¢ vet dhe mendoj s¢
o jep konlribulin ¢ vet t gjithanshém
si e sferien palitike dhe di

Lévizjes Populiore i Kosovis, e cila -
Junksionon - né  Zvicér dhe né
Gjermani. Sa né 1€ vénesé ka nediking
LPK-jané UCK?

Krasniqi: Eshié ¢ vércte se LPK
&shié ajo i ka i & s& shumti

vitet 1992-93' n¢ kuadér- 18 LPK.sit




U0981606

" pér Cu rugjtur clemeniet, kombétare,
.. se né Kosové po lullobel © nubet
- ekzistenca kombitare,  substinca

; Kombetiare dire i ke Wt o i Sshie

r—m« iy
*mundésité dhe mijelet qié kanit |

ndibumar villezirite tyre (@ nje g *
Gy~ vitit qc shkoi, me keuparcige

Shapyntine
Istue md g« by dlive mendoj
joproduktive. Ne do 1
dehironm, dhe besa se késhiu sl

q; .wyé qumnl.v " slnmm

-
2

- he nuk jmé
~ ngiyrimesh, e ag mé pak fet

anméve. Perdité ¢ mé tepér ajo
veshtintsi nuk ckziston.  UCK-ja
pendit po forcobet dhe mund 1 ju
hemi se né & gjitha perieshjct me
policing diwe ushiring okupatore ka
Ko fiiore. Kjo mendaj se dshié njié
shiembaull 4 iregon ahe ngritien ¢
prolesionale, sc ndeshja © saj éhii
bt mi e ushid dhe polici @ pir-
galitr - profesionalisht, miré 1€
ammatosur me mjcte mé modene,
Megjithand, nezistenea ¢ UCK-sié k
soend shumié me i nivel dhe ¢
detynar st ocos e tirhagen
annikut, Themi se eshieé edhe o
Tornim, por ésué edbe né pinuite @
withanshme, mé tepir C s
murale, sepse Mol nuk na mungon.
Kemi bindjen se beenda njé kohe @
shkuné rdo & anihet njé nivel i
PN

1 gasctareve i papéngegjisi, por
mbishiesin géndamin ¢ tyre nié bz
(@ asy g sheiptandt ¢ Kosoyés gini-
heré Shyipining ¢ shikuewr ashiu

~ sig éshid, shiet amé, i cili ka mundisi
“dhe Ka potencial dhe obligim pér @
b,

KD: Sa nmaned ta devcntoni hast

né ndérkombétare dhe Serbing i

fia ¢ UCK-sé udhiheyet nya
7. Trwpeja diie nga Verin i Sheiperisé?

.- Krusniiz meh:l e Mgl tsh
(& kenit shkuar Topojé, @ kené
quar lmiljet € 1y atje dhe i kthehen

1 mbrojné Kosovien, Eshié knejt ¢
natyrshime, por éshié Kt e ayr-
shme g¢ shyiptanit ¢ Kosovis ndil-
mén kryesore L kené nga Sikjipénia.
Por, megjithué lufta né Kosovi

- udhtheyet die zhvillohet né Kosove,
brendapérbrenda sij, © jo jashai saj,

i U(;K-;a nuk ka problem '
as pér armé e as pér
: rekrut té rinj

KD: Sa éishiés | vénteté fiskii se UGK-

Ja. po i@ kishie anné brenda ni
’ Kosové, de Ui monérome  mbi
0000 wshieré 1€ sey?

Ne problemin me FARK-un
! sig thamé e kemi kapércy-
8 er. Madje, edhe veté
kryeministri ka theksuar se

8 Salporkol,
Ahma! Krnsniqn ne-as ‘g
di

KD: Cfaedd neloxllti me: rustin e Banlhit
1 Muddh? A ishic gabim apo iakiiké?

Kraaiigi: Bardhi i Madh &shué nje
hap takiik,

KD: A jensi né gjendje o joo U thoni
pyuallit' @ Kewsewd's se o (7 wiboni
g celo fiuais ¢ gienincieli sevh i

Jeni né giendie g Ui béai me dije™

beashkéisisé nbérkembiuae dhe popd-
Iit se UCK+ja o ter (liié dhe do 1°i
mbyé nge aninate okupeaeris?

i: Ne par-se Ui drcjtobemi
do 1€ kérkonim Qi panitd
Politke L1 aérpecjnd vepnimiasing ¢
tyre  desiruklive,  pérgasise  dhe
defetistc brendapérbrenda kombit
Lonk shyiplar, & hegen 1€ gjitha penge-
st dhe 1 gjitha lentimet yé né forma
W ndryshine ta fusin nén embrellé aa
g nuk ¢ menné  UCK-ni.
Pemdryshe, UGK-ja pér gdo dité po
forcohet ne ¢do aspehl, edhe né
aspektin njenézor odhe né aspektin
nunerial. Eshié duke ecur me wen-
dosshimeni péspara dhe poputlit i sig-
urojme dhe i garnlopng se iy ku
&ine UCK-ja dhe aty ku pérkrahet
die pditmohet UCK-ja, sepse ajo
ashie e popullit, UC
popaliing ka forea g b mbryes g, ¢
kit gruximin ¢! t mbrojis alg, ¢ ki ven-
dosiring dlse ps Kabar mbi iapol

veté faktin se UGK-ja e ka
territorin-e liré 1é krijuar, ku
vepron dhe ku lufion... dhe
kéta njeréz qé e kané sjella
giendjen -derl kétu, piki

isht kéta njeréz e kan 1é-

s

o té lejojmé gé luftés |

Eklpl i “Kohés D:lore Baton Haxhlu, Arbana Islaml, Garentina Kraja né blsede me zédhenesin

e UGK-sé, Jakup Krasnigt

ushiaréve € UCK-sé nuk do & fulet
né  fshart  dhc  vendbanimet
shqiptare.

KD: A miand i€ garunioni se do #é vini
edhe né Prishting?

Krusnigi: Ne iv kemi thené odlie @&
tendve, po i themi odhe Kidtu se punit
o shkojné aq miré sa edle prezerca
lizike jona pér njé kobé (€ shkuncr
besojnié se mund 1@ joié ne Prishiing,

KO: A i fiikésoheni dimnt die a do u

slivoni Kosoviin deri atéheré?
Korusniqiz Jo, dimnt nuk i frikésohe-

mi. Sa i pirket glirimil, kjo éshié nje
tjetér. Ne Kosoviin do ta gliro-

et

Eshté e pamaoralshme
qé té krahasohet UGK-
ja me banditét dhe me
vrasésit serbé

°

KD: Bashkissia ndérkennbiiare e ka
VENE Wi njé mwl shkeljen e 16 drvjicive

napimeve 1§ civilive  serbé dhe
madazez. Claré mmd i€ theni ju pér
keng?

Krasnigiz Virtet, Ui vish né peshore
vepankt ¢ UCK-se e’ veprimet ¢
okupalonit serb g i juné 1@ njohura
BiithiE bets, neve po nu duket i digka
Joserivze, Kétu bashkisia ndérkom-
hitre mis duket se nuk po i respekion
konventad, duke filluir nga Karta ¢
OKB-s& ¢ij., s¢ UCK-ja né asnjé rast
nuk éshie mang me aivile, UCK-ja,
nése ndonjiheré ésh

shécrbim 2 ushurisi, (€ policisé dhe i ka
shkatuar déme (@ médha, né radhé &

paré populi, por edbi géshijes kom-

bitare shaipiare. Ka raste kur jani kid-
napuar, pos ato raste edhé jand Jiruar
dhe w joné dorézuar organizmave

-'nmynnt.caqmepnkfm
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ndérkémbittare,
qend (¢ puf.udﬁﬁn Fllllmlsh( forcat
per me, si policore ashin cdhe
ushtarake, gofshin cdhe ato civile &
annatosura serbe jani pér ne armike. . o
Qysh nga fillimi ¢ kemni pasur rregul-
loren ¢ brendshine 16 veprimit tone
operativ. Ni¢ kété megutlore UCK-ja
ka pénakiuar ganié se njeh konveniat
€ Gjenevis, I decjién mbi konvenién
¢ lufés dhe i respekion ato, pavaré-
sisht s nuk i Gshii ofruar rasti £'i nén-
shkrunjét at, g ge do ta kishig bérs,
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pozicion.Mirepo, késaj duhet shtuar edhe hegjen ¢ inaleve momen-
tale, kapriceve dhe lirimin nga kulti i individéve mlluheqz:, gofté
1€ atyre umv:uuare, qofté ¥ atyre u jetés palmke né lmsove
Senatorét dhe ata qé jané né krye té U
diné se Universitefi éshté i 1€ gjithé shqip: Ppa pérjashtim. }ga

Universitet, jané pér kthesa

bledhi
€

aktet
dhe né statut t& Umvcrsu:hl nga ana e Senatit
1€ UP-s&, i bej apel Scoatit q& né pérputhje me
aktet ¢ pérmendura té vazhdoji procedures e
zgjedhjes sé rektorit 1& UP-sé, si
¢ ligishme e cila do 1a legjitimojé até si organ
dhe z.edh;en c rcklonl & 1i, tha dr. Rmhmam
ne

perku_' 0i cdhe njé heré se ndérprerja ¢ proce-
durés zgjedhore ka qene ¢ paligishme dhe mbi
ale bazit do.t¢ jené pa legjitimitet junidik 1&

ua shton edhe mé shumé pérgjegjésiné atyre.

Besohet se aga mblediija e sotme e Senatit-varet shumé rrjed-
ha & mélejme ¢ jetés né Universitet dhe :Ilpraahﬂ qé ajo té jeté
pozitive. Y.AVDIU

deri né fund, sipas

statutit (€ Umvemlem

th.rkaq cdhe dr.sc. Sabit Bajginovei, scn-
ator i Scnatit ¢ UP-s¢ né pérbérjen e

v)m‘.r nga Fakulteli i Mjckésisé, i dha n;!

gjitha vcnd«mex ticra 1¢ cilal nuk ¢ vazhdojne radht

né ményré prak-
tike realizimit 1€ ceshqcs
soné madhore - pavarésisé |]
st Kosoves, tha né. fillim,
Bajginovei. .
Duke folur pér proce-
duren ¢ zgjedhjes s rektorit,

sk, ai tha sc' t&
gjuhzs “kandidatet q¢ kant paragitur ‘kandi--
daturén ¢ tyre pér kEIE post, me vierat ¢ tyre, ng

shkencore, kané merituar t¢ zgjidhen pé.rreklm'»
1€ Universitetit t& Prishtinés.

Jarm i mendimit se Senati i t, duke mos
hyré né analiza (& cilat kérkojné njé shqyrtim
shum& mé @ (hclle nuk ¢ ka zbatuar rrcgul-

QIK-ut n¢ lidhje me p

"OMUNIKATE E USHTRISE CLIRIMTARE TE KOSOVES

’Kryem sulme té
armatosura né dy zona”

D_|e né redaksiné toné, arriti me faks komunikata numiér 4] ¢
Ushtrisé Clirimtare 1¢é Kosovis, nénshkrusr nga Shtadi
Qendror i kiisaj ushirie. N&é komunikaté thuhet.

"M& 25 nintor 1997, me vendim & Shtabit Qendror, né zonén
operative nr.l, njésité ¢ UCI\-M.' kryen dy sulme (€ armatosura
kundér policisé scrbe: njé né fshatin Zakuté (& Podujevés, ku u
sulmua vetura e policisé, ndérsa né sulmin ¢ dyté u godx( stacioni
i policis¢ serbe né Podujevi. Me Ime rast armikut iu shkaktuan
déme materiale.

Me urdhér (& Shtabit Qends. |
edhené zonén operative nr, 2.

M¢ 16 dhjetor 1997, me lénad pL.c:e u godit ndértesa ¢
giykatiés antishqiptare né Gostivar, 1oe ¢'rast u shkaktuan deme
maleriale.

Mi

1998, uxuu.\mu me iéndé plasise, u Aulmu.m su-
é Prilep. Me
utomjete té policisé dhe u shL.nLtu:m

cionet ¢ pa
shkatér
tjera mater

ushtavake, ¢ morén pjesé né kéto operacione, u

lr:rhoqm pa huabje, pérfundon komuni

N é fi'ymen e tolerances
dhe mirékuptimit

Kryetar 1 zgjodh Shkumbin Hamiti, néukryetar Faton Mulaj,
kurse sekretar llnjzer Zeneli

Punimet ¢ Kuvendit u zhvilluan o frymién ¢ tolerancés dhe
rékupiimit, Rapomn 3 punes © paragiti kryeturi i Degis,
nga ris Jisk util

Zpjedhjet pér
demokratike me vota & ahemn ‘/o(n.m 32 dgkg
mesin c 15 kandi wWp
Kryesisé, ndérsa kryetar u zmndh ShLumbm Hamm. nénkryctar
l-atqn Ii)"ulzu. kurse sckretar Hajzer Zencli.

Kuvendi zpjodhi delepat &€ Kuvendit té Pérgjithshiim 1é
LDK- s& Ahmet Musén. (QIK) -

NGA AKTIVITETI I KRYQIT TE KUQ TE KOSOVES
”Fémijét e Shqipérisée”
ndihmojné mitrovicasit

Njé sasi barnash gé dérgoi kjo :quale e Sent- Etjenit ju’
dorézua Kryqit té Kugq té Mitrovicés

Ne Kryqin e Kuq 18 Kosovés arriti kéto dité njé sasi e kon-
iderueshme barnash té ndryshme mijckésore nga shuqnm
TFémijét e Shqipérisé” t¢
nacvojlarét ¢ Mitrovicés.
Qerim Spahiu, sekrctar i pérgji ém i kisaj or
bumanitare t& Kosovés, njofton se pér grumbulimin e ké tyre bar-
nave ishin angazhuar kryzsash( dr. Xhemail Xhemai he dr.

¢ Sent- Etjenit té Francés me dedikim pir

Rrustem Gashi, kurse pér sjelljen e tyre nii Kosové éshi pérku-
Jdesur z. Haki Mulligi nga Prishtina.

ithé kéta hunmanisté, né emér ¢ pacien-
pahiu n)ol‘mn sc

Duke falénderuar
téve qi do 1'i shfrytézojné kéto barna, anm
barnat u dérguan 8. Kryqin e Kuq 1§ Mig
dorfzuur kryetarit dr. Adem Nura. Barnat do p;rndnhan nén
pérkujdesjen mjekésore dhe né bazé t§ pirparé: ushtu sig i ka
hije ¢do organizate humaanitare - garanion ai dhe shton:

“Lusim edhe té tjerdt gé kurdo qé u jepel rusti ¢ mundésia ta
ndihmojnié KKK me barna, por cdhe gjésende 1 ndryshme, sepse
késhtu ndmmn;me ncvo]l;\rel ¢ shumle né Kosovi dhe k(mlnbuo—~

D.G.

zgjedhjes sé rekiorit (& UP-sé.

Si anétar i Scnalit 1€ vietér, nuk i lakoj
asnjit padtic, as pércaktimeve rajonale ¢ Karri-
criste, por i takoj grupit (& mésimdhéntsve né
Umvcmlcun ¢ Pnshunu, IE cilét né mmyr:n

loren e Uni . ngase neni
30, alinete 7, 8, 10, ll dne 12 1 statutit & 'UP-
&, thote sc komisioni zgjedhor i Senatit prc-
Jell proccdumn ¢ zgjedhjeve pér r;klor. 1 par-
aqet senatit raport me shkrim mbi t€ dhénat per
kandidatét, ményrén dhe rregullsing e proce-
durés sé prop pa dhéne 3

me & h

" didaté nuk fiioi

per
. rektor pérséritet, Kjo do & lhou‘. se me kité rast -

¢ & paré pedagogijike, - profesionaic dhe -

(Sabu
Pmndn) Eshid dashur qé kandidatét t& cildc
kanc plolésuar kushtet ¢ parapara, para
Senatit me goj¢ dhe me-shkrim ta paragesin
programln e punés dhe 1 vmoml 1€ tyrc mbi
dhe sh € nevo-

jshme pér ;clén dhe puntn ¢ tyre. Kandidati

rekior éshié i obliguar & pergjigiel né pyetiete.|

anlaréve 1€ Senalit, proceduré kjo e cila-nuk |

&shié respekiuat. Né mregullore shkruan qarté sc | o

zgjedhja c reki béhet me vom‘-a‘. fshehta,
Nése

1 senal

kandidatél pér rektor. ésht& dashur & flohen
para scnatoreve dhe 1€ pergjigien nk

vérejtiet c lyre pa insinuata dhe of

pavend dhe pas késaj té behet votimi per reki
me vola' & fshehia,

sé - ose kulmxmcm
deklarimit 2 liré 1 njerézve,
An#tarét ¢ Senatit nuk mund & lhmen ne
kurrfarg asociacionesh apo grupesh, se|
né senat éshté e barabart® dhe ka psh& 3 njéjlé
PEr & gjithé anitarét e tij,'Per personalitetin ¢
sekiorit nevojiten vler:‘ hr:e reprcumnuve pxo-

cilave afirmohet individi dhe Universiteti, si ne
vend ashtu edhe n suaza ndérkombetare.

‘Thi tit 8 ri, konstituimi i tij dhe’

i i P s& zgjedhjes sé rekiorit,

pastaj shiyrja e zgjedhjes sé reklorit, thimja e

senalil ¢ vietér .dhe mosrespektimi i dekretl- |

igjit mund 1€ kené kuptim vetém pér ata té cilét
qéndrojn¥ pas tyre, tha né fund 1& dekhrubs s
1ij dr. Sabit Bajginovei. -

cilat sipas meje ‘jang |-

cenvimel ¢ armatosura fiilvan

jmé pér j e £ ei Ve lona™,

PAS VIZITES SE LIGIERUESIT TE SHKOLLES SE LARTE EKONOMIKE TE UNIVERSITETITTE VEKSHYS TE. .
SUEDISE, HARALD NIKLASON, QE I BERI KOSOVES .

Bashképunimi i ndérsjellé ndermjet
dy universiteteve do té theliohet

Stokholm, janar
arald. Niklason, h,;erues n¢ Shkolién ¢
Lanie Ekonomike (& Universitetit (&
Vekshys né Suedi, dité mt paré vizitoi
Fakulteiin Ekonomik t& Prishtinés. Ky i
shkas gié emisioni informat
i Radio-Sucdise & zhvitlojié njé bisedé me 1¢,
nga e cila po shképusim disa pérgjigje té tij me
1¢ rendesishme.

* Si iu Jindi ideja pé vizituar UP-né?

- Pér & vizituar Kosovién, mé  shtyri takimi
e bisedat g€ kisha e kam me

Kosovu éshié njé vend qé pérshkohet nga okupimi dhe nga njé formé klasike e apartei

St Nikl

tho profemn‘ Haraid Niklason

ishte konsmumn i

Cllnl jané pérshtypjet tuaja piér
punién & aji universiteti q& punon né kushtet
¢ akupimit?

- E kam véshtiré ta kuptojé se si mund ta
mbajné gialle punién e kéij Universiteti,
Punohet 1€ kushte mjaft té véshtira dhe primi-
tive. Vizitova disa klas¢ mésimore dhc isha
prezent né procesin mésimor. Pastaj takova
studenté dhe  mésimdhénés  universiteti.
Lokalcl c adopluara pér mésim si garazhet,

kém né Vekshy, 1 cilét, ndér té | tjera, jané &
angazhuar edhe né akiivitetet ¢ Krygit 1& Kuq,
kv me kEE rast mund & pérmend aktivistin
Islam Islami, Nepérmjet Islamit dhe shqip-
lartve (€ Ljeré ne u njohEm me Taporict
shogérore dhe situatén né Kosové si dhe me
giendjen ¢ Universitetit 1& Prishtinés. Atéheri
kisha njohuri 1¢ pakta pér Kosovén, ndérkag, sa
i perket Universitetit as q¢ kam ditur se aj

biscdés me shyiplarét nga Kosova lindi idcja
nd: © béjmz px.rp):k)e pa,r konuxlua.r Shkolla ¢

art;
Vcbhys me aié ¢ Prishtines, pérpjt.k;e kjo q‘
u kurorizua me sukses, tha Niklasa:

* Sa jeni i kénaqur me Vmun Iuaj"

- Mé duhet t& pranoj se jam i kénaqurme
vizitén g& ia béra Kosovés, por njekohésisht
Jjam cdbe shume i prekur dhe i shqetésuar nga
giendja ¢ véshiiré Q€ e vércjta dhe dégjova atje,

Cgjaté vi

punon ¢ vepron né Prishting. Mircpa, gjate .

£
' mamin pjesé né kurset tona

ishin ¢ flohta dhe,

do-t¢ krah i
kétushme me ato kosovare. Pérmes kzlyrc
kontakteve ne besojmé se té dy palét do té per-
fitojné dig. Po ashtu, po shqyrtohet mundésia e |
kémbimit & personelit arsimor ‘dhe shkencqr
pér 1€ diskutuar tema konkrete pér émenjH
studimorg, pér literaturd elj. Naiyrisht sc do té
gicjé né shprehje edhe ndihma materiale pér
Universitetin ¢ Prishtings. Kéto jan& planc 14
b;shkl!pumn'ul n¢ fazén ﬁllesw: dhe ne
s¢ né 1 ardh
do 1€ pxsumhel edhe ne fushA @ tjera .1é

kuptohet, primi
gjalléron me nj¢ numir 1€ madh studentsh,
numfin ¢ (& ciléve nuk ¢ kam kontroliuar, por
mé Eshit theng se ka rreth 20 mije studentd &
rregulit. Ndérkag, né Fakultetin Ekonomik, q¢
ishie pikésynim kryesor i inieresimeve t& mia,
1es miésova se kishte dy mijé studen-
i ky ligiérues suedez,
ilat fusha do t&é pérqendmhcl
bashképunimi i ndérsjelle? -

- Synim kryesor vulus sime ishte flhml
i njé "bashk

* Keni mbn)lur edhe n;i hgjmn.
Cfaréishte i il P
Er 187
- Ligjératén ¢ kam mbajlur n! nj& lokul @
mbushur me studenié. Tema ¢ Jigjtratés ishie:
"Gjendja ekonomike n¥ Evrop® dhe né Suedi”,

dhe, me sa kuptova, studentét-ishin mjaft ‘(¥ |-

interesuar pér 1€, Kjo u vérejt nga pyetjet q¥ ata
shtruan pas ligjerimit dhe’ I:ésuoj mbeu :
imponuar,

Universitelit (& Vck;l‘ys uhe
Para sé& gjithash, géltimi i
&shié qé studentet ¢ UP-

ij t¢ Prishtinés.
bzshkcprumrm
né mundési us

- Fjala &shié plr- njé vend q¥' pEr:hkobct
nga nhuplml dhe nga nj¢ formé klasike ¢
aparteidit. Gjat® vizités mora m(ormau @

i organizojme né Vekshy. Qill m| éshig, pm,
Q€ ala té vijnet ket dhe 1é kalojné njé semestér
ne mjedisel universitare dhe késhtu & ven-
dosin kontaki¢ skudemike me botén dhe

Ppér terrorin gé-ushi mbi pop-
ulisiné shqiptare. Kishty tha ne.fund t8 késsj
bisede ligjéruesi i. Shkollts - s&:? Lani
Ekonomike (8 Universitetit (& Vekshys™ "

» Cfm mund t£ thoni pér denqkn e
‘né KosovE? -

Suedisé Harald Niklason. XH.CITAKU:;
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- MALISHEVES . - . - L L] , L) . — - . P
{MaRREVESHIE || MERREN PERSIPER NJE SERT SULMESH |

PER'ZGIJEDHIE || 1,5ty s

: : Malishevé, 27 shikurt
Artité pulit LD!

PNDsN, «
komuniin ¢ Mal,
hjen ¢ pérbushki
konfiemuan cdh
marrjen ¢ tyre nié dhjet ¢-reja

exidenciale dhe parfamentare
cilit do (& mbahen ‘mi 22

PARTITE POLITIKE TE  _ | [ KOMUNIKATE PER OPINION E USHTRISE CLIRIMTARE TE KOSOVIS

KUNDER POLICISESERBE - - | SHUKRIE, REXHA

L‘, Aljél ll,[orj/llillzii;lhé'.pk;pd' M& 19 shkurt 1998, né Luzhan

sit] ARiGine. & Podujeves, u likuidua krim. - : . YWY YT
la numir 42, ¢ | andeén e tyre) kané krijua 4neli Nehojsha Cvajig, pjesétar DHE A ‘/ NI KLIN AI{! ’
‘i policise scrbe., o . |

nga Shiabi | PYik0ZE: pasigurie : ¢& \ ka
a ¢ abrikuar nga qa-

1Ra p
0 > e g
Qendror i Ushuis¢ Clivimtare 1& | Synim frikésimin’ e PoP'!"’ ey .. » ! . »
Kosovies, né 1 cilén guhm: Komunikata »e “fabrikuar: nga 1y 18 cakiuara-antishqiptare' dhe "Kjo éshté edhe mé shumé se¢ dashuri”, theksoi
e [qarge (& caktuara-antishgiptare’| ¢ \eshuar n emér 18 UCK-$¢, nié Avni Klinaku me kété rast By Do Gl
dhie: Y € cmnér (& |18 Kétrcénohej kryeminisic i .
: nuk éshié jona dhe si "‘,
bé ¢ pavicfshime,
Mijciet ¢’ informimit, m; pa-
sanden © tyre kang krijur njé psi-
koz& pusiguric & ka’ périsypim’ [*
I i e popullit, Me k#té rust
lojmé- popullin® shyiptar.'té-mos
;| perulet para sulmeveterroriste’ 1@
me " pélgimin edhe saj Tamiljeje? Me t'u dhigng alay : forcaye! policore-ushtarake. serbe;
jera, . u arrit “qi ‘ky. . & tona sbkuan né ndihme Ehet nji me njésité long
Komision té keté 5 anétaré, dy ngn 'l‘é.fnmiljc lasharaj, dhe i detyruan forcud tervorisie Duke pérs éndetur intersimin ‘e shtuar-é fak.
radhét ¢ LDK-sé, 2 ngu PPK cerbe (& ‘.; i e X * <7 torit ndérkombétar,né veganti diplomacing "amer;
:j._. r}gil'!’NPbll;"!(r‘)"clxlﬁi : ki sel M: ;;‘;g:gr 1998, nga nj kane dhe Tranko-gjermane, deklarojmé sezgjidhju e
omisioni z2évendiés do Ui ok, . e : J K
l'rdlbksll‘:,su‘k:;c :ekn:mri do 1§ atentat kundér kriminelit D “ }?UF‘\ shzm m"-'-(' " 'lj(k ',"u‘?“{ @ pe;kudﬁ zhuhe( vqlﬁ:!n
TR | S e A ol e Ko o e e s
nga purlité pjesémar- 1. -N¢ mbigrmjen ¢ 24 janarit, né Malishevé, u nder- tyre & pus:h' ara nga -"]Vlacho?)i':z" dhe Mali 'Il Zi.
‘:“:;[‘:“:gt“’(}{i;:::ﬂllf“ mu'r‘nj'é sulm Kundér policisé serbe, ‘mc ¢rast u pal- Enlcndéwjx ¢ inslitucionet dnnczg pér nismén dhe
wn se wjo do 1@ hehet | | £0%e0 dy policé; ) : : festn ge na Eshiis béré. Do 1€ analizojmé mundésite.
" anarit u sulme (& armatosura u kryen edhe 4€ (€ autorizojmé njé person, i cili né kité takim do

r‘:l"‘;:'!'q“ ;'u hata Obilig, Dellové (& Klings, Ferienj dhe né Padujevé, @ paragesé platformén tong, thuhet né fund i té

.

Vi
¢ 18 policisé.
e bashkiépunétorive té tyre. |
NE mingjesin ¢ 22 Janarit
halin Prekaz (& Dre-
policorg- ushiarake
Tlamiljen Jasharaj
;'rast u plagosén dy pjcsistari

pérfshiri 1
rin ¢ Komisionit zgjedhor, §
u b kiésaj partic, kurse veadi i
Kreturit iu la De, i

komuné. NE ke

s B

S lona .u krye nj
ir Vasig, bashké-

zRjedhore 1§ jeté korrckte ¢ pa Me I3 shkurt 1998 u likuidua Mustale Kuni, Komunikass numér 42 & shiabit Qendror .
probleme. A BYTYCI bashképunétor i pushiuesit. . UshlriséCmmlnrc‘xi&vKu,suvL‘s. A e

PUSHTUESIT NUK I LEJUAM SHFRYTEZIMIN
E RESURSEVE TONA NATYRORE .

- Ka ardhur koha, theksoi Merisur £ ¢jza, qé punétoria e Kosovés té ngrilet né njé protesté té organizuar pagésore pér
kthimin e vendeve té puiis Q& pushtsesi na i mori me diwuné, sepse té kérkosh puné, éshié e drejté nd&‘rkomb"e'tare-e cdo
gytetari.- Minatorét do té jeni prané qytetaréve té késaj komune né kito rrethana shtetrrethimi, .
Skénderaj, 27 shk rénda, do ta gézojng pi jen 1oni morale lizike  por gjithheré dubet @ Kuptohet vetém si pushtues
1€ Skénderajt minatorét ¢ ki ¢ materiale. si dhe né rast & do rreziku do (S na ér, dI 1€ ai duhet 1€ ndihet
caan njé whim g shenjis 16 heng s oi Xhaler Nuli, kreyetar i SP @ vetmuar. .
ves S8 nimalordve, ku ishi sehetaréve | trgut. Takimi i sotém tha mé 1 thané mé 1ej mi
G Nhater Nuli. kr; ky e 1€ na shérbeje né vazwén ¢ takimeve me hwesit i kemi bér pamundur shirytsz,
Stantergul, Mensur I minalordt gjm 2 € seve lona aatyrore dhe sindikaté kemi geng tejet 1é alet ‘¢ burgut 1é Dubravis né Istog vunié kuroré
dhe pérlayésues & subjekiove politike OrEANZUr ¢ fa run unitetin tont dhe tju vijng i¢ Rexha dhe Avni Klinaku,
Komune, Me njé minui@ heshijeu nderuan (& 2 0 ndiling $00 minaloréve, ljet ¢ s& ciléve jeto- flunr opinioni, Shukric Rexha dhe Avni
b viktimat ¢ terrorit serb si dhe 1 hé mina- Te, por periéré popudlin e Kos JNE nE astsienc s le, ¢ q¢ jané ndibmuar cksklu- shpallur né gjykaté, duke ¢ sfiduar gygin
ihe jemi e rrezikuar aga pushiy W nga adibmiat e popullit, si dhe nuk kemi pran- dhe pushtetin serb me aklin ¢ tyre madhor & kurorézimit 1§
theksai Mensis Fejea. 4¢ pundto-  uar JE asnjé nga ne W€ hyjé né minieré nén urdhrat ¢ dushurisé ndaj popullit té vet dhe Koso Mirépo, né
& neribet né meé ClE 1@ B y nicra ¢ ¢ i nalore: SCNSe y . :
t€ ngrihet né njé proteste (¢ orga pushiuesit. Minicra éshié prong ¢ minatoréve, sepse é ta vizitonte & fejuarin, meqé sipas rregullores ka
i npushtié i familjes, Shukric Rexhis dhe

s q‘L‘ ¢do L dyti minator ng 16 éshig pranuar né saje &

s Jieds 3¢ parnardhésve 1€ 1ij g ki s P . g " -
punc, eshie ¢ drejié ndirkombetare ¢ gdo qyietari.  Sor. u |hla kéty, u digjua Ju?}:; [ Avni Klinukut iv desh i té kurorizohen ni lokalet ¢ burgut &
= ONE kéto c € 1§ rénda, theksuan disa minatoric Nimon Shala nga Vidishici i Mitrovicss, Dubrav ’
pérfagesues 1€ subjekieve 1€ kétushine politike. [amidjes s& & cilit i shprehu ngushéllime. Sindikata ¢ Gj; ; e le
arma mé e fugishme ndaj pushiuesit, éshié pavarur ¢ xehetaréve 1€ Stantérgut pér familjet ¢ rinjve, né mes (& letjeve dhe urimeve 1€ shumta té té |
unilet yné Jhe pér usnjé U nuk dubet Ui rrezikuara 1@ komune jo vétdm ¢ minatorve pranishmive vegojmé fjalén ¢ Avni Klinukut, i cil érté g
astet mé @ muRdEsajme & a mé & depenajé né mesin Oné,  dhuroj | mijé (ranga zvicerane. S.ISTOGU | | theksai se "kjo éshté edhe mé shumé se dashuri. ~ D.B.
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sheu sig na kane pérkrabur ne né [%

[I_\T EDHJA E KESHILLIT PER BUJQESI ‘TE REPUBLIKES SE.KOSOVES-

PYJET, ROJA E K PO SHKATER
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Rylﬂufslmmn_qsmlsﬂ ‘-
pothuaj jant mafshuur me W

For
fensivits st forcave serhe & ndérmar- -

1€ gt o diéve @ fundit, njoftuan
hurimei  Jokale ¢ LDK-s# nga
iitrovics @ premeen,

Gjait gjith noitls X s enjtes éshet
raponuar pér Wvizie & médha &
njtsileve policore dhe ushiorake serbe
prej m)all 12 Shalks s qux(s Q
kuptohej si ihogie pas operacionil,
porse U konfirmun se alie kontt mbetur
euhe shumé forca scrbe.

Gjutt ofensivits serbe 18 filluar mbi ke
rwjon & Kosovils jun vrarit edhe lre
shqiptrt, indertilcti § @ ciltve ende

. nuk eshié bene i ditur,

Podujevié: Né fushén e
Dobratinit mbetén dy

shqlptare té vraré .

T enjien pasdite eskodronet sorbx

dogjin shume slm‘.‘pl " l'dmn
Dobratin, njofion K i Degés s
LDK-5& n& Podujcves, Tymi ¢ flaka u

duktn mbrtmk deri vont mbi ki

e 11 mnke dhe 13 kamione te ushtrisd dhe policisé serbe né mesdit! filluan sulmin e senshem mbl I.ikoc, ku luftimet lli té ash
: - serbe dhe njésiteve td UCK-s& vazhduan deri né mbrémijen e sé premies . ity
. Hjesltet serhe u terhnqan nga Dobratini | Podulevu dhe rrethina, edhe pse tanke‘k ushtarake serbe mlmcn té stacionuara’ ndinm t Uapashtlcés dhe;Obrang

.

Nemaenmtﬁhmml

UlwnfmvlmpeMnlmWM
(64), i vroet e vendi § quajtur “Kroi
boshnjakve”. Deri nt gasict € mpor-
&mit nuk dihet gié per @ riun Haki
Rekaliu (35) i-clli ishie i plagosur, si
cdhe pify [itin & Xhalet Ajvazit.

Dshumitartd 1 cik4 ishin ¥ Dobratin
pohuan se jan® plackitur mbi 20 pir
quuiu!ﬁ!pvr.ld!nedjeg\nﬂ\!

Nl:pernugueﬁmlmhmvmnﬁ
piackilura dhe ¥ djegura, ndérsa nuk
Eshed kursyer as xhamis ¢ fshatit ¢ cila
st demoluar dhe o hyrge jan
shinuar simbole nacionalisie serbe.

Giendja ¢ qnct vazhdon cdhe &
mhetet ¢ lensionmue. Edhe 1 promicn u
virejien | mvu;e ®  forcave

kmﬂnﬁaﬁn dhe plackisin knlinunﬁ €

Kliné: Luftime te ashpra
meth Pérgevés

mhmwmmmm
.. ¥ mbetur n&n giellin e hapur, kryssisht .-
. mplu;ehuptmhn’npm_
flobst gienden @ srethudn né

m!l!hn!pdnﬂdtm
serbe.

cionuara n¢ objekiet minierés s&
Boksitt né Volljake po u shkojnt né

ragiten propi it ‘n:::
M“)llpklmd):;wm:hm'
 obyekti i shkolliss fillore né

Nuk dihet per fatin ¢ 13 shopptartve 1

* ameswar né Punare disa dikd me part,

- Teenjien reth orts 18:45 forcat para-

shisor. Zshir Agrshit dhe Agim '
Durakut nga Klina, % cilé jan® arrestu- -
rvwnﬁp-!umwm

nuw:c: 1.000 Mu
shqimard 1@ pé

l7mmhanmhdnlodn
orveth | mmwnw

'vadlwqﬂr"Ql‘n

Vushtrn. U vra n]u plak
shqiptar

militus sesbe vrant Halil (Rexhep)
Muswaltn  (60) nga fshati *
Snwekonict, Burimet ¢ LDK-sk né
+ n& Vushtrri bEjnd # ditur se &i u va'
1wl shitpisé s& vet, derisa paramili-
tarét scrbé po ktheheshin nga drejtimi Mbﬂepﬁiﬂ! ﬁmsww.umlaudu,
'm“mm"em" umm:dumq policia serbe, pirveg shitpist "} Vg
) Wnew%ow edhe w dhe

USHTRIA (; BIMIAHE E KOSOVES
Knm_mikatn numér 538 sntalut té Pnruut_llslmm 1 UGN -8

Bajgorés.
T preenken, S ortt ¢ mingiesit i

B3
» “Gjaté kétyre ditéve armikut vetém né kéto zona té pérmemima I jané
vraré gindra ushtaré, ndér té cilét ka edhe mercenard 18 huaj, s edhe
I jané shkaktuar déme té konsiderueshme né tekniké té Iulus"
..masa ndéshkuese t& formave té ndryshm:zgn ndérmerren ‘edvhe Kundér
. ‘elementéve kollhonclonlsté t& cliét vazhdojné té kryejn# shirhimin}
pusmom okupatnr , thuhet né komunikatén e Shtabit 13 Pérgjithshém t&
itrisé Glirimtare 18 Kosovds, 18 18 A




LUFTA NE KOSOVE

Luftime té ashpra né fshatrat s Drenicés — Situata e réndi ni Liap kércénghat me rifilim slﬂmash
« Podujevé: Deri mé tashti, ndér kufomat e identifikuara t& shqiptaréve té vraré te vendi i

x

ala e Likoci né zjare

fikuara 1 r quajtur “Fusha e Lepajeve” afér Dobratinit, dy jané identifikuar

. 3 __npa té aférmit: ajo e Rrahim K. Lepajés dhe t& Begir Xh. Lepajés nga Bajgina . N
L] : * Njé tank serh kishte hyré midis Likocit, ndérsa forcat serbe granatonin periferiog e kétij fshati. Deri né gastet e raportimit (17.30) nuk pati
: L : viktima, edhe pse gjykuar nga intensiteti Lsaportuar | luftimeve, dyshohet pér njé

né njoftime pér -
numér té maﬂh t& te vraréve, né té dyja palét . -

!

P T KORRESPOND,

Eprori ushtarak serb
kércénohet se do té
_rrafshojé fshatrat
Llapashticé e Epérme
dhe e Poshtme té
Podujevés

PRISHTINE, 21 SHTATOR
Ushiria serbe,

Obrung¥, ka bllokuar sot te Tabot ¢
Llapashticts  mugtn  g¢  lidh
Lapashiictn me Podujevin. Ushira ¢
kishie ndalur n& mugé n& orén 9:30
profesorin Hosan Potera dhe, pusi i
kan treguar sc u jank vt dy ushiant,
kand kérkuar nga i Q¥ L'i tuboy parittt
e dy [shatrave 1 Liapashtioks deni n&
orén 14:00.

NE rast se atn nuk do ( tuboheshin afér
tends st komandantit serb, po ai éshit
kerotmuar se do € sulmojé ¢ do ('i bejé
rrafsh me toké kéto dy fshatra. Sot, nit
méngjes nga drejlimi i fshatit
Liapashtios jank dégjuar n Podujevi
jechont ¢ Kiistave @ armitve dhe
shptrthimet © disa gruwtave, Niga
fshuti 1lapashiiot ik ka deri mé tasht

* kurrfare njoflimesh & tjera. Pér shiak

“ishic Haki Rekaliv nga Dob:

& frikis nge masakimi i popullsisé
civile, njt piest e popullsist st
Ldupashiticts dhe (satrave pimeth der
& Lluzhin éshit: karguar népiér shi ngn
shiépité ¢ vela Rruga Podujevé-
Prishting &sé e hapur.

Deni m2 tashti, ndiér kufornt ¢ identi-
fikuaru 1€ shgiplartve (& viar e vendi
i quajnwr “Fusha e Lepajeve”™ afr
Dobratini. dy jan ilentifikuar ngn 1
aftnnit: sjo ¢ Rrahim K. Lepajss dhe
@ Begir Xh, Lepajis nga Bajgina,
Kkurse pér 1 erit nuk dshie amitur &
bhet identifikimi i tyre, ndéirsa supo-
zohen se jank nga radha ¢ personuve
pér futin e £ ciléve nuk dihet dhe se
-sipys NKMDLNJ uhe @ DK, vai-
Ali i tyre do 1 bhet 1 » -, 0 i ondn
13.00, n varmezat gt gt e
Jet & Bajinés dhe ¢ i mbrotinil.
koht midsohet se persan i ishic
varrosur i paklemifikuae 0 1 eodrtin

ik

i
nvamosur pasi g éshid beéri

ik i § tij.
Buruint ¢ infonninit b & diur se
Ahnar Hasan  Behrami - nga

Keandolli per fatin c & cilit nuk dihej
sl shiéndosh € mirc. N& lisitn ¢
humburve Xhafer

. Bajgora (65) nga Dobratini, Selim

Rekaliv ¢ Islam Rekaliv po nga
Dobrutini, pér ¥ ciky ckziston dyshimi
s¢ jant djcgur n& Lepajé @ Bajginks,
Ndryshe familjet 1 aftrmit ¢ & cilkve
figurojn® &i t& humbur -po presin me
ankth ndonjt lajm pr fatin e familjeve
Wiyre - t

Ofensiva serbe, viktimat € kremualorit,

Gjutt ofcnsivits st forcave 2 ushirist
dhe £ policis¥ serbe né fshatrat ¢
Shaless s& Bajgorts, njolohet se jand
vruré ¢ masakruar 10, jané plagosur 3
shqipart dhe jund zhdukur disa &

+ tjest, njofton K1 Degls s LDK-sk ne

Mitrovict, Bhet ¢ dilur se forcat serbe
kan¢ masakruar Janwz Deli Shakin
(95) nga Vidishigi, Mihane Hysenin
(80, llnz Bali Hyscnin (85), Feth

Sefer Hysenin (60), djalin etij Jashor
Hysenin (36) dhe Elez Begoltin (60)
nga Kagunolli, Halim Halil Ferizin
(60) dhe djalin e tij Enver Ferizin (38)
nga Stant¥rgu, Riza Ferat Tahirin (55]
nga Selaci dhe Avni Rasim Shabanin
(26) ngo fshatj Dedi,

(92), Hidsjese Balii (24) dhe Shemsi
Baliu (18) nga Vidishigi, Po ai burim
ben & ditur se se pjatk ofensivits sé for-
cave serbe junk zhdukur Hufie Shala

* (8O, Hajriz Shala (75), Brohim Shala

(70) ¢ Abdyl Bajram Isufi (65) nga
Vidishigi dhe Ukshin Ferati (39) nga
fehati Barc, § cili shié edhe i stmuré
ool Njoflohat sc ¢ rajonin ¢
Shaliss s Bajgori's jan¥ plagosur &
zhdukwr edhe disa qyletar @ gert:
shaipurt.

Sulme té ashpra serbe
mbi Likoc, Makérmal
dhe Polluzhé

Sot, g nga ora 07:00 & meéngjesit for-
cat serbe kan¥ filluar sulmet kndér
Likocit dhe fshatrave pemeth.
Nénkshilli i KMDINj-s¢ ni
Skinderaj njofion se luftime po zhwil-
loben n¥ gendér @ Likocit, né
Makesmal, Polluzh@ cfj. Ni¢ wnk kn
hyrt midis Likoci, ndérsa (orcat serbe
PO granatojnd periferint ¢ kitij fshati,
Dicri né gasict ¢ mportimi (1730) nuk
poti wjolime pir viklinw, odhe pee
Kiykuar nga inensileti | rmporuae
lufiimeve, dyshohet pér njé numts 1
madh (¥ & viortve, ni (€ dyja pak
Dit me herét, sipas déshmitaréve nga
temveni, picsteart i Ushoisé Clirimiare
1€ Kosoviss methuan njési & i @
policisk dhe ushtris serbe, duke i véng
nién Zjarr & vazhducshiém pir ditt &
@i Pohimet se dhjciitru esiand dhe
polict serblt u viund gjue kiij methi-
mi. nuk u konfimuan nga pala serbe,
porse intensiteti j shtuar i lufiks né kitg
rjon défion pEr njé betejé @ madhe
Pr ks pike strmiegjike,

Malishevé: Sérish djegie
shtépish shqiptare

Dije. pjole ortve 1t vona 1 pasditits
pisitanit ¢ policisé dhe ushirisi scrbe
sifilluan djegict ehe & disa shiépive
n¢ fshatin Banjé dhc né qytezén
Mulishewt. Do theksiar se ko ishin
dy lokalitetet ¢ urbanizuara s
komunes, % cilal ngadal po shndisro-
hen né girmadha.

lokalitets si edhe jan¥ grananir piesa
démmuese e vendbanimeve & tiera &
kesasj komune. T2 gjitha ko né mas
& tirésishme apo & pj
dojn® & mbeten 12 zbrazum. nga
banont. Gjithashiu n¥ asnj 2006 @
késaj koeune nuk mund @ pritet-pir
nje siguri sado t vogdl & jetts st
njerézve, & cik odo itk plirbalien me

* 1 shifna nga postblioget serbe, W citat
kon? z¥ng ich jik

Gjakové: Njésitet serbe
stacionohen né
Sheremet

policore serbe. ’ :

INE ki fahat i “Lugut (2 Carmagojés™, .

por as né fshatrat ¢ tera péreth i nuk
& pasur Wiflime. Prania ¢ kétyre for-
uvcn!m&fdwmend&ujeqe

populita ¢ kiij fxhai asl
¢ fshatrave  tiera & késaj anc pas
Zivendosies nga Shi¥pié ¢ veta, (&
ngurtoiné per Uu kihyer aty nga qent:
larguar ditt me pare.

Forcal & ushtrisk serbe demoluan dhe
shkatkrruan né kértsi objekin ¢ shkol-
s fillore “Fan S. Noli”, n# perifesi 1&

qytetit # Gjakovis, njofioi K1 i Degés *

SBLDK-¢ né Gjakowt. ~~ .

N& objektet e kiksaj shikolle, forcar €
ushiris# serbe kishin géndruor disa
muyj. Gjak wrhegjes s tym nga
objekiet e kisaj shkolle, policia dhe
“ushinia serbe plackiti nga firma privaie
“Agu-LatlizLux" mall n¥ qj¢ viert prej
reth 100.000 DEM. .

Po ashtu, nga terreni behet me dije se
dje n& fshatin Dobrosh & Gjakoves,
policia dihe armata serbe hii bastisien
e shitpive he e keI mst aresioi njtd

1 i Q¥ e takod k. :
Edhe m# icj n* fshama ¢ Hasit
* Gjakovs, forcat e ushiziss dhe @ poli-

cisk serbe vazixduan dicgien ¢ shtfpive -

shaiptare, njofioi KI i Degés s
LDK-ﬂliGjakové # hénén.

Ndérsa, si¢ njoflohct nga Juniku, &
hiintn, eshikt viérejuur largim i forcave
M shumia icore serbe, Po
ashus, po ai burim | “KD"-se, njofion
sc gjald ditks s¥ d; shme ishin larguar
forcat policore serbe (2 cilat pa
shumtt ditdsh jant stacionuar

n
shetlpink e 1ij, .

Ndirkag, net 14 shkolla fillore dhe 5
me paralele & ndara i edhe né 7 punk-
- 3t Frihiui™

Granatime t& pandér-
prera t8 Pérgevés

Popullata e fshatrave Sverks, Pergew,
Dush, Volljuktt, Cypevt dise Gremnik

Komunikaté nr. 54 e Ushtrisé Glirimtars td Kosoviis

UGK: “Institucion faktik dhe i vetim sot :
né Kosove ashté lufta jond clirimtare”

* “Ushtria joné glirimtare u &shté kundérvéné m
ar ato té térheqen, Né luftimet qé jané zhvillua
té Shalés sé Bajgorés, armiku la mé shumé se
Ushtrisé Clirimtare té Kosovés u vr

* “Pas térheqjes sé forcave serbe ve
taré tané politiké, 1é cilét mbjellin
t'ia dorézojé armét armikut. Shtahi | pérgjithshém i Ushtrisé

r liring e Kosovis deri né fitore.

, do t& trajtohen si

tare té Kosovés

jané marré pér té luttuar pé
e luftés speciale, kushdoqofshin ata,
Ushtrisé Clirim

Komunikatén nr. 54 té

PRISHTINE, 21 sHTaTOR

Ushtria Clirimiare ¢ Kosovés, né nén-
zonat & Shalés &2 Bajgorts ¢ t Llapit,
Prej 15 dexi, me 18 shoator, éshe# pér-
ballur me ofensivén ¢ armilas, ¢ pér-
béxt nga mijéa ushiaré ¢ polick! serbs,
pos cdhe nga mercenart rusd ¢

giike dhe
- godasin gdo gj ¥ ievize. Nga kito &

.. persona e disa W jert jand plagosur.

Ndtrkoh, n fillim & stinks 2 shirave
n& kamunt do 1 thellohet deri nt skar-
¢ lemperaturave, he: animi § rezerva

mimnwwcwja
¢ shirojes dhe mbulojes do & jent
vdckjeprurtise  pr  popullaitn ¢
Kkomuntss si dhe shumiots @ fshatar.
sist s Anédrinit dhe % huput & Baranit
1 koncentnwa nd zona 2 ngushia
tearitocit t komunds s Malishevis.

dhe i ka detyruar alo #
wrhegen. Né JuRimet ¥ jank zhvilluar
¢ Mazhiq, n# Kutloc nt hyrie @
Bares dhe né Pasom¥ @ Shals st
Bajgortss, amiku b m¥ shumé se
pestidhjet ushrt ¢ polick s vt
Npa radh#t e Ushiris® Clirimtare &
Kosoves kishie dy ushtar 12 vt ¢
dhjesé 18 plagosur,

Disfata & ptisusr nt fusht ¢ bescjes e
cptrsoi edhe me* shurmd armikun i cili
w hakmor mbi popullsing civile, mbi
#ra ¢ pleq, duke shkatrruar e djegur
edhe objekte banim:.

NE ntnzonen ¢ Llapit Jufitmst me &

. KOHA Ditare » ¢

- tojn¥ ditme n& niertz

ashpra u zhvillan ¢ Qafén ¢
Kaganollit, ku semikut Iy vian¥ me
“shum. sc njgqind ushiort, nga v,
- dtyrua w rhiqet duke: Rng'n fush
- ¥ luftés edhe dhjett tanke dhe sutoaw .
/ Jete t tiera si edhe nj¥ sasi ¥ madhe -
municoni. Pr t siguruzr trhogien,
" ammiku hodhi para fyuve .

e guxim e heroizém forcave té armikut die i ka detyru-
r né Mazhiq, né Kutlioc né hyr
pesédhjeté ushtaré e policé té vraré.
ané dy ushtaré, kurse dhjeté « plagosén” '
ndin e tyre sikur

Edhe n# kisk picss & Kosows emis-

po e zéné edhe disa koolaboracionisté dhe veprim-
disfatizém, propagandojné kundir UCK-sg dhe kérkojné qé populli
Clirimtare té Kosovés hén me dije se armét -, -
Te gjithé emisarét e armikut dhe pérhapésit .« -
pas ligjeve né rrethana lufte”, thuhet né

Mmﬁmgmp&k&mt

nga
policor it  t#ra qtiiojnt n moe pa
ushgim dhe pa gitra elementare P

je té Bares dhe né Pasomé
Nga radhét e .

Budhew,

civile 1 fshatit Dobratin, duke vraré,

Ne huflimet g2 u zhvilluan né Shalt s
Bajgortis ¢ n& Liup, ushtria jonk regoi
Jo Vetkm guxim e vendosshméri, por
. edhe cilési i larta profesionale. Tregoi
se liria-dhe nderi kombtar mbrohet
duke shirénguar armé n¥ dusr, ¢ jo
duke ia dorkzuar ato armikut, si¢ béri
aty-kées xdonjt shajpiar g,
Luflimat ¢ penlitshme t2 suksesshme
k&to ditt jant zhvilluar edhe né nén-"
200¢n ¢ Drenicts, Njsilet lona spe-
ciale ¢ pérgendruana meth Likocit ¢
Prekazit pir edo dits arikus i shknk-

3 nga giaku dhe
diersa ¢ popullic Ui shiryt&zojn® pikit-
isht pir pavartsind ¢. Kosows, duks,

financuar * ushtrind. . Clirimitare2ts

lufits spociale, kushdogoishin ata, do
¥ trajtohen sipas ligieve n# rrethana
lufte. © lufidtartd wima
@ Liapit, 12 Shalés s Bajgores,
Drenicéss, &8 Dukagiinit dhe (2 Rt
Kosovts, nuk kan® nevoitt pér emis-
o g mbjellin 0% popull huii ¢ disfa-
tizkm. Ata ¢ diné mirk detyrén e tyre,

aa jank n2 keye 1# detyrés s shenfie:
- Br mbrojtien dhe glirimin ¢ populiit

lin

< i Ushirise Gl
imiare @ Kosovta, u shpreh ngushal
* lime 12 thelln € & iltra & gjiths famil-»
Jeve' g mbetkn'pa m¥ 1 dashurit &
‘tyre, vegantrisht familjeve, b
ciltve rant né altorin e authou’
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11 shniptaré té vrare
- Mijéra refugjaté té 0i

* Ushtria serbe 1& mérkurén vazhdoi d

.

(NGA EKIPI I KORRESPONDEN-

nga fshali Vérmict, Sl *

e

femra. Civik ¢ amuatosur né krdiun e

Grurnutime! rifilluan meth orts 08.30,

. R strehuar dhjgtéra-mijéra refugjaté,
» Gjaté ofensivés s& ushtrisé serbe né disa fshatra 18 komunén e Obiligit,

Shaljanit (75), Abdullah Shaljanit (40), Hahibe Shaljanit (37),

né fshatrat e Mitrovicés
rezit neén granatime serh

jegien e Polluzhés dhe Shtuticés, ndérsa nga ora 06:00 tilluan granatimet né drejtim té Baksit e Qirezit, ku jané

, 8i edhe né drejtim té Morinés e Rezallés R
| t, jané plagosur s@é paku 9 civilé shgiptaré — Konfirmohen plagosjet e Emine -
Fikrlje Shaljanit (15), Ramadan Shaljanit (15), Avni _Shalianlt (16) dhe Amir Shaljanit (14)°

vraré

kémbisoria - serbe po ua v flakén

dhe nj i i, e i W cilit nuk shis bere

ULy sy

e

s Mohaﬂncobjekl_kle “Feronikelit™ jeit.

dosjen ¢ re & popullsisk e cila ka mbe-

e kund véné nga njt shirit tébord- — shiépive né Baick D Gllogoc giendet njé nume i mudh i Gjatt ofensivés s ushiris dhe policise  tur nén " qielin ¢
he, ndirsa gruéé serbe duken nié gt Gjué ofensivés, e cila fillol & manén, shqipurtve & armestwr, Deshwmitari, |
Prassnng, 23 simaror dhe: treg me automutiké né krah. - u dogién fsharat Gllovotin, Gikatove,  cili Kishie arvitur 1¢ ikén nga ky objekt
Ne olensivin ¢ dieshme & forcave Lufiime & ashpes vaziuluan pegjatd  Terstenik ¢ Virboc, " kishie pohuar s¢ it mesin ¢ aryre g
usharako-policore serbe, gif u shiri e (shutrave 1 mufshit 1 Kosoves dhe né . . mbehen né kest objeld, i cikl edhe .
{shutnt ¢ methinks s Mivovicts:  fsharat e Drenicts, njofloi KMDLNI- - Vushtrriz U granatuan j
vwv;;.,.a “me" Pir, @THO#M_ e Prishiin, & "ﬂ“z:ﬁ\ omec.  BIVOlaku, Strofci, - (Y het dhe né malet & Vugakix. Njofto
A oo I oS Zhloda ¢ Beguky M T e e ] S ot o
3 Neitr't vrurtd akorma ruk jant identi- — dhe paramilitare & forcave serbe, né NKMDUNS-ja e Mirovict njofiai .- ODlig: T€ plagosur jang . 'Sistints verehet mobilizim | mad - ¢ w ciktve eche shurht 1 st
- fikuar 5 kufoma, mdérsa jand identi- mitnyrt 1 sinkronizuar sulmuan kito : Jant M ol | sé paku 9 civilg shqimaré -, clvikish & srmalosur serbi, . cikt kun nevoja urgienie pér nuil
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né fshatrat Ostrozub ¢ Dragobil, kan

wp me tokit, por jo edhe 1@
pqgmmmxahupovaz}dodmu
dhe shkatérrimi iotal edhe i fshorave
wnsmemmmhsm-

shialsmaar Wriisisht, N& zora

ushtarnke serbe jang vrant e masaknuar
32 bonord & komunds st Klinss, 26
veitm nga Gllareva W cildt ushiria
salx i nd.nu nga familia ¢ tym e i
ehackulol

Po ashtw bihet e dinwr sc né fshatin
Gllarev policia serbe ka vrase Ahmet
Atush Pantinén, Hysen Rifwt Pantinén,
dhe tre 1@ tjesit 1 paidentifikua, kurse
ka plagosur Ymer Veselaj dhe Rexh
Balaj, & gjithit kéta nga Gllareva,

E USHTRISE

a marréveshje nén pavarési éshté e papranueshme

ninzonat ¢ Pashirilan e 1 Nerodimets
luftimet m& & ashpra u zhvilluan né
Budakové, Greigeve dhe Jezerc.
Kudo armikut ju shkatuan humbje &
meédha. NE kito luftime armiku pati
mbi njiqind W vrare e t plagosur dhe
dhjetdra aulomjete jan® djegur nga
lufia. Po ashiu n& nénzonkn ¢

Pashtrikut, njtsité “pér lufiime ‘@

shpejta t& brigadés 21, sulmuan for-

cat ammike né Petrovd, Cemalevd,”

Kurse njsitet ¢ brigadés 121 sulmaan
forcat armike ¢ Dragobil ¢
Malishevi. NE kito aksione armikut
iu vrun 65 bandit2 dhe iu shkattmu-
an dy tanke dhe njé awomjet tictés
Luflime & njd inlensiteti m¥ t& ulét u

KOHA Ditore « ¢ premte.

kryen edhe n& pjest & tiera & zont's
s& part operative. NE @ giitha kto
luftime humbjet & UGK-s2 jant relo-
tivisht minimale. Kjo &shi& nj¥ dissh-
ri-se armiku nuk ka mundur (a

mposhu! Ushiring - Clirimtare &

Pérkundrazi, ushiria jon2
‘Wkﬂll&wmnpﬁmﬂtn
finale. Armiku gjai gjith® ofensivés
tremujore amiti Ui shkaktofé dhimbje
& médha shpinkrore dhe deme
pallogaritshme materiale popullit
shqiptor, por nuk arriti ta dimiojt
serinzisht efektivin luftarak & UCK-
s¥. Bashkisia
& bindet dhe pér kests ka fakie @
shuma se piklufim i ‘sulmeve @

10,1998

v~mm|ﬁnwwmﬁ!iumm

duhet -

U gietén edhe 18 kufoma shumtar
nl'“hﬂt Ilﬂl' [“l_l

« Suhareké: Kufomat e shqiptaréve té vraré, té gjetura té enjten né fshatrat e
Suhareka, Hafir Elshani (35) nga Sliapuzhanl,
« Ahmet Alush Pantina e Hysen Rifat Pantina nga

Ne fshair Ujemir dhe Jashanict ¢
Epérme giatl tée natks st mbrémshime
dhe gia# dilks s& soime u zhvilluan |

serbe dhe njésitcve @ Ushtrist Qir-*

jmiare # Kosovis. Pasop ¢ kitwe °

julimeve &shie viasis ¢ dy polictve
scrb ntt Grac ¢ Bing. Ndirsa, nt muk-
ht e Ushurist Cliimiore @ Kmve;

ijgpvthmlLGllucvterﬁﬁ
fshairn & tjera ¥ komunss s Klints.

Do theksuar s¢ ¥ fshairt Siewe ¢
Ujenirt edhe pse jan pa forca serbe so
ponhmmdﬂqp&hcmlense

n¢ fshirat ¢ tera &
Sﬁ.fﬂunﬁmﬂrﬁwﬂ:ﬁeﬂ\k&&
sk mesime “Luigj Gusakuqi" né Kling
dhe Zliakucan, por me nE mumtr @
vogil nxeéntisish dhe mésimdhtingsish.
Nit shkollé endhin velm nxénésit ngu
Kiina dhe fehatrt ¢ puptrishio nga
tufla, sic jand wio @ lugat 1 Drinid
Keéishiu rit punktin e shiollés s Klints
nga 750 nxénés sot ishin vetm 170:
Nuk dihet pér fatin e familjes 25-an¥-
tanihe @ Ali Al ngn Jitdxanica, dic
P fanilljen Y-anturishe @ Bajmm
Orugit nga Klimavei, & cily ishin
‘strebuar né Baiok,

Ahmd Alush Pantina € Hysm Rifat
Pastina nga Gllareva e Klints u gietén
dic # vrart ne fshatin e tyre, njolluan
burime lokale nga Malisheva,

U njoftua s ke ishin vrort gjaté ofen-
sivis s fundit & forcave serbe mbi ke
rajon. NE Malishevtt konlismohet eche
viasia ¢ tre shgiplrkve 1 tiert pér
emrat e ¥ ciléve ende nuk-ka & dhtna
1t sakia. )

Niésitet ¢ ushuisé dhe policisé serbe n
i fshud Kishin plagosur edhe Ymer
1 Lamte, Vesebijin © Rexhes Balajn, o @
dy nga Gllareva.

Vushtrri: Né Oshian edhe
dy shqiptaré té vraré —
numri i té ekzekutuarve
arriting 18 .

RIMTARE TE KOSGUES

krimineléve, i piromantve w
serb kank qen¥
pasuria dhe vendbanimet shqiptare,
prandsaj dubet i bindim se popullit
q¢ i Eshiz pergjakur gdo prag, y¥ i
tshi plagkiur cto pasuri dhe | jang

8 tje

ni e Milaim Bajram Bugar (20) nga
dhe Hazir Bajraktari nga Budakova

jten n& shatin e tyre — konfirmohet edhe v;as;a ‘etre 5

- sé kuvendit té instalua

.palqenuﬁkya_;a
© Nenkshili i

populisia civile,”

" Temerkurén, n Oshlan u gjetén tupat °
emﬂémmdvmw%m
nga forcat serbe, njaflol K M
LDK—nhinmu&

Gliogoc: Para ndértesés

serb, 3 kufoma té '

' KMDLNJ-s8 - ne " ¥
‘Skindoraj njofioi s & méraxtn u var- ..
rostn edhe pest shqiptart i vraré nga
forcat serbe ¥ Abei t# Epérme giaié
‘sulmit ne fund 1 javts s kahur, Dehet
& ditur se 1 vrast jank Xhewdet Derigi
(38), i stimunt psikik, Rrusiem Hysenaj
(80) e Mchmet Xhermajlaj (70), & te
nga Abria ¢ Eptrme dhe ng Gifi~
bashkéshartor nga Gremaiku i Klinks,”
ervvl ¢ 1 cilitve nuk jank bere & din
T nwwkurtn, reth orts 10:00, para
éricsts s kuvendit I8 instahiaor serb - 5
n¢ Gllogec jnt port ti kuforma & &
mbuluara, & cilat ruheshin vazhdimisk #

nga policia serbe. | konfinmoi 1 enjicn
QlKarwunud\qwanMI

dahqml&kdﬂqen!mmm:pdr
cist serbe nt Gllogoe vazhdojn® &
mbahcn nt aest eche shumi civile
shaiptant, & cilét po torwohen boul
it 8

Dvorani 1 Terstenikut kufomen ¢ ot
shyiplari @ vrort, Nenkéshilli
KMDLNJ ¢ Gllogoe njofloi &2
.enjien sc policit ia alfuan kufomes
shgipuwe njé ammé, dhe pasiyj ©
fowografizu.

M@ pas, c fuin n¥ gt shiEpi & brk-
wsur, nddrsu pas njt gjysmé orc endhén
dic ¢ mostn me dy Ve i gera,

S

n kemi - (& aritur. lisiné
pﬂw&lneemmedmﬂ.g.
* T¢ bashkohemi rreth lufiés™
lmmeclhmmperﬁm

djegur fshatra (£ tera, gdo zgjidhje & - * giurmeve

marmveshje nén pavartsi Eshit e
papranueshme. Bashkékombas? dhe
bashkatdhetart

¥ nderuar, gjaku i shu
derdhur kudo né Kosov¥, né fshatrat

¢ plagkitura ¢ & dicgura, 1€ rinjké ¢
burgosur dhe 1 lerrorizuar na thitr-
rasin @ gjitheve, gt flasim ¢ mendo-
jmé shqip, pa daliime administrative,
partiake a ideologjike, tE bashkohermi

& gjith® sa jemi, wwmqméynhe‘

imiare t¢ Kosovés u shpreh ngushél- 3

limet md 1 gilura 1 gjithé atyre g2

h»nbanm!l!dnih\mlcvewﬂ‘lﬂl
déshmortive




e ettt ey

" U0081620

*.UGK-ja, né bazé t& & gjitha kétyre vérejtjeve té ars
*" pagéndrueshme dhe nuk e pranon n@ asnjé mén

. : Republikés sé Kosovés eliminon dre

-+ Né qofté se Projektmarréveshija ka si qéllim mosprejudikimin e statusit ;omik, si u bé q& mé paré aty té eP

ke qé paraget gradacionin e njé pakice komb

por edhe akteve té shumta multinacionale dhe i

etnike? Bashkésia

“.i+ Drejtés ndérkombétare,

Pas studimit @ e serioz,

Kosova

si buim dhe

ndaj situaits dhe qellimeve, W singer-
e . i : -

mbishictic ¢ sigurisé  juridike.

Jettse dhe atij & Grupit 1# Konakiit,
it @ phrigi

Konk Pas rezohuis sé Keshillit
& Sigurimit ¥ OKB-st ku konstolo-
het se i

Zym e
poliik i UCK-st, pr opinionin
vendds dixc o ndtrkombiar lidhur
me. versionin mé & now
Projelamantiveshejs pér zgjidhjen ¢
gtshijes s& Kosovés, Adem Demagi,
parfaqisues politik i Ushtrist Clir-

imtare & Kosovés konstalon se

ya lidhar me sto-
tusin politk (& Kosoves paraget situ-
e qf seriozishi mezikon pagen dhe
sigunint & rajon ¢ mé gleré dhe pitr
ke n kupim & nenit 35 paragrafi 2
i Kands s OKB-s# - kérkesén n& KS
1 OKB-s, ¢ ka pamgilur Britonia ¢
Madhe (ngagé Serbia dhe Kosova

ysé as si z?

2. Me asn dispozité apo ményré nuk
ideniifikohet subjekiiviteti i palés
kosovare, edhe psc mosmanéveshjet
kan karakier politik pikérisht pir sta-
tusin  politik. Mospércaktimi |
Republikés s¢ Kosoves si subjekt dhe
pai¥ ¢ bambang n¢ ke
Projektmarmiéveshic climinimin e fak-
tit kyyesoc ekzistimin ¢ kufijve, sub-
Jektivieit dhe clementcve @ shiess-
sis¢ € sovranilelit temitorial &
Kosoves.

Projel ja ¢ ka  puk géanjnd subjekiivi

k10 ¢ meta subsiapciale: 1ar, ndirsa kumt nuk kan gen# ans. 3. Justifikimi se maméveshjo nuk prej-
tark & OKB-st) dhe fakiit se procedu-  udikon statusin politik @ Kosovés nuk

- L. Asnj¢ iic e karak i e ack npa paks pi armiljen e qindron, figase ai g njch Kushtetutsn

ndérkomtatar nuk mund @ ke vierd  manéveshejs  jand  amitr -ky  serbeapo ligiet € soj me fakiin e mosi-

né jurisdiksioni poge  Proj potjcits duhet & dentifikimil # Kosovés me kufij dhe

¢ akti g paraqet vullnetin pir regul- n nén nenin itet, por edhe 1 drejta politike -

limin e mosmarréveshieve nddnjet
palive, ¢ né prani & palds st moId, si
ndénnjetise ndirkombitan: nd pre-
ambul & mos mbisticlet nd akict

Pe

36, paragrafi 2 i Kaniss st OKB-s&, ku
si gananci zhatini piktrisht do w ishic
KS i OKB-s2. .

pavarésing e Kosovés, ndryshe nuk do té pranojmé

PRISHTINE, 13 TETOR - Me . gjitw
vewpimmbajtien dhe armipushimin g
shpalli " di! n& pard Shisbi
pirgjithshitm i Ushtist Clirimure @
Kosovess, pir # respeknar rezoluitn ¢

i papranueshém,

¢ Shalés n# fshatin Oshlan, Pritluzhi,
Shipitulkt efj. Granatime dhe forcime &

sexbe,. jo voitm nuk

c Pashtikuc de &

qé asnje gru,

+ ~ duke parasiaruar vetiin disa 1€ drej-

12 nga korpusi i lirive & njeriut -
aspak nuk dallon me rregulfimin
rajonal & ligjeve & Serbisé Pt qanget.

shme dhe eergjike & NATO-s, pir
ndérprert vazhdimin e wagjedisé
humanitare n& Kosove,

Shuabi i pergjithshém | Ushurisé
Qlirimeare & Kosovits bn me dije
sc respekton mekanizmat e bashke-
sis¢ ndérkombetare, por ne kérko-
JmE njé zgjidhje 12 drojte dhe s gin-

" Rezoluttn 1199 &' Keshilli
" Sigurimit, por vazhduan pirforcimet e

si n# Mali Dragabil,
Cérovik, Bubavec efj, dhe né

©® - gjithave " i @
méparshie, * duke “~ krijuar  edhe
vendqiindrime i reja pér automjete, sis- B
lem raketor dhe forca njertzoce.

Foreat ushtamke dhe nlo policore surbe,
Jo vetm q¢ jan® mezik § pehershém
dhe penpojn® kthimin ¢ fshatyitve nd
shipitt ¢ tyre & plackioura dhe & dje-
Bura, por edhe giat i dildve & fundit
vazhduan granatimet dhe breshéni! e
ndryshme n drejtim & vendbanimeve
shqipare. ku plisuan civikt; plagkitn
dhe dogiin ato pak shitipi & mbetura,
Kesh, die die sot, ka pasur granatime
dhe breshitni & xilura nga kriminclét ¢
Miloshevigit n¢ st brezin kufitar,
nudjehptnrgin:jtjcﬂ:_erﬂplﬁrﬁ
Granatime # i it @

breshin # shiénash edhe sot, mé 12
tcior 1998, .

Gjithashau gjaik kityre ditéve, ka pasur
alhe ondhje ¥ reja ushtrmke-policore

kufimre Kosovs-Serbi dhe n¥ zontn ¢
Liapic

Ko juntt dishmi & fundit dhe @ kon-
finmuar gt regiimi i Miloshevigitse ka
ndsmend @ respekaojit Rezolutén 1199
1 Keshilkt  Sigurimit & OKB-s.
Pérpjekjer  serioze g bashkésia
ndidrkombetare ka ndérmarrt ditéve @

¥ qishijes sé Kosoves.

Pas gjithe késaj q& ka ndodhur mbi -

popullin shgipar 1 Kosovés nga

- kriminel®t e Miloshevigit,” pir - §
Ushtrint Clirimtare @ Kosoviés ¢do
pavaresist &shi¥ ¢ papranveshme. . °

NE keto mpthana & reja o (& véghti-
ru, Shtabi i prgjithshem i Ushtrisé
Qlirimiare & Kosovés thérret 1&

giitha subjektet polilike shgiptare g

1 fonnojnE Qevering ¢ shpdtimit
kombetar pér

bisedimet pér  pavarksing e

Kosoves, ndryshe nuk: do 1 prano-. i

JmE g2 nsnj¥ grup njépartiak t ven-

- dos¢ p¥r fatin dhe popullin e . J

Kosovés. Grupi ekzistues, jo vettm
qe &shté i papranuesh&m, por kéirko--
jme forckrisht q& & @rheqet nga

isedi e i . 1

fundit, regjimi i Miloshevigit tenuon 13
shiryvzo pir thellimin ¢ métc

e

® i L
" Ppox ¥ vazhducshim, ka pasur i zongn

@ o " P i
Keckome i€ ndthyri 1 menjther.
iy -)'.:

Shiabi i pergjithshém i, Ushtrist
Clirimtare t Kosoves LR

tpérsédrejti ed

nstitucioneve té sigurisé kol
gézon té drejtén e vetévendosjes R

1 udhhequr g

yeshme pa. hyré né konceptin pérmbajtésor detal. kushtetutar,

tare te statusit té mbrojtur me té

sic jan¥: Nishi, Kragujevei efj. Pra, *
Kosova, n mos qof cmér j imagjin-
uar, akhert dsha veitm njk gark né
Serbi. X

4. N qofi se Projekimaniveshja ka
si qiilim mosprojudikimin e statusit
politik, si u b g2 mé par aty ¥ per-
cakwhet fai i popullit shqiptar si.
Abadmaiwik:?nashk&.mihqe
parget gradacionin ¢ nj pakice kom-
bdare ¥ statusit & mbrojur me #
drejiat universale t= njeriut — n bazk
1# s& Drejiés ndérkombitare, por edhe -
akieve W shumta mullinaci dhe

(sinas projektdokumenti
mos gofte emer i imagjinuar, at

eshteé vetdm njé qark né Serb

ércaktohet fati §

ndonj®  krahing nén,

Projektmarréveshjen e
fidhje té pérkohshme ngage me veté faktin e eliminimit té sovranttetet! dhi
he UGK-né, si forcé reale té ruajtjes sé sovranitetit Tl
popullit shiptar sl bashké
drejtat universale te njeriut — né bazé t8'ss """t
lektive ndérkombétare né hoté né asnj Illé_gw@:j,\ﬂkﬁ

o:8,

1 i opivsnizofj M

¥

Serbing. Autorét e
Projekimarriéveshjes ishin edix autors
& mantveshieve % Dayionit né dhje-
Tor & vitit 1995, Atsbosé ndaj serbives
dhe kroaiiive n& Bosnj k¥ta nuk pir-
dortn termin bashkisi etnike, por

gictn mrethana dhe zbrazi4i juridike -

p¥r krijimin e shicteve me kufij dhe
savranitet 12 kontraktuar,

5. Mosptrcaktimi i mjeteve # siguristt
Juridike & zbatimit & nje akti ¢ nt kisk
rast me kornkier ndérkombttar,

3 imi i afateve

instilacioneve & sigurisit. kolektive -
ndérkombetare né boté nE asnjé
ményré nuk giézon € drejitn e
edhe rezervate mic (¢ drcjla @2
POSIGIME ~ oS atyrs pr salusin poli-
tik. Pra, g& né stont prejudikohet starusi
i ardhshém i Kosovés, me st shumti

~ pavargsisé dshtd e

Shtabi i Pérgjithshém i UGK-sé thérret té gjitha subjektet

ro—
|

:udhahequr bi;

12 vénies nd jelit # Kmive # parapurm
né Projckimaréveshje — al e bén
gjithnjd 1 slyré, por edhe & paviert,

6, Ikja nga caktimi i afatit prekiuziv ntt
Projekumariveshje diic dekkaimit 12
figt e @ vulincishim & popullit 1@
Kosovis pas kittij afuli n prani & fak-

pétimit kombétar pér té udhéhequr bisedimet p&r
pullin e Kosovés. Grupi ekzistues, jo vetém qé éshté
qet nga bisedimet e métutjeshme ; .

"in ¢ eliminimit ® sovraniteieti dhe
kuliive 18 Republikis s Kosoves - .
climinon decjiptrsdeeti odhe UCK- . -

n, s forck reale &
iuetit,

papranueshme

politike shqiptare qé té formojné Qeveriné e sh
p njépartiak té vendosé pér tatin dhe po
por kerkojmé forcérisht qé té térhe

ruajtjes st sovran-

Shtabi | pérgjithshém | Ushlﬂli Clirimtare té Kosovés thé:
= tet politike shqiptare q& té

formojné Qeveriné e shpéti
8sInG © K

pér

- Qb asnjé grup njé

brret t8 gjitha subjek:
mit kombétar.
inuk'do

p ovés, ndry
partlak 1é.vendosé pér.fatin dhe popullin;

It d) KOMA Ditore wielmérknrd ol 1431051998 5
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KONFERENCE PER' SHTYP E KRYErxmlTE;ﬁEiiuh‘ﬁfﬁxg

:_é |URDHRI I AKTIVIZIMIT TE NATO.: Tt

KOMUNIKATE E ADEM DEMACIT, PERFAQE-.
SUES I PERGNTHSHEM POLITIK 1'UCK-

VERIFIKUESITE OSBE-s

ey [

Tk DUHE TE PERCILLESHIN

EALAY.

o
Gjendja mé e rinde sshts me refugjatét gi géndrojné ende né
dité pati viktima n ga 1€ ftoheit . :

Ardhje té reju té forcave serbe né Kosové
male dhe nuk kané siguri té kthehen.: Ki
ryctari

ARMATOSURAS §

Eshté e domosdoshme: gé- ks

i Republikés s

|

0 réveshje né mes té OSBE-si dj P
w— e Komoué 16 ri ‘Pérgjithshém Polifik 1é,UCK. s
& rrezikshme. "G tyre fJxl . Srfaqisuesi § P
Torcat serbe pati hombardime (¢ atrave
: 1€ Malisheves, (& Gllogocit, & Drenicy
. dhe @ Mitrovicss, Pati disa (¢ vraré né
rrethingn ¢ Gjakoviss, Giendja g ¢ rindc
3 Eshié me refugjalér g yéndrajné ende né
f male dhe nuk ¢ siguni (@ Kihehen.
2 Keéio dité pati viktima nga t& fohtit. Po
: ashtu, pui arrestime & shumé yletaréve,
f dhuné ndaj aktivistéve politiké. Policia
K serbe ndéryhri né Depén ¢ Lidhjes Demo-
i N ’ kratike i& Kosovés né Gjilan dhe arrestoi
' B 1 udhéhe: 4", tha dr. Rugova.
' N v, n, kryet Kosoviss thek-
i e f¢ crbe nuk juné térhequr nga
; ‘ Kosova. Jané bisr ipozicionime té tyre . . /
i s ¢ kuar né shumé pik Foto: Rslivova g
| K politike. Me  angazhimin o lij pér urdhri i aktivizimit 1€ mbetet né-fugi, *,
i ] . Kosovén, ai wregon se 1@ gjithé popujve tha Rugova.
It r e duhet tu jepet shansi pir liri dhe afinmim Duke u piérgjegjur ni pyetjc 1€ gaze-
! - ¢ Eshié me dérkombétar.Pérshéndesim himin  turéve sc a do & nénshkruajé marrévesh-
! . ! sepse at ende kércénahen P2 Gnergjik @ Kryeminsitrit britunik Toni jen me ambasadoria Hill, kryetari Rugo-
! ; lur;q};crhg:l}tc koc .‘?' 1::Jhrl(g‘:;:: Zd;l;_ Bler die t& minisirit 1 Jashiém Kuk, 1¢ va tha se "ky mé shuiné do (@ jets 1akim
; ombcetare pr Kosovén, sidol 108 gt SH- o tarit Shirak, 1& kancelarit Shrider dhe unc dhe informativ, Ne punojmé pér nje " pei ¢
| BA-t¢, BE, OKB dhe '\{.AT.OU“'” - li:ryprcsidcmil Jelein, nga i cili ojini vr:nrriivc.»;hic kul:m-urr: (_:()_ '::Jl'\--x ::ﬁ;,:ir Ilg_mnrslmmc:
! "Theksojmé se zgjidhja mg ¢ mirg mé shuméNga R P H'l b R s t§ *keqpérdoré
. : G &n & SOVIL © Davs . 3 ¢ ill dhe & duhet 1§ Pérgatilen negociatat. i
) : bér Kosovin cshié Kosava q havarur me angazhim mé konstrukliv®. ) Sot nuk bisedohet pir marréveshje ¢ kur
; | & wiitha sarancice b s "Dr. Rugova i komsiderai pernd  bishel ajo, do (& perkraher ney i giitha
i : me njé pﬂomklurul e hétar si fazi sishme peepjckjet ¢ am dorit Hollhruk forcat nt Koot pe 5 ] ;
H | kalimtare™, tha Rugov . pér njé pran hiftare né Kosovg ‘Nd' e « nuk Né minyri qé mis 3
i I Si zakonisht, kry : Republikes s¢ gy mbikyyrje 16 NATO-s nga ajri dhe LNa nC pyetjen pse ouk po (. & -sé ;
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* Gluté gjithe periud! pas Lufiés sé
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shqiptarc ngd ushiria serbe. filloi rezistenca

" -4 ushl A . A ienca * Deri né vitin 1974 Kosava kishie njé

kombetare q& 2gjati deri me fillimin ¢ Lufiés sé autonomi (crritoriale 1§ parespektucshme, Ku _

Dyt Boiérore. Gjaié kétsaj periudhe Sysanel shkeleshin sistematikisht (¢ drejtat dine liritg vendbanimeve shqiptare; “. Pér fatin ¢ vor, i

shietérore 1§ Scrbisé ¢ (s Jugosllaviss s& Ver- gyletare ¢ kombitare 1@ shgiptaréve: . * Kalastrofa humanitare Q& &shté pasojé’ * Né k&té drejtim, kontribu i Ushtri
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jugosllave dhe fitoi disa zhvendosur 1& Kosoviss, Njeréz (& mbetur pa sucshém, me -synim .vendosj a0

dhe djegict ¢ shigpive, shkm'crrimcl ¢ instity- Popujt ¢ botés, kané (& drejié (& jetojné 16 Tire'e
cioneve kulturore ¢ fetare dhe rrénimi rreth 450 (¢ pavarur ng atdheun ¢ tyre dhe.1 velévendosi
t

me 2jé dhuné sistematike me qellin (8 spastrim-
l_lf]l:lk ld»}\oso &s; o . ) & drejta politike vetadministruesc, mirépo né ShIEpi, njé pjesé ende jeton nén qicllin ¢ hapur, pérhershme né ra
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Prishtiné: Ushtria serbe
qarkulion pérreth
Kulinés

Ushtria scrbe, ¢ u vendos, mé 21
totor, n¥ hyrje o nugks s lagies
"Cerofci® n# fshatin Vranidoll, po
«q¥ndron aty ende, njofloi 1 premien
Qam:WmnucKmv&

Vranidollit e fshatrave # tiera mak
jant larguar nga shipits € tyre. Nuk
- jantak sakaa lajmet pir gioja largimin
€ populiatts nga Vranidolli, Ky fshat
giendet 10 k. larg Prishtints, ndérsa
Kulina &sht® nj¢ nga kodrat me
sneplkg n¢ zondn ndénmjet

Nukdmﬂ*nkulvaﬁﬁpﬂm-
cave koq & médha serbe ni K&E zon,
Mé 21 dhe mé 22 totor, policia
ushiarnke serbe ka kontrolluar prej
wmmmlsm-udmuqe

- méngjesit, nje koavoj i forcave

ie M3|I8|IB

. Mallshevc #jaig mbrémjes t& sé enjtes, t& shténa armésh v dégjuan nga postblioku i Llozicés,
prishting: Usht l " drejtiml | fshatrave Terpezé dhe Lladroc
.+ Prishtiné: Ushtria serbe vazhdon té garkullojé me pesé gjashté tanke nga fshati Kuliné deri né Tt
« Podujevé, Ki | LDK-sé: N&é méngjesin e sé premtes, njé konvoj I forcash policore serhe, | pér r né Tenezhdoll
u nis nga Podujeva né drejtim t& Kérpimehut

ténat sporadike, duks shkaktuar rizhvemdosja ti populatés -

Jazhdojné népér rretlnn
es dhe Klinés

kurse jehoné detonimesh nga minahedhé:

ndjeshme, sidomos n¢ zonén lindore ,
hlpq:ﬂhaeTapaBmpndaofdt

‘Malishevé: Vazhdojné =

e shténat nga posto-
blioku | Liozicés

NE pritic & 27 ietoit o2 komunén ¢
Malishevés vazhdon

mfaunmwmmwe B
veta. Edhe né zonal e ljera situata nuk -
¥shi hi; m ¢ mirt, sidormos ndiehet
mungesa ¢ medikamenieve dhe sher
bhrmmjdm:.l(ﬂmmﬂuini._

Drenoc pir mungesa i mésiptroel- .
ra ka vdekur fmhml dy JAvUe

Egzon Nairn Krasniqi si dix

)Elsnﬂ\u:rn!kwﬁhlnpkumm
e Klinks, po ashtu dje né kit fshat ka -
vdekur Osman Fejz2 Krasnigi 68 vieg
mhqenﬁ!w:éc!wmnp

Gpmmﬂﬂmar,nnponmui.

Qa\dneWmnnnncKroﬁ.ﬁ

l4mm¢mmﬂm_
¥ fshairat Sferk, Volljake ¢ Gremnik,
pas mbajtjes dhe keqtrajtimit né sta-
cionin ¢ policisé né Kiink ~ u tans-
feruan n burgun e Lipjanit

Mitrovicé: Parakalime

- té njésiteve té unifor-

muara serbe népér
qytet

Neptr Mitrovick dhe methin® & saj,
die dhc so, kané Mvizur forca @
médha

premien.

K1 i Deges st LDK-s# né
njofton se banort € kiryre fshamave,
e & cilat ka edhe shum? & strehuar
nga (shatrat e (jera, naén e kaluan nén
qiell & hapur dhe n pritie & sulmi &
forcave serbe. Soi, forcat serbe jand

Prishtin-Obilig- Plcmeun-PnllurJ!
dhe trenin ¢ qarkullon né relacionin
Fushi-KosovE-Plemetin-Mitrovict,
Meret vesh se mi 22 tesor, ushtarakét
serbt kand arestuar n& Plemetin 12
shqiptart g% po udhésonin me tren dhe

. i kan¥ diguar sta n¥ nj dreitim

panjohur. Kontrollimi po vazhdon
edhe sot.

Podujevé: Lévizje té
shtuara té policisé
serbe

Litvizjes ¢ shiuara 1 forcave policore
ot Podujevé dhe nt fsharat € késaj

Komisioni i informimit i Deges &
LDK-s¢ n&¢ Podujeve njofioi w
promien s nd ot ¢ heshme @

- Kumtssé nr. SBWNWWUW-

l;ll'hl!arltllm

snuellimilardhjassatymasntasnunﬂnll

" "Nése Drejtoria e Hetuesisé e Policis Ushtarake t& UCK-sé konstaton.se: atz
" nuk jané té implikuar né luftén e regjimit serb kundér popnlllt shqlphr. ey

* ata do t& lirohen népérmjet Kryqit. li.l(uq Hdérknmbo

- thuhet n& kété kumtesé

PriSHTINE, 23 TETOR - TE diclen,
me 18 tetor 2 katii vid, meth orts

hasur n& Vduﬂ!ﬂ = tipit "Yugo
Florida® me iegjistim &
Beognmgpnm;en “Press”, me
shofer

ne aftrsi & Upbvarts s
Minushts dhe ic Pishat e Molljakes, Po
i bunm bén me dije e giendin ¢ pop-
ullaés s& zhvendosur £shi shume ¢
1¢nd¥. Ajo po pirbaliet me mungesa
1 theksuara ushqgimi, sidomos bar-
nash dhe ¢ ndihmis mjckésore. Si
pasoj¥ ¢ kushteve ¥ rénda & jesests
dhe mungesés sé ndihmés mjekésore,
pas nj¢ sémundjcje 1 shkunér sot
vdiq Elmi Hasan Mazreku (35) nga

armé & rénda artilerike dhe kang ven-
dosut mjete kundémjrore. Giendja
mmmmemw
eskalon gji

Kliné: Granatime té
Kralanit, Gramovikut
dhe Rakovingés

N rjonin e Sferkés po mbizotéron

rveih Bjeshkeve i Koznikut gialt tére
pasditks s¥ djeshme dhe nata Q¥ shkoi
© granatuan nga wanket serbe & sta-
cionuara le vendi i quajox Zabeli i
Hoxh¥s nk Sferks dhe nga Pishat ¢
Volljakét né Volljak¥, njoftoi te

uqellumnudh;uaemnkh!

- spiunimi.

Ata jank ndaluar dhe u Eshté cakto-
ar paraburgimi me q&llim g2 1£ het-
nhayofsmnnhzdheqelhml
it 12 tyre. Nese Drejtoria ¢

imir .

Dobnpqn Nebojsha Radojsheviqi. *

Hetuesist ¢ Policisé Ushtarake 8

premien i "Kohts

#r

pol. serbe,
njofioi ¥ premien korrespondenti i
“Koh¥s ditore™ nga Mitrovica, Musa
Mustafa.
Témnmg nuhu&mso nga

qéndri

omwnmnu:m

", I Dinsthier, o n8 faket schee aoak jo
 vettm nt-uitn toné it ¢ glir-

" irmtare, par’ edhe o “pacimet baz? @

m*-m)‘:m: )

“Trajtimi i tyre yw.hmuusdo ul
jert kocrekt, pa- elemente
pushtetit policor & Milosheviqit.
Drejiona e Policiz¢ Ushiarake 12
Ushiris# Clirinuare 12 Kosoves

_KOHA Ditorse- s shtunsxe 24.10.1998

mmmemept
onganit g2 &i pirfagtson.

Shiabi | Pergjithshém i UMQN
imtare & Kosovis mendon eo diploms-
i ruse dhe 2j0 kineze nuk po mund #
firohen nga konocepeet € iejkaluan sob-

me t& tij person

Rashan Eshi# nj# ndér fshatrat q= ka
pisuar shumk gjats ofensivs serbe, i
ciltn ende nuk ¢ kans vizituar deri sat,

Prizren: Zhvendosje
gytetaréshnga ' - -
shigpité, psr shkak té
té shténave né ‘Tusns'

nga forcat ushtarske serbe - W enjien
Treth orés 20:00 edhe nga postblioku
policor nd perferi @ lagjes "Tusus®
jand dégjuar ¥ sht¥ne mec armd
asiomatike ¥ cilat shtyen bonorit e
shitpive af¥r k&tij postblloku &
zhvendostn nga shilpitd ¢ vela,
njofioi 1¥ premten korrespondenti |
"Kohés ditore™ nga Prizreni, Bashkim
Sykjmani.

Tash tri dit¥, banortve & kisaj lagjeje
u shi! ndrprert ;ryma elektrike me
pretekst se nuk Eshi# paguar me freg-
uil. Per k¥ pretckst jand kursyer lag-
Jet € era ¥ qyietit me populiat
przier, edhe pse ka konfirmime se
aihe n¢ a0 lagje myma muk tshit
paguar dcti ashli,

T premicn moth ortss 09:00, policia
arresiol edhe disa bunor @ “Tususit®,
o mesin ¢ 1 cikive edhe disa t mitur,
Burimet ¢ gazelt's "Koha ditor=" nga
cajoni § Hasit, 1 premien konfirmuan
se né fshatin Zym, pas 10 vjet ndér-
pregje (2 punts, po pergatitet per funk-
sionim stacioni policor né objekiin e

@ cilit po kryhen renovime nga forcat

serbe (€ sigurimit.
Gjithashtu, nga Hasi i Prizrenit,
njofiohet se né Plancjé dhe fshatra (2

era 1 késa) zone kufitare, forcat
ushtarake me dhuné jand vendogur

e t& nxitura

béré nga njé autoblindé dhe katér plnznauere.

cluulIllumaDnmeﬁq!ﬂ#
dérguar nt kazermin ulhnnh w

qysdtit.

Viti: Stacionimie dhe'
ripozicionime ushtarake

né Gjylekar, Vérbo

dhe maskohen n? disa lokalilete

fshatare, o aftrsi & fshatit Gjylekar,

te vendi i quajtur Cibicat € Vogla, n& |
in Vi perfohirt

‘rboc, duke

edhe

perforcimet & vazhdueshme ushtarake

serbe prgiatk mipit kufitar dhe néplr ©
tokalitetet Bingt & Letnick, njofioi 8-
premicn korrespondenci | "Kohds .
ditore® nga Vitin, Elmaz Isufi,.

Qt nga dala L8 tetor 1998, ntpr disa
vendbanime, krahas levizjes s
shpeshivar ¢ njtsiteve ushtarake

Giithashu, NlCMDLNI-pneGuhn

beri 12 ditur @ prernten se pégjate

- rripit kufiur Kosové-Magedoni jank
usharake serbe,
ndérsa n¥ njtérén prej plhvckuﬁwr. .
ne fshatin, Stangiq, Eshi i b
it kazermeé ¢ vogel ushtarake.’

PRISHTINE §
Deklaratii politike or. 16 @ Ushtrisi (lirimtars ti Kesovis .

Jemi té shgetiisuar me paragitjen-
e papérgjegjshme té z Dinsthi

*...q8 né fakt Eshi# atak jo vetém né luftén toné té dreltﬁ [} q.llﬂmtam por
edhe nd parimet bazé té ol aTanlt qé al pérfagéson. Ne besojmd se ato rnl
o a m omanla [} smzmluar,

perforcuar njissitet

Kwnmlf

0,18
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naklarate Pnlitike nr, 17 e Ushtrisé Glirimtare i@ Kosovés

lll;:l( 12 nuk do té njohe
. -asnjé marréveshjeqg
~biihet pa té — dhe qe esllte |
~nén pavarisiné e Kosovis

K-sé nga qarge politike né Kosové, né
hté me pasoja- dhe . zgudhlen e

ja Eshté institucioni mé i réndé-
het e té vendoset pér -

“Tendenca pér anashkalimin e UG
- Sesbi dhe né hashkésiné ndérkombétare és|
problemlt e bén té pamundur, pasi gé UGK-j

sishém né Kosové, pa té cilen as gé mund té bisedo

kété probhlem”, thuhet né

-“Shuabi i péngjithshiam i Ushwise: Clir-
imiane & Kosowds vierison se siuala
whnkcm‘.Km.)vuvazMonk‘.Mc
indé, ¢ mezikstune me tendencd &
vazhdimit & aksioneve luftarake 1@
ushirisé dhe policist serbe kundir
popullit shqipar. ~ *

Rzg]mufashsnneomdumdamh

kété Deklaraté té léshuar mé 3 néntor nga
- Shtabi i Pérgjithshém i Ushtrisé Glirimtare té Kosovés

zvesimuar dihe duke humbur pénnbaji-
Jen fillesaue.

ng;ne afmeve Eshit ¢ paarsyeshme.
Agresioni scrb shjxssh baruzohet me
vikiimin, duke bir pérpickie pﬂr n)é

e veta. udhéhogjen politike, organet e
drejisist, ushwing, policind ctj., 1&
Jegjiimuar para fakiorit kombétar e
ndttrkombituy.

(;u.u perpickc pir formim gupove

zgjidhje & pagt
®

# nxiwra nga

i l!‘.
Kosovs. Rritja ¢ numiit & forcave
Peorako-policore 1 .

Kerkesat ¢
parashtuan nga
Keshilli i S»gmuul @ OKB-L, Gmpn

prej 18.000 né 25000 &hié ni aga

. koneesionel ¢ slmmu qb i béhcn

list, UCK:-] Jadon
)urmjt p:\ml:llshl me pushiesin
serb, ] béjmeé ine dije falangés auton-
omiste ¢ “institucionaliste” ‘se
cménmc. nipér poste ministash, &
dhe ish-UDBashéve &

i kontakiit;: Dashké
NATO+ja ofj.
Derkundrazi, tupat sab.. nwucuo
hen apo kihchen nd mzn:tmcl c
. miparshme edhe psc: kishie njes wihe-
qué mpuvvauar para disa dittish.
. UCK-ja nuk i ka zisné ato
2 dhe nuk ka pse Vi 2k Ajo
t:shmnélokmesnj Ajo kiirkon dhe.
ndihmon g€ popullata e zhvendosur @
«. kihchet né shipite e tyre — niése ka
ku t kthchet. Megjithaid, ajo dubet &
kihchet, atdhe ek nuk ka, po ashiu
. sn(;nuL do (& ket as lini as prosperitet
¢ Kosoviss,

Shoai i plngjitishitm i UGK-s& vier--
son se regjimit l.nmm:d [ Beogrﬂn

regjimit anti-njert:
Tendenca pés uushknhmm e U('K—sc
Kosové, nt¢ Secbi
kissing  ixkirkombiitae
#shi# me pasoja. kurse zgjidhjen ©
problemit e bin & pnmundur meqt
UGK-ja iéshiit institucioni mé i réndz-
sishizm nE Kosawd -— pa té cilin as g¢
mund 1 bisedohet ¢ & vendoses pér
keE
Pir & filluar bisedime serioze me
palcn serhe‘ me ndmn_pl&anun dhe

' dhe bujariné loné pér bashképunitn

dénuu  cilét vazhdojné t& pérgajné
létvizien kombesare nuk do & lejohen
it juajd me fatin ¢ popullic dhe
gjakun e derdbur pér lif.

Shtabi i Pérgjithshém i UGCK-sé
apelon 1k faktorit relevanié
ndtrkombliard gt mas Laqpar
dorin i

Hmenwd

Uo081623°~ - -

JUNIK, 2 NENTOR. - Edbic Juniku, fshati
m& i madh i Republikés s¢ Kosoves,

Né hahgen e Aglm Makés i varro
diéshmoré — dy té Drenicés, n!e
Zherkaj e Gjakovés. Mirépo, ka mé tep
ishin hapur, derrasat |sh|n larguar, e di

: cu.zrmm.kcmsabaqénm
_ giér-dhe Tomdy, ishin plagkitur dhe
* maré mallin me vieré mammendése.
. Pos rezervave ushgimore, veshmbat- *

h)cs.slumveefmnmwﬂmmm

si shumk fshalra @ era 48 komunis 2 . privase, ishié plockitur edhe numis’i
Deganit, pagoi shirenjté agén © - padh © automjetesh ~ luksoze,
Tuftimeve ¥ p hme. Ai u i {tve, ndirkohé Q¥ -,

vra, u playos, u dogj dhe u plagkit deri
& kocke, Madje, gt éshit edhe mi
nindé, W vamosurit né 1okEn ¢ Uj v
zhvmos&\pmjmy—-pﬁrl ud!xguar
vbd:qum @& panjobur.

Ne Junik lufimet filluan qysh ne
muajin maj, pér ¥ vazhduar pasiaj
der néu.lh)cwdu&luncpm.lé gusiuit,
kur ky fshat' i -vendosur. meth
Bjeshkéve 1 Nemuna u sulmua pér
shum "dit mjesht nga shumé pazi-
cione nga “‘AF" dhe forcat policore

Gjat ofensivis s& gushut, fillimisht
né drejtinn & Junikut u shii me topa
kalibrash prej 220 mm “Proga”,
“Gulinov™ ¢ armg ljer (& rénda, per
Uu shkelur pasta) me kismbisori.
Populiawa para ki sulmi u detyrua i
iken né Shqipii. Mal & Zi, dhe
mjedise & tjera ku ata ndjeheshin me
@sigurt .

jithatd, disa pleq ¢ plaka, nga

— si dhe fatkeqésing e popullit toné
perti hkv  Jishime regjimit vandalist

der & plrigt
tashti nuk J.ms‘. plotésuar asnjé nga lndnvnd«‘. dhe grupacione pohukc w
kushiet e k sa UGK-acas déshwara ¢ antikombétare t&
ato & bashkisi érkombitare. Kosovis,

Prandaj, alo, tash pér ush nnk mund

bashkésia

po i bin koncesioe pé dém & popul-
lit shqipaar.

Rezoluta 1199 ¢ Kshillit & S:gumm(
W@ OKB-s& me g
NATO-s me puliie mbi caqet
ushiuke serbe, Kand ardbwr duke u

Ushtria serbe nuk térheqet — fshatariét shqiptaré mbesin népér male

Té zhvendosurit
“kthghen vetém pér
ll varrosur kufomat | ¥

- Edhe gjaté sé martés pati lévizj
_ushtarake serbe, si edhe té kami

)QJNF_, 3 NENTOR. - Sipas burimeve

@ fillojné.

apo 1€ grupeve & punummam pér
bisedime dosido, pér UGK-né do &
jené 1€ papranucshme _dhe &
ddn@tm
i Pérgjithshem i UCK-sé
jlon s Kosova ka instiiucionet

tyta W kthycm drejt popull:lés
c s&

shqiptare, forcat ¢ shumta k

serbe, gt pjindeshin pérgjawe aksit
rrugor Klint-Kijeve, jong terhequr
nga ki dhe jak sacionuar né
brendi & bjeshkéve & Llapushés,

kryesisht né fshawat Pérgevé,
Sferk&,  Volljaké, Cupeve, ¢
Gremnik. o

N ko rajone nuk vérchen térheqgje

w n_|csucvc serbe, plrves Rvizjeve, B

ripozicionimeve “dhe : pcrl‘m:nmch
@ reja.
Edbe gjalé s& mangs pati lévizje 1

= shumta 1& makincrist s& motorizuas -

ushtarake serbe, ~si  edhe 18
-kamiontve ushtaraké 1@  cilét
viznin nga njtra bazt nd tjetrén me

piesa
cilts €dhe mé tej po & vazhdon Jen:n
“nitn wenda najloni.
Latvizjet ¢ soune nié s& shumti jung
virjejtur né drejim 1€ Fushes 'sé
Madhe tit fshatit Pérgeve. *
Gjithashtu, me ndihmin ¢ civiléve
“serbé, vazhdon prerja e pyjeve (£
rrethit -dhe’ plagkitja-e. kafsh:ve
shigpiake. - -
Késhiu, vetém sot, kangé shkuax mbi

giashté Jzimiont peérplol .me dry, «

ndﬁsau\:um)onéperphlmm-

Gjale dilgs se soume pati gjuajije
velém nga snajperét serbd, ¥ cilét
jard pozicionuwr nga pikat mé W

e té shumta té makinerisé sé motorizuar

ionéve ushtaraké té cilét lEviznin nga njéra
“bazé né tjetrén me tyta té kthyera drejt pnpullates sé zhvendosur,
rmuese ¢ sé cilés edhe mé tej po e vazhdon jelen nén tenda najloni

Ushtria Glirimtare e Kosoves nuk do
1 njoh asnjt mamtveshjc q¢ behet
pa ie dhe q¢ Eshié ogn pavarésing e
Kosovés™ :

Prishring, 3 néntor 1998
Shtabi i Pérgjithshém i Ushirnisé
Cliringare 1& Kosovés

pjesa dér-

lana @& ketyré b)ﬁhu‘vc @ pikave
mé 1€ Jana,

Kohéve & fundit, si pasojé ¢
kushieve 1@ véshtira dhe mungesés
st kujdesit mjckésor, ilageve ¢
gigrave 1€ tjera 1€ nevojshme, ka fil-
juar me & madhe t& paragiten
“sémundjet e ndryshme infektive. *
Shenja pérmirésimi ouk ka as népér.
rajonct e tjera,"edhe psc mund &

T duket g8 ka kthim (& pjcstrishém .

popullaids, Fatkeggsish, & shumitn
e rasteve, fshatarét shaiplaré kihe-
hen né-shwpi vewm pir t'i varrosur
1 vrarét ¢ vet, kufomat e & ciléve
mbet£n jashté me muaj & téré.

pamundésia g¢ & ikin, mbewn nd

vatrat ¢ vela por edhe ata policia me
tormurk § largoi prej aty per t'i vendo-

sur pastaj né Degan n njé shikpi &
famitjes Cacaj, ku ishin edhe melh
100 1 mémbyer & tiert.

Mc t& depértuar né kété fshat, forcat

serbe fillimisht plagkitén gdo gjé ¢

gieten, e pastaj dogjién shums shiépi,

fillwar prej asyj 1€ Sheh Xhalerit, né
vicsts prej mreth 1 milion DEM dhe #
dy tyrbeve g ishin nén brendi (£ kisaj

shiépie, den tek a0 € Mehmet
Salihajt, Hysni Hoxhés (bahait 1
Jisshmorit, Edmond Hoxha), Nevnz
Hasanit, Halit Kugit, Halil Mehett,
Ukshin Hasan Sallajt, Xhafer IsufajL
Xhafer, Abduliah, Tahir, Salih € Zeké
Tofajt, por edhe shuni @ era. Ky i

fundit (Zeka) istue i paralizuar qysh’
pusa sa vitesh, dhe gé nga ai moment
nitk dibet g pér Fuin c 1.

Po ushiu, né Junik ishin granatuar dhe
démwar né masé & madhe edhe
slnumé shiipi 1€ tjem & pastaj nga poli-

PRISHTINE, 3 NENTOR (BETA) —.
Autoritetet serbe kané n¥nshkruar
marrtveshjen me misionin diplo-
matik  vézhgues né  Kosovt
(KDOM), sipas s& ciliss, policia ka
1€ drejté & “vizhgojd” silwatén nga
.27 lokuclone né Kosové

Sipas nj ® isé sE

né livadhin e familjes Tofuj, né it dakt
1 Junikut, shihen edhe e autobusé &
cilétve nga flaka u kishin mhuur
“veiém skeletet.

Kthehen — vetém té.
moshuarit

: Ducrrdlﬂt!l.edhepscm.mkme
- drojé, Junikut ﬁllunn i klhehen
banott.

Halil Isufaj, weth 75-vjegx, pohoi s¢

" né lagjen Berisha, ¢ cila ka meth 110

shitpi, jout kthyer veitm edhe dy
dcqwtjaedhedlsnphka.léclk
Kishin filluar meseimetimin ¢ kulmeve
& démnuisa nga granatimet.

“Po mb mbyit veimia kitu. PYr (i
haruar @ gjitha, nganjehert po
ng)mmdcnnékryewfﬂmunﬂ log-
jen Pepsh, i Sodik Rruea, i cili
lmhki:xmmphkau.qa—amwvel—
mit banont 1 kitsaj lagjcie”, mitfen ai.

Derisa  policia” &shi kthyer n& -
ndértesén policore né qendér &
fshatit, anmata, pos n lokales € shkol-
Iés fillore “Hysni Dobruna”, éshié s -
cionuar edhe né shiépiig e Musiaf2 -
Gacafertit, Tafé Tofajt, Adem Tofajt,
Rrusiem ¢ Ali Pepshit dbe Sadri Lsuf
“Tofajt. Po ashtu, thont & kihyerit, nuk
kemi ku t& hhdmm ngase nuk kemi

“Nat jané plackitur 1€ gjitha g¥ pal
Ievizjet i kewni 1 kufizvara ¢
wegur nuk punon. Vettm tokén, &
cilén nuk patén si a bartin me
kamiond, pa ¢ hntt ki, thont wa.
“Lané edhe shumé 1 viae ¢ 1 plago-
sur 1 cilét ne | varrosém, kuise ata i
n dine i derguan né drejim &

REPORTAZH [
Nié Jmukmnkkavenﬂasnurtsvnekum

1i:zhvarrosi té vrargte
Junikut nga varret e tyre‘?

sén me nderime luitarake e fetare katér.
in nga !amllja Vula| e fjetrin nga familja.
ér se njé muaj‘qé diktuam se varrezat
kush — ¢ka s’ndodh askund, i kishte
“marré kufomat e kétyre té vraréve”

mowunnn.potmse“ﬂ‘.halmc ..

Agim Maks j varrostn me nderi
lufuarake ¢ foton: kaiér déshmocé
dy @ Drenicts, nitrin ngnVth
njéin nga Zherkajt - ¢ Gjakoves.

Miréipo, ka mé tepty s njé muaj g&
diktuam so vamezal ishin hopur, di ©

rasat ishin farguar, ¢ dikush — ¢ka
s'ndodh askund, i Llsh'cmnm.kufo
mat ¢ kétyre & vrargve”, mifen ai.
“Mbase, kétu. biéhej fjalk per Bekim
Shalitn ngnchaj,Buinsmknngn
Drenica, Pérmet Vulajn- € Ehpn |
Zhedkén nga Gjakova-
“Ne njE vend yet&r™, vazhda
bashkebiseducsi, “kighin zhvarosur
edhe Bajram Ramin, phk’m-vm
dhe nj infermiere shaiptore
Nj¢ - bashkEbisedues * ticts thott” se
cd:enélagme(}ﬁn]ve&ﬂ‘,m
suc brupi i dtshmonl Caa:u
(17-vjegan).
Duket se numii it zhvanesurve
#shit akoma mé i madh: pérveg pesé
varrezave tashmi ¥ zbrazéta né lag-

jen” Gucaferri, thone sc policia ka

hapwt dhe ka K & zbmztta edhe dy «
vaureza né bahge ‘@ Bajram

Abdultahut, né livadh &-Me Zenel -

Gacaferit katkr & l)ﬂ'ﬂ. mh'k.\q nc
lagjen Cestaj dy,
Piér Zymer Toltn nga.lumku Ihnhcl s .
¢ kishie 28n¢ policing duke ia hapur
vadin € & birit, Isas, 1% veunit djald &
Kishie, ¢ i cili nga wmumat ¢ lufiss”
+kishte psuar infarki dhe “kishie'
vdckur. Babai Zymeri thond se-i
Kishic biiré rezistenck dhe nuk kishie -
Ic]quelmnwnnuupncpnp&lc
@hint . -
Pomluu.pohcmhsmmmhnpé
vamin ¢ Hajdar Sadrisé, & vdekur
para shiat vjetésh, por megg Kishin
larguar borin nga vami Kishin vérejur
se pllaka e betonit mbi vamin e G ishie
cknhn'ioiswne.mlmeklshnmll
hapur.
Junikasit nuk dijné 1€ regojnt, 2pd]
nuk duan, se nga u dérguan dhe pse v,

panjobur...”

Gtaré thuhet pér té
zhvarrosurit? .

Njéri nga junikasit, i cili refuzoi @

IIIB Ilﬂ||ﬂ|llﬂ serben

Sipas késaj marrevesh|e1e,

dorézuar cdhe nE Prishtind ne
gjuhén angl:u. ¢ kan¥ nanshknm.r
rycsln:ﬁ i “sigurisé publike ‘né

Mini 1€ Serbis,..

policia ka té drejté qe nga 21.1okacione:
Kosové ta “vézhgojé” situatén, ndérkaq né raste incidentesh, duhet'tasinfog
. mojé KDOM-in apo DSBE-né dhe pas a] te rmatuse

njerézil ¢ vamosur né;
tokicn ¢ vet dhe pEr tokén c vel;
Mbﬂmq{&kuonsqnmjnéekspmuq
huaj & Tribunalit
Mbetet (& shihet mttnyra se 8§ u vangd

¢ u masakruan gjithé k&t shg
Por, s& pari duhct Ui gjejné...

PBISHIINE

shije
| KﬂSﬁiJI

Pt e,

gicneral Vlnsumlr Gjorgjeviq, dhe’
shefi i misionit @&t KDOM-it, Shaun

Byms.

ln)mcve France Press, marréveshja
&shi® n¥nshkruar javén e° shkuar,

Né €veshje jané p

pesé drejtime 1€ komunikacionit, -
nt ¢ cilat policia ka 1 drejié ¢

J! pol
drejié Q¥ :pasi. q¥ 1€ informg

para “skadimit’ 1 uli 1’

policore né Kosove.
Marréveshjn ndéanjet’ chublxkl‘.s
sé Serbist dhe KDOM-it, ¢ cila

M. Smajli

-agjencisé s¢ AFP-s¢ i

f 1 B SN

NATO-s, ndéskaq me 1& parashihet -
hegja e 1 gjitha. postblioqeve 3

shig

r vcndcx
numér 1 precizuar policksh.
Midis Pejés dhe Gjakovés; n& aftr-

KDOMin . apo "} OSBE-n,
G,

si & kufirit shqiptar, pollcm ka .

drejlé né i

Neickstine




Shtabi i Pérgjithshém i Ushtrisé Glirimtare 18 Kosovés &shté duke e
ka béré edhe ndryshimet e nevojsh

Ushiria Clirimtare ¢ Kosoves

.

serbe. Vetepérmbajija &shte shpal-

me né organet udhéke

z. Faton Mehmetaj,
laré. si cdhe p¥r tju krijuar

e

pérmbyllur ristrukturimin dhe or
gése té saj, ka béré ndr
dhe éshté eméruar z. Ramé Buja

Ushtrisé Clirimtare ¢ Kosovas

vazhdon vetépérmbujtien ¢ shpul-  lur (jo pse na obligon ndonjé mar-  hapésiet fakioréve politiké e diplo-  dhe ¢ popultit shqiptar & me:‘_;,
lur nga Shibi i Pergjithshém né , révéshje) por, Per @& déshmuar s matike, pér & arritur njt zgjidhje 18 gjaku i derdhur per liri, pavaresi e
Deklaraign nr.12, ptrveg rasteve  jemi k ivE, ‘se ktoj politike e pagésore  demokraci, ;_aerpnqee prosperitet, .
kur ka ‘qené e sulmuar dhe € pro-  konvental, rezolutat ¢ vendimet ¢ n Kosove, . ;eov;é q¢ ‘x‘\,m téré vitit 1?98,
vokuar nga -bandat krimineic, f; 3 E 5. Lufta, c 0Vva € jeté né krye @ agjen- -
duve ndérkombetare dhe 1€ trajto- "

e . o - N L -het me seriozitet. T .

Ndérmjetési amerikan vazhdon bisedimet dhe paralajméron 1 gjithe akaivitet i fundit polck

arritien @ mundshme té marréveshjes

Hill: Prpjektnrunnzi.l.niﬁ

1 afm

5 YLBER BAJRAKTARI

PRISITINE, 14 NENTUR - Nuiémmjerisi
amerikan, Christopher Hill, i cili
vizhdoi edhe 1€ shunén negociatat
me palén shqipure dhe alE serbe,
denoi dhunén e fundit né Kosove
duke parabyjmiéruar se “drafti per mar-
réveshje politike po i aftobet formis
pérfundimuire”,
“Besoj s¢ deafli ynis éshi ende drafl,
par sidogofié ai po i afruhet githnji ¢
mE shumd fonnés finale”, tia Hill
denisa po dille nga takimi me
kryctarin ¢ Republikés sé Kosovis,
dribrahim Rugovi
Vizia ¢ ambusidorit Hill u b pas
kimit @ s¢ premics me kryctanin
sesb, Milun Milutinovig, die s inci-
dentit té armalosur né ti njijién die
ndémmjet Ushtisé  Clinmiare 1&
Kosovs dhe Amuuits “jugostiave”,
ku ishie vrarg njemhmesubdhedy
& tjerk ishin plugosur,
"Ajo cka ne mund 1€ themi Eshié se
UCK-ja kishte sulmuar konvojin
ushtarak”, tha Hill, dhe u shpreh sc
“besonie s¢ kjo dshit dhunt krejus-
sisht e panevojshme dhe njis lioj i wille
, i dhunés nuk do & ndihmojé popullin
€ Kosowés pér % arritur mamtveshje”.
“Shpresajmé se do 1& ndtepritet”, tha
. Hilli cili 1 shuuntn u takua pir hest
I dy brenda veiim tre diiéve me
ambasadorin William Walker, i cili
Eshit udhsheqes | Misionit Verifikues
1 Kosowds (KVM),  °
Hill, i clli po nddmjewtson midis
* Prishty dhe Boogradlit pér smitjen ¢
1€ marréveshje politike gt do 0 jipte
fund lufis tetémuajshe né Kosovk,
kishte realizuar wkim & premien me.

qé vijojné~

OSBE-sé po hyn dhe po
vendoset, mendojmé se
&sh1é moment | vértetd

gjerime gé t
giitha hollésité, sepse mendoj se gjerat do té

t 3

nél ' r""dimtal a,,

* Duke porositur ata qé ende kishin su
Hill u shpreh: "T'i shtrojmi
ndodhin shumé shpejt né javi

* “Ajo ¢ka ne mund té themi éshié se U\
ushtarak®, tha Hill, dhe u shpreh se

krejtésisht e panevojshme dhe njé Il
ndihmojé popullin e Kosovés pér 1&

i thoné ato sa mé shpejt,

GK-ja kishte sulmuar konvojin
“besonte se kjo éshié dhung

0j i tillé | dhunés nuk do té
arritur marréveshje”

Prishuné ishie tkuar edhe me seno-
1orét ancrikané, Frank R, Lauenberz
dhe Tom Harkin, g po vizitonin 1
shiunéin Kasowita,

P& takimia me kryetanin Rugova,
Hili u prononcua duke thénk se kishie
realizuar bisedinx 1€ mim dhe, sipas
tj. “ishin shiruar disa nga datar dhe
Orani pér punéin gé pason”,

"Dua & pérsitris edhe kité heri se po
i afrohemi pikits kur duhct 1 fillojms
& mendojmé ¢ si do W duket kio
maméveshje,  tha ndermj
amerikan, dhe porsit s njertzit W
ende kishin sugierine stéhert duhet U
thonin ato sa me shpeji”,

“Ti shirojmé 16 gjitha holkésis, sepse
mendoj se giérat do i redodhin shumé
shyit né javit g vijojng™, pohoi Hil,
Ndérmjelési ndérkombetar, i cili
njeherit  éshié edhe  ambasador
amerikan n¢ Shkup, po nshiu sinjali-

“Po, Beogradi min fund e ka maré
draftin 1", tha Hill duke parala-
jménar bisedime edhe me t¢ holls-
sishme javéa ¢ ardhshme, si nt

Beoprad me ckipin ¢ Juristéve serb,
asheu edhe né Prishtin.

Hill tha se "beson se reagimet ¢
Beogmdixndajdm{mdolajeripun
s gjitash prob

kryetarin serb, Milan Mituti iq.
Ky wkim ishie realizuar pasi q¢
Beogradi  kishte  mohuar  se

“Poc, i tE ni&ién kot rund tju sig-
uroj se ne’dimé si & mememi me
probleme”, vazhdoi Hill, i cili n&

PEr 18 shkuar para dhe | 20 P mundisité ¢ ndonj progresi
déshirojmé qé ky mision ™ aspekt w aritjes s¢ nmev_/urgn
1é jeté pér té ndih dhe iave I drojipendrejia, pie
Implementimin e mar- dallim nga diplomacia e tj “mjek-
| Sveshies® tha ndérmjers "N ke b Mt | S
suesl ndérkomnétar pér “Ne kolkin kur Misioni | OSBE-st po
| Kosové, Christopher ;fll. hyn dhe po vendoset, mendajme se
[ Eshtt moment | VEnaE pér 1k shiusr
- T para dhe dishirojm q¢ ky mision
+ ambasadod Hill u ka dorkzuar styre . jegs per i nihmenr imine
prog it @ 53 per hjes", tha Hill.
Jen Misioni verifikues i OSBE-s& n¥

Kosov tsht rezult maréveshjes
0 iq dhe parasheh
vezhgimin ¢ armipushimit nga afip
2.000 vetn & paarmalosur.
Shumé diplomat t# buaj kane shpre-
hur brengén se verifikaiortt e OSBE-
s& shumé leht do ¥ mund gjin-
deshin midis “dy zjarreve®, nése
“UCK-ja muk vazhdon & vewpérm-
bahet dhe forear jugosllave vazhdojné
sulmel e tyre kundér iptaréve 1&
Kasoves®, s

dhe diplomatik, pér dhe rreth .
Kosovés, né epigenddr ka pasur
Ushiring Clirimiare 1 Kosoves,
Shiabin ¢ Pérgjithshém & saj.-
Déshmi t# kiésaj jant kimet e per-
fuqiésuesve palitiké 18 Ushtrise
Clirimtare (¢ Kosowds, si brenda
ashtu edhe jushie vendit. Seriné e
keryre tkimeve sikur e hapi Luki-
mi i ambasudorit amerikan ne’
Shkup, i ngarkuar pér ceshijen e.
Kosovits, z. Kristofer Hill, me pér-
fugisuesit politiké 1€ Shuabit .
‘Pergjithshém .1& Ushurise Clir-
imtare t&¢ Kosovés, né Dragobil.

Takimet e shumta né zyrén ¢
UCK-sé ng Prishtiné t& zyrtartve
€ lang d dhe i

UGK-a - spinendr e githis aktivitetit té fund
poiitik dhe diplomatik, pér dhe rreth Kosovis:

ganizimin e jetés sé brendshme né ushtri dhe

yshime edhe né Drejtoriné Politike, ku @shté shkarkuar

Senatin belg, me Miniswring ¢
“Jashtme holandeze, me
Prokuroring ¢ Pérgjithshme 1&
Gjykatés s¢ Hages, me Ministriné
© Punttve (€ Jashtme gjermane elj.

jashté saj,

formet t aiakohet popullata civile -
dhe pasuria e saj. Ushtria Clir-

imwure ¢ Kosovés lufion: krim- *
ineclét vrastaré e ‘pushtucsé 1,
regjimit t& Beogradit, 7 -

® iu
dorézoi edhe njé raport prej 115
fagesh né gjuhén angleze, ku me
fakic ¢ déshmi q¢ pasqyrojnt (&
Biitha formal ¢ .dhunds barbure
serbe (& krycra né Kosove edhe
pas Rezolutés 1199 dhe rezolu-
tave ¢ vendimeve 1€ tjera 18 fak-
torkve relevanté ndirkombiituse
dhe evropiang.

" Mckanizmat ¢ permendur jane-

njofar cdhe me plarformeén
politike dhe strategj

é ¢ Ushtrisé
Clirimtare t¢ Kosavés.. Vien 1&.

»

Shtabi i P i Ushtrisé.
. Clirimtare 1¢ Kosovés* njofton
“Komitetin * Nddrkombetar - t&s. . . .
Krygit (¢ Kug, vézhguesit c,. .
OSBE-s¢  q&: 1 detyrojnt *
regjimin fashist 1 Beogradit g& .
& mos keqplirdoré vetépérmbaijt-
jon tong, si edhe shenjat ¢ veturat

¢ tyre pr 1¢ hyré né vendbanimet
shqiptare, pér t& vraré ¢ masakru-
ar njeréz, sig ndodhi ni Negroc (@
Gllogocit ¢ ‘né Mlcqan 1€
Malisheviss. |

Shuubi i Pérgjithshem njofton 1

thuhet se p .
Ushtring Clirimtare (i Kosovés ¢

njohin dhe c pranojnt si Ushiri *

Nacionalglirimtare t& popuilit
shgiptar 1& Kosovés. Shuabi i
Pergjithshém | Ushtrisi Clir-
imuare & Kosovés éshig duke e
permbyllur ristrukwrimin  dhe

autorizuarir  fugiplot,
i, si edhe ki
@ Drejlorise Politike,
2.Hashim Thigi, me ambusadorin
austriak, z,Wolfgang Peiritseh,
kryesues i radhis sé B i

me (g

¢ jetis s& brendsh
né ushiri dhe jashie saj, ka bird
cdire ndeyshinet ¢ nevojshn nit
orgunct. udhitheydse & saj, ku

beré  ndryshime  cdhe i
Drejtoriné Politike, ku tstig
hkarki 2. Faion Mel j

Evropiane, u biscduz rreth stusi
1€ ardhshem politik 1¢ Kosovis, -
Nj¢ akiiviiet te dendur politik e
diplomatik ditéve (& fundit ka
Pasur edhie périagesucsi politik i
Shtabil & Pérgjithshem
Ushurisg Clirimtare 1@ Kosovis,
2. Bardhyl Mahmuti. .

Bardhyl Mahmuti me
bashképunétoré ¢ tij polisikié pati
tak; me  perfaqésucsit e
Bashkimit Evropian, me presi-
dentin e 1ij. me Parlamentin
Evropian, me ‘Parlamentin ¢

3

e
shi¢ emérar 2. Rumd Buju,.
i i Pergjithshém i Ushtrise
miare (& Kosovés shpreh
shqetésimin e 1ij dhe distancohet
nga akti i rrémbimeve (@ cilitdo

. nacienatitet qofshin atu.

Rrémbimi i dy civiliivc serbit né
Polac, pér t cilét Misuam nga
mjetel ¢ informacionit publik,

gjiths & ¢ njerezve 't -
kamur se jund t# obliguar 1& ndih-
mojit Fondin e UGCK-s¢ brenda
vendit. se duke ndihmuar: luftén”
ndihmojnd liring, pavarésing dhe -
demokracing né Kosove,
Shuubi i Pergjithshém i Ushurisé
Clirimare & Kosovis \&rheq
brejljen dhe  kirkon  ngu
Velevizioni saiclitor i Prishtints,
nga mediat e tjera, brenda ‘dhe
Jjashie vendit, g mos (i ampuio-
Jn¢ apelet wona @ bashkimil, @
aksionit "Aidhcu n& erezik -
Vendlindja thdrrer™, sig ihuhet ne
Deklarutén politike nr 18, " -
Me veprime 1€ tilla jo-vetém q¢
shkelin parimet demokratike ¢
Kodeksin gazetaresk, - por b&jnis .
edbic veprime t¢ dénueshme pér PR
sot e mot, . s
Kérkojmé nga bashkikombasit
twnt kudo qé junt pa heziluar ta
ihmuojnt ¢ t'i bash lufies

Eshid akt i Kryer nga
persona i€ papérgjegjshiém dhe si
i tille démion luftén tonk ¥ drejie
dhe glirimtare,

Ne-nuk déshirojmé qé né asnji

soné & drejté e glirimtare. \

Shiabi i Pérgjithshém i Ushtrisé B
Clirimare & Kosovés X

té OSBE-sé dhe
pérgjithshme ng
PRISHTINE, 14 NENTOR. Q.-
Kryetari i Republikés s¢ Kosoves, .
Mhn Rugova, priti sot senatoritt

SHDA-s2 e Beagrad, Ricard Miles, ©
Né takim u bisedua pér gjendjen né
Kosové pas ofensivés s& forcave
Jimit @& ambientit & prshigichém
Pper zgjidhjen me negociata t qsht-
jes s¢ Kosovés. Duke folug,

zhvillimet mé @& reja ne Kosov,

KOHA Ditore .« ediel » 15111998, "~ '

P

Kryetari i Republikés priti senatorst amerikang

- Rugova: "Pérmbushja e
marréveshies nga Beogradi -
Kusirt pér zgjidhie pagésore;

Ai tha se vendosja sa mé e shpejté dhe e

Kosoveé, dhe do té bije

2 Rloté e Misionit verifikues
1€ NATO-s do t& ndikojé né getésimin e gjendjes sé
gé popullsia.e zhvendosur té
ndjehet mé e sigurt pér ty kthyer né vatrat e veta
B . : v

g

kryetari Rugova theksoi se gjendja Kosoves me mjete politike, Kryetarj
vazhdon & jeté ¢ réndé dhe e rrezik- Rugova tha se vendosja & mesion-""
shmie'pér shkak W pasojave tragjike * - eve verifkuese dhe pérmbushja -
.88 ofensivave i forcave ushtarake ¢ kerd 8. b3 isd el
policore serbe n¥ Kosovi, Ai tha se !

vendosja sa mé ¢ shpeji¥ dhe ¢ plow
¢ Misionit’ verifikues ¢ OSBE-s¢

dhe’ & NATO-s do- & ndikojé ns -

Qetsimin e gjendjes s& pérgjithshme

serbe, si‘edhe pir mundésité ¢ kri- --‘n&Kmnv!.dhedoléh!jtqépop‘m-

siaemvmwmjehunwe
sigurt pir ty kthyer né vairat ¢ veta. -
Cjatt takimit u bisedua edhe pér
mundésitk e zgjidhjes s& cishijes sk

tort Liotenberg ¢ Harkin pér vizitgn < .
Q¢ po i bitjné Kosovés, si edhe pir
péckrahjen ¢ Kongresi Amerikan
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DJE NE SHQIPERI - . e SERTRERIE R ' E PERDITSHME ‘j_
e e " Cee o s ) 4 Sl INFORMATIVE E PR
U mbajtén votimet per Kushtetutén tHHaHS
i Gjaté votimit té draftit kush Eslt{é‘-pz;rapa 1€ marrin pjesé, 1 r_m'l-v L3 ""‘1" >

ion e 929 mijé e 813 zgjedhés, shifér kjo qé éshté pranuar zyrtarisht..- - K Cmimi
NE (& gjithé Shqipériné zgjedhésit kané votuar né 4583 qendra votimit, [:,w Fl | Gie "n‘! .30 DA
té cilat jané shpérndaré né té 36 rrethet e vendit ‘ T N g Liermani =0

" Tiran€, 22 Néntor, /ENTER/ e vendit, Sipas statistikave i pirgjithshme *|
S ot, Ditén e diclé né urén 07.00 éhté pér mhariévajtjen e procesit 1¢ votimit jang

hapur. procesi i referendumit piér ngritur 64 komisione né bushki dhe 309
kushtetutén né (é gjithé Shqipériné. komuna. Votimi pér kushtetutén vézhpo-

> Cjaté votimit té draftit kushtetves éshté het nga 200 pérfaqdsues té OSBE té cilét
T ! parapa té marrin pjesé 1 milion ¢ Y29 mijé do té shpérndahen nis té giithé vendin, si

B UJ K S ) e 813 zgjedhis, shilér kjo qé éshté pranuvar  edhe nga 1400 vézhgues nga Shogata pér
' P2 isht. hqipéring zgje- Kulturé Demokratike e cila ka marré pér-
IX HENL, ¢ 3 qendra votim-  sipir té nxjerré edhe ajo rezultatet ¢ refer-

23 NENTOR 1998 | it 1€ cilat jané shpérndari né té 36 rrethet  endumit. (fage §) .

‘MINISTRI AUSTRIAK VOLFGANG SHYSEL, ‘.
AMBASADOR DHE KRYESUES I RADHES NE BE

Java e ardhshme -
Kosovén

Sar 2 néntor §§

im té e kulmi pér jeté né dimrin ¢ madh té Kosovis,
- Vasilevé, 22 néntor 1998 (Foto Z. Bekolii)

er fillimin ¢ zgjidhjes s¢ ¢ Ko- )
&5, uke mos dhiéné shpjegime mé (& holli- 8 3
me s¢ cka pret nga java € ardhshme, (RIPRESS) .

NE NENZONEN OPERATIVE TE LLAPIT
° ..
UCK-ja arrestoi
njé grup banditésh
e kolaboracionistésh| |
I'E's‘hlé' arrestuar edhe organizatori kryesor, Goran 1.0
llig, inspektor i sigurimit serb- kumtoi Drejtoria ;
Informnative ¢ UCK-sé kB
- rejtoria Inf?rx}:la.)t' »e_AUshu:i !rimta_;‘t té Kosovés .
| PER OSBE-né: USHTRIA E POLICIA SERBE SHQETESON POPULLATEN CIVILE DHE PENGON Dﬁ‘lﬁgﬁ"‘f&ﬁ’:fﬁi.vnﬁo’r‘;rﬁ? UCK k. ant meie s
| KTHIMIN NE SHTEPITE ETYRE : arrestuar njé grup banditésh, té cilét kani kolaboruar me

armikun. Né informacionin e kisaj drejtoric kjo kategori
njerézish éshté cilésuar si spiuné dhe vjedhis, té cilét ni -

Teoe . . [ X ®
H i . bashképunim me punitorit ¢ specializuar i sigurimit serb ka-
I 7 : né viedhur ¢ plagkitur popullin’ shqiptar dhe fshatrat e

e B g

boshatisura shqiptare,
Njoftohet se éshté ndalur edhe inspektori i sigurimit serb
Goran llig i cili ka gené organizatori kryesor i t¢ gjitha plagk-

' o0 @ ’ [ LX) o0 - oo Co

g itjeve t& kryera né Llap. K
N . l O ne an e I I e l e - T¢ pjithe (& arrestuarit u juné dorézuar orpancve té hetue- | - k
\i: sis¢, dhe ata po trajtohen nga organet pérkatise. : k

St -

Né informacion thuhet se kishtu do veprohet edhe n¢ t¢
w2 tE rrevik , . 5 5 rrehirics Pares . ardhmen me té gjitha grupet e tjera q€ né bashképunim me
Banorét janc € rrezikuar nga prezenca dhe provokimet e pérheshine 1¢ K.sl.z.tme dhe policisé serbe. UDB-né pengojné procesin mésimort, démtojné pyjet dhe

Né fshatin Vasii n" ata pak banoré qé jané kthyer s’kané ushqim pér njéréz dhe pér kafshé  (fage 3) krycjné vepra (& tjera né dém té popublit dhe atdheut,

SHTUNEN NE KRYEQRGETIN ZVICRAN -~ W REAGIMET.E POLITINEVE'SHQIPTARE PAS PROPOZIMPLANIT MK TE RI
Sl SERB RRETH "ZGJIDHJES” SE PROBLEMIT TE KOSOVE

10.000 shgiptare &kuan - 2

R R R sy

Rt

|

=

njohjen e pavarésisé sé Ko

(fage 2)

KONTRIBUTI NE KETO KOHE 1 FAMULLISE
'SE GJAKOVES :

Me té rrezikuarit e kemi ndaré
edhe kafshatén e gojiés K

' AKSION URGJENT [ 'S

be té terhigen

# RPN : = OPEL& ey ‘q K4 mnted
Rn%low ! i r- © Siqa\ni IS b((?p Uy (E@d b
; v . - Pjesét rezervé projsC angineering prishtina
| AN, | i |- Servisimi i automobilave ﬁKOMPJUTERE
DUSELDQRF:0211/ 164 64 06 y e { |- Shitja e automobilave . | FISERMIS 1 e ]
o) E 03! s . . . APFIshting Yrr.R. Sadicu 34/7 e URE
RSN 038/ 26 210 i . Te!, (038) 524 777, 24 175,524 140 iTeli038/20610320725, 26871 | SH-A- SIGURIN

R T

P AT R - T




NE KOSOVE N
Smas kﬂPl‘ESﬂﬂl’lﬂEﬂtEVﬂ té “Knnes (ﬁml‘l! dhe Qﬂﬂﬂl'ﬂs Dﬁl‘ lnfurmlm 1@ Kosoviis. -

Foreat ushtarake serbe bllokuar
- fshatin kufitar Dobruzhdé

- - Té enjten rreth orés 12:00, forcat ushtarake serbe kané bliokuar tshatm Bobruzhdé té Prizrenit gé gjendet vetém 4 km larg kufirit l(osuve-Shqupen dhe
tash dusa muaj mbahet nén kontroll té forcave ushtarake serbe bashké me fshatra té tjera pérgjaté zanés kufitare .

.= Té mérkurén mbréma rreth orés 18:00, si edhe rreth-oréis 22: 00, jané dégjuar sérish té shténa nga vendqendnmn serh, te Pishat e Llazn:es. Té shténat nga

: mitralozét e autoblindave dhe armé. mé

€-enjten né méngjes -~

Mitrovicé: Pérforcime té
reja té ushtrisé serhe ng
Shalé te Bajgorés

TE enjierr reth ones 08:30 njé konvop
ushuwziko-policor ‘serb né pérbige 1
cilit. ishin 3 tuike dhe 4 kamions 1

- mbushiir pérplot nx: ushnt si edhe 3

pinzgauent, & mbush.r p:rplo( me

Shqipni dhe tash disa nwaj mbalet
o kontroll 1 furcave usiuanke serbe
bshike me fshan & tor psgjud
2onits kufitan: - njofion korrespordent
i “Kohes ditorc™” Bashkim Sylejmani.

Rruth ongs 13:30 kiyre forcave u janté
bashhwr edhe 2 kamioné pérplot me

mhmkpscrlx‘ 1¢ cilét vazhdimisht po

¢ viizhgojnd did poe Lmunﬂnwi: ks
fshat, duke lejitimuar & gjithé kalim-

polict dolén nga wzina ¢
ushtarake g giendet nd lagjen “loér”,
Kéio fora ushurako policore serbe
sipas pjofumeve 18 NKMDLNJ-s¢
kang vazhduar rugén nd drejlim & sta-
cionit hekunudhor 1 Mitrovials die
nga aty nuk dihet se né ghué drgjingd
kant shkuar. Po ashtu & enjien meth
orés 10:00 nga kizennu. usltarake ¢
Mitrovictss kang dalit 2 avioblinda, n¢
«© cilat ishin vendosur raketahodhis
dhe 4 kamionié pérplot me wshiar -
njofion nt vaziim konespondenti i
Kohess ditore”, Musa Mustafa,
Sipus  ketyre  njoftimeve  forcat
ushwarake serbe nga Mitovien vazhdo-
an mugtn mé digjim i St Traw dhe
nga aty u vendosén i ushtuske
1€ fshatit Kutlloe @ Shakés ¢ Bajgoriis.
thyshc nga kjo bazk: ushearike sorbe
i shicua 1g deojtim @

Nekirkagy, i anrkurin meth orés 18:30
ngia Mivovica ns drcjtim & Skenderajt
kane shkuar 4 Jlandeovert dhe 2
pinzguaucré & mbushur phplm me
policié serbi. .

Edhe & cnjicn si edhe ditdve
m:mmlvne qyieti Mu.mvm po mba-

tart dhe G hyjoe ¢ dalin né
Dobruwzind,

Sipas konfirimeve 18 NKMDLNJ-st
né Prizren @ cjen policia serbe ka
amestuar Besim Abaz Kabashin (27)
nga fshati Medvec 12 Prizrenit, ndérkaq
o lagien “Onakolf” & qyieur Eshié
amestudr Afrim Krasaigi (22) nga
Duﬂ\armn ¢ Prizrenit.

K!iné. Te Kroi i Drenkave
né Sferké u stacionuan
forca té reja serbe-

_Nu Q¢ shhoi pir @ paswelit nS
hotx G0 e Klinds ishie © gjaké, por
shik @ lemperaturave @ ulia ndérko-
hé gé n mjonin ¢ Sferkéss vazhdon ard-
hija ¢ forcave: uslxarako-policors serbe
A cilét po stacionoben te vendi i quaj-
twr Kok i Drenkave né Sferkit - njofion
komespondenti i “Kohis  ditore™,
Maxhun Smajli,
Sipas njofumeve & G gt ne ot ¢ her-
shine € sé cnjies filluan Kvizjet ¢
makinexisé dhe kiémbsorisé ushtarake
serbe né fshatrt Gupevis, Sferks,
\bﬂp}. dhe Pergeve,

@ repit
- n)nfmn Lom:mmkan i “Kohés
ditoee™, duke s s toga polictsh
Jan \uthr g pugidt kryosone
dl mcu,qyu:ul,hnla |xmdalm,

s familit e kthyera
s}x;u;n:vemd‘nq&:dmuhcnpm
© serhive lokalé @ fihatave Poitiy,
Dugojevis, Drenoc, Zajin ¢ Dotlove,
dukc Shiiné ine amgt aulommlw.

dhe
© RIS

Prizren: Fshati kufitar
Dobruzhdé u bllos. s
nga forcat ushtarane
serbe

1% cojten meth orbs 12:00, forca
ushinude serbe kand bllokuar f§atin
Duobaishik @ Prirenit ¢ pjendet
vaitm 4 km Jag kufint Kosovs.

Shoota gjer-
mane “Cap ananwr solli né (‘llarcw.

- anderial ndiérimor pir mercmetimin e

c:mvc m‘ 12 du«.pm.. ke piirpegjisit

shkuner

Komespondenti i “Kolis  ditore™
njolton s¢ familjeve shqipare 1
nezikun po o dalin né ndihmé e
atikig ushkjimon higfienikt die sani-
wié cdhe kishar katolike shgipuare 1

‘lehta né shen;ester klshm shtépité e tsham ‘Balincé. Té shtena jane dsmuar edhe.té

kmnmx& Kiints.

Malishevé: Té shténa
nga autoblinda prej
pishave té Llazlces dhe -
Smonicés sé Térpezés

Burimet lokule ¢ “Kohés ditore™,
njofigint se & merkurign mbeéma mreth
ors 19:00, szaﬂhenuhmsllm
jantt ditgjuar sérish W shiéna nga
vendqéndrimi * serb, te Pisha ¢
Liazicts. Sipas kétyre njofimeve #
mansmetuara nga korrespondenti i
“Kohéss ditore”, Rexhep Krasnigj, @
shénat me mitrlozié aoblindash dhe
me amé M & lehia nE shisnjestir
kishin shiépii ¢ fshalit Balinct. Me
K- st muk v njofwa pér whxma
cventuak: né njeréz.
TE shiitna inlensive ime amit (& lehta
ngz. pozicioni serb e Pishat e Lixziols
Jjang disgjuar edhe i enjien pjalé oréve
1 mitngjesit
Sipas  komespondeniit 1§ “Kobis
ditore™ & shténa me mitrdozi? & ritndt
njoftohet i ket pasur e nga vend-
scionimi  serb” né  Smonicé @&
Terpeaiss @ mérkwién et onés 14:30,

Ndcrlaq i ontt ¢ pasdiuss it vamezat

jm imin ¢ KDOM-it 4 vanos arsim-
uuri Shefget Hoti rreth 40-vjegar nga
Malisheva.

Suhareké: Prezenca dhe

“lévizjet e forcave serhe

pengojné kthimin e
populiatés

Kl i Degis sé LDK-sé né Suharcké
njofton se né giendjc shume i
réndé jand banonit e fshavave
granatura ¢ K d)cgm gpké
ofcnsivave serbe té cikive doni ashi u
kant amitur fare pak idihma hurman-
itane. Bamurit e fshait Grejgee, sido-
mos ¥ta i lagjes s Reshandve, nuk po
mmﬁk,ul’duxmﬂulpu.:lymp:
shkak @ pranisé s& forcave ¥ policisié
serbe - thubwet 1 njié njoftin & Qendiis
pér Informim 1 Kosovis.

IK-u transmeton njofiimet ¢ KI @
chb sé LDK-ar. i ili bén me dijc se
¥ enjicn ot onén 1045 nj kolont e

- Kunder G el pérdorur dhuna fizike,

- serbe amesiol Basim A. Kabashin, nga

KOPENHAGE

Sipas njoftimit té ministrit danez | psr
Bashképunim

Inkrisit scrb 4 suobusit

10 autoblinda dix: 5 pinzgavent, crdii
nga- drejimi i Shumes, kaloi nepir
Suharcké dhe shkoi ng drcjtim @
Pum:uL

né shkollén gjysmé té
rrénuar té Strofcit

N&.shl.nlk‘n fillore “"Liria™ 1 Strofeit k¥
Vushurist, kito didk, fillo; procesi
mésimor - huhet n& nj& njoftim @
QIK-ut, ku shiohet se - objekt i késaj
shkolle &shié démtuar nd masé &
madhe gjal ofensivave @ forcave
serbe dhe misimi filloi né disa klasé @&
cilal kané mbetur & padimuuan,

Po kiéshtu, sipas kétyn: njofiimeve,
anésimi filloi dhe i parulelen e ndart
(& kiésaj shiolke né Zhilivode. Mbum
ka filluar edie n@ paralelen tewr ni
Bivolak, par nié njé shiépi pri

shkak

sc objeku i shkotlés &luépe:
minuar i€ 1, ndirkoh q¥ misimi
nuk ka mundur & fillop né paralelen ¢
Begikut
Rahovec: bredhje e
vazhdueshme e
automjeteve té policisé

népér qytezé -

Me giithé vendasics s¥ misionit & ver-
ifikucsve 1 OSBE-s, nié Rahovec @t
ditén vazhdon bredhja ¢ veturave pir-
plot me polict, & cilat qarkullojn -
néplr qylet dhe nd drejtim &
Malidheves € 1§ Xiinxiss - njolion koe-
respondent § Kobiés ditore”, Bejlullh -
Sokoli, duke u mbishietur odhe e
informacione & NKMDLNI-st.

Po ashru NKMDLNI-ja bién & ditur se
ne Krushé 1€ Vogidd policit amestuan
Shelqet Gashin (50) nga fshati Zogishi
Me Kttt rst npmm € ol GshiE diss-
guar n& Burgun ¢ Prizrenil, nckirsa

P U liruar pas tr ditgsh.
Ndiérkaq, nié fshatin Mamushe policia

fshati Opterushé, i Gili u dénpua e
Prizen dhe ende nuk Zshié inar -

thubet i njofimin ¢ korrespondenil &
“Koits Gore”. )

- Giysmi milioni unllaré
pér viktimat e konfiikdit
- né'Kosové

Né njnﬂimm e késaj Ministrie thuhet se né
Krygit t& Kug té Danimarkés, gjaté kétij viti
anstna per Bashképunim ka dérguar né Kusnve '
-+ 5.3 mitioné dollaré ndihmé -
KOPENHAGE. 25 NENTOR (BETA-
AFP) - Ministri i Danimarkés pér ~ Ministria per Bashképunim Xa dér-
‘Bashképunim, Paul Nilsen, pohoi 1 guar ne l\osavc s. 3 rmhone dollms
miérkarén se Ministria ¢ 6 ka ndaré . ndihma. . :
. 465.000 dollart ndihma pér viktimat Org.-unuux ndt:kqmbmrc Viertso-
" e konflikit né Kosové, -~ - .-ink se giendja’ humanitare < ng L
© NE njoftimin ¢ késaj Ministrie Kosové,s:tdhcrtS:rbAdh:nsMal
t.huhcx» ; KrygitiE Kuqi £ Zi, cnde “Cshlb kritike™,

Danimarkéss, gjawt -ketij - viv

ijé 18 fshatit Llayp) Jané t& pastrehé. Fshati
i tyre éshié shkatérrusr
fundit serbe. Edhe psa éshté premtuar se kthimi i

Nje plaké dhe njé grup témijé té rraskupltu ane k(hyot
né fshatin Llaush 16 Drenicés dhe presin té gjéjné'ven:
pér strehim. | kané humbur.té. gjitha, dhe njii pjesé:

» =~ famlijes sé tyre ende nuk dlhat se ku'fa

tyre do té keté edhe streh
kthehen té farefi

in, kéta lemu
e tyre diku tjetér.

KOHA Dxbore e e premhe e 2711 1998
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SHTINE

“Nji vit iga njohja e pard publike e UGK-sé

Rruga njévjecare e “Sinn Feinit™ shqiptar -
Subjekti i paré politik g€ e njohu UCK-né edhe publikisht si faktor 18 patelkalneshem

politik, Ishte Partia Parlamentare e Kosovés, me letrén qé ia pat dérguar mé 5 dhjetor té
vitit té kaluar Shtabit Qendror, pér “ndérprerjen e aktiviteteve té dhunshme né Kosové..."

M{M-‘D%’Im-
ihy

myjaft koh g & mendoheshin dhe pir-
calaoheshin pér zgjiijen ¢ drejil i
Lnlﬁ né ~ Kosovis - bashkésisk

dot'y j g

bCh-&édtdﬂ)ss&sa,msLu:rrb

28 niéntor 1997, panité  politike

. shaipare, njé koht & gjattt, kant ngur-

nuar 1@ kent nji qéndem & preré meth
pozicionimit (& tyre patallé késj fuk-

toni. .
Subjekt i part politk ¢ ¢ njohu UGK-
nt e publikishl i fuklor 1 o
jhulueshtm  politk,  ishle  Partia
Parlaumenive ¢ Kosovis, Kjo pat,
krytar i sé cilts aitbott ishic
Maﬁswnmamlmhucx-su

Adem Demixi, nga Shihi Qendror i
UCK-s¢ pat kitrtkuzw . "% 1o rpeilen
aktiviletet ¢ dbunshm x - t. nagy, me
qslion i Krijimit i
mcrwwcvluzgum;u

Kosous™,

N kg numnl konkret historik,
iy né ey, “por adhe né nethwke
shtale politike, Partia Purlumentans
ik, meadon s¢ vepnmet ¢

pndore 1 piithu mjetet preventive g

Jané né dispozicion pir ta detyniar

regjinin e Beogradit ¢ 12 hege uort
ngamdemmuqm‘.h:dk

prononcim | UCK-s nga analivket ¢
kitushiém qe vierdsuar i “déshmi ¢
qui se kjo wshri vepron térésisht
Jjashig melln @ wh)ek.:vc !é

hapur 1@ PPK-s€, kita 1€ fundit patén
theksuar: *Ne déshiruam a térheqim

qif ndérkag,
ndisrmjctissit mnm do & kishin
myjalt kol ¢ ta pirgudisin tvolin &
blentt pekiniishe, muth s cilkis do @
uleshin bashiét me palin hgipare die
ol serbe™, thuhej nit ketrin e Kryosisé s
PPK-s. drejnzr Shuabit Qendror i
UCkst. & niisdikruar nga krye §
s i alithershiém, Adem Do,
NéPPK.metnlheLﬂnrsclum
ishte “njé pémickje Q& & ndérmumim
digku para se & acarohet sitwita deri né
muksimuar dhe me ki menduam @
térhogim weimendien ¢ opinionit publik
shaqipear, por né rdhié 1E pant vitmend-

ua

Vetié Adem Demagi, nditrkag, mospra-
ninuin & floséss sé tj nga UCK-ju ¢ pat
Viestsunr si “gabim jo t vogel”.

Sidoqofi, ngurrimi § aghershém i per-
fugisucsve 1 portive @t politike
kishic 1 b me, sic thuhej, mungestn
c informucioneve 1€ plota pér UCK-n&.
N¢  kia¢  nmafsh, ¥ Lidhjen
Danokrutike 6t Kosowels e sc *'né
baz @ informacioneve (€ deritashme,
mhruxllég;ykdmp’:UCK ne, pir.

autor: Jeton Mikullovei .
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Serbisé, pirknubjen ¢ shumid dhe
l’mﬁn&.urxnnllumwm[nmd.

c lirisé dheintensi-
w er h. Pl
adhe mi shuméé pirknds N(Inhn]
Iicthur me objektav (&
UGK-ja me zhaijmine
PPK-s, Kt 38 Fonclit pokin nénvizwer

se e ki giest 1 vullndtit & miné,
UGK-jado & aminie i kit e
it enuist @ Boopradit Jo & K

Simpozium dyditor mbi té drejtat e njerjut

Jen e suh)ckul mlluk shqlpur synimel,

Giithashtu, letra th ka1 pasur pir ihe karukierin e sof”, Eshit

quxmuuluinucncvén:nd)csm pikirisht mungesa ¢ informacioneve

regjimit 1€ ;er(,‘Kn!.m-mmmm: - PP . . .

wmencen ¢ bashidat o, sy i syt nga DeKlarata politike nr. 18 8 Shtabit 18 Pérgiithshém 1@ UGK-sé
bédture g i mamin 1 giitha veprimet  bashkissia ndérkombitare pér G insist- .

gremmm st oo oo mackon | [JGK-ja @Shid @ paluhatshme né lufién e

disancohet nga, sig thuhej, “terrorizmi™ )

pir ta purandaluar konflikin € wmato-

Komunikata ar. 41 désh-
moi pavarésiné e UGK-s&
nga subjekti palitik

Misipo, Ushtria Clirimive ¢ Kusovis,
RN R Ry e vong, népirmjet
Koununikatiss nrd 1, pati promar i kot
kner disa sulme W amuosun né
Kosovié dhw nd Magyedoni. Ky

iUGK-st -
Por, pas zhvillimeve ‘nigvjegare né
sist nokirkombiare 2 gt po bisedojné
me UGK-nd pir futin ¢ Kosovis, qofli
né D qofiié né Vjenis, Ndirsa
i politike, ndirkaq, pir 1€ mbijeiu-
ar pé procesin © institucionadizimit &
mitejmt 18 jetis politike n Kosovis, ¢
kang @ domosdashitn bekimin &
UCK-sE.

Simpoziumi gé drejiohej dhe fliste Shllll}

Fejziu: “Né Magedoni nuk ka institucione demokratike pér mbrojtien e té drej-
tave té njeriut, por ka té tillé qé pengojné veprimtariné e forumeve jogever-
itare, individét e t& ciléve shpeshheré kércénohen edhe me likuidim fizik,
pikérisht nga insitucionet e pushtetit gendror”

YMER Ismal

“TEIOVE, 4 DILETOR -

Mc temicn “Tnstuucionst denokratike
ol @ drejut ¢ njeriv né Magedon™, né
Ongizin 1€ Forumit pir Mbagjen ¢ 1€
Drejave dhe Linve 1€ Njerue né
Gostivar, dhe Fakultetit Juridik @

me fakic konkree shicljer deastike & 1€
drejtave & nieriit 13 Kosowd, me ¢'rast
win nd b sc konventat nddrkom-
hidane nt formis dekl pranchen

Stavilecit, i cili lidur me kéé emé
claboroi poatén e shqiptaréve ol
Magadoni dhe mohimin e 1 dngjave
hﬂcklivc d: ﬁ: alyre clcm:mm: ®

il shictet off kand nénshknsar

l»\lSl.mlncn ﬂlmsclRJMj.lmnnd
©® et Gheri: Kur

. por i
1k ¢ bijng nji numir i vogél § tyre.

Universitcit i Tetowts, dje dhe sol . Z2vendisja e avokaiit popullor né
Tetove, u mbxijt simy i dyditce. Suzana
Simpoiziumi ju kushiua posidhjoivie- Sl mmm < s3j k! paraqitur me
ol ¢ shpalljcs s¢ Deklurais  KeErastia kushioi shkejes s& i drejlave

Universake pisr & Drojiae ¢ Njenut Pus.
[i:ﬂ\ﬁllhpv: protokollane & organi-

Enmutnehaznkmm:qémm-

drejta legjitime L shgiplarkve € zbalo-
hmmrrmemu.ejovdcmm

menyte deklortive, duke ¢ mant si
shcmbull konkret  Universitctin ¢
Tetovts, pér & cilin v shpreh se “ka
usy: loggike (he;mdllu-. nE bazk &

zuortéve drejuar @ My
nga Kosova, shqln.n:\ dhe nga
Magedonia, $i edhe Organizatl e teru
ndérkombiiure & OSBE-st e SHBA-
&, referatin kryesor kushtuar 50-vjetorit
1& OKB-s¢ ¢ parqit prof. dr. Zejnultah
Gruda, i cili KEE jubile & viertsol si mé

- réndisishmin gjalt 1€ historisé

njertzore, sepse, sig tha i, “avancimi
dhe nuytia-c @ drejlave dhe liive
themelore  pérbjnd  njg  nga
preokupimat i e redhi & njerizim-
it", Perfagissuest | Komitetit Shqiptar &
Halsinkit ngs Shyipénia, Dr. Adsen
Puto, nt kunuestne luup.‘xquﬂmuu.

-pengojnt vepriming ¢ forumeve

saj td drejté deri né krijimin e shtetit
toné té pavarur dhe demokratik

NE kété dreihm nuk do té pranojé asnjé zgjidhje politike qé do té cénonte idealet e
popuilit toné pér pavarési apo do té sanksmnonl: qofté edhe pérkohésisht bashké-

jetesén e imponuar né njé krijesé sa

tishgiptare ag

edhe té p ktivé dhe

antidemokratike sic do té ishte njé Jugusllavn - Serbl e Madhe

jogeveritre, individit ¢ @ cileve
shipeshheré  kércénohen edhe me
likuidim fizik. pikizrisht nga insitucionet
e pushictit gendror. Rojziu me kit rast
dha disa shembuj konkroté, kro-
nologjikisht peej vitiz 1990, ¢ deni né
(H«! e same g8 mund € miroing

PRISHTINE, 4 DIDEIOR -

Forcat ¢ agresoril serb po sulmojas
pjesc 1 cakiuara 1 popullads
o shyiptare dhe Usbiria Glie-
osovils po v kundie-
péngjigies kétyre sulmeve neé mbro-
Jue (€ populluics soné. Me gjithé
%10 sulme po behen pirpickie 1&
rubet armiépushimi yoi i volk!shml—
lur.

Shiabi i Pérgjithshém | L:sl\lnsc
Glirimtare & Kosovis gshié duke
pércjellé  me  vémendje 1

dur. 1 fundit referol
rmfdrAbd\dh Aliv i cili m &
shurti u pérgendnua né elaborimin
funksionimit @ Gjykatits s¢ Pavarur i
Strasburit, € cila éshit ndir & port &
&hitit mant me mbrojjen € ¥ drejiave
dhe 1 lmvc W omjeriut nd rrafshin

¢ fundit poli-
like dhe ushtaruke né trojet 1ona, né
rijon e mé pjerd.

SHP i UGK-s¢  pershéndet
angazhimin dhe pérkrahjen vl
luzérore 1& shietit amé nié pErpjekjet
tona. pér pavarisi dhe shitywzon

Ky si dvditor,
kushtuar SO-victorit & shpalljes sé
Deklaraés Universale pér @ Drejta @
Njeriut, pérfundoi punimel, kurse mié
pos u kalua né njé debat, pyctio-pingig-
3¢ nga 1@ pranishimit, dreuar ligRiruesve
1€ ketj simpoziumi. Do theksuar,

1§ plrgézoi porullin
toné vélla né Shyipér, gjithé forcat
€ saja politike dhe udhéhegjen e suj

i dhe publikisit SHP do 1&
ppinionin ¢ brendshim dhe
1 ashitin per virgjyet dhe gen
drimet e veta,

SHP § UCK-sit st duke birit pitr-
piekje maksimaie ne planin ¢ brend-
shém, né afrimin dhe bashkimin e 1&
giithé spckuit toné real politk ¢
kombétar né Kasovit, nié krijimin ¢
instilucioneve it virtela funksionale
Kombetare pa pérjashtime dhe difer:
encime partiake-idcologjike.
UCK-ja ésht& ¢ paluhaishme nd
Iuftén c saj 1§ drejig deri pd krijimin
e shiciit loné & pavarur dhe
demokratik, nié K& drejtim nuk do
1@ pranajé usnjé zgjidhje politike g&
do t cénonte ideales e popullit lont
Pl pavastsi 4po do K& sunksiononic
qum edhe pérkohésisht bashké-
Jelesén ¢ imponuar i’ njé Krijesé sa
.uuxshqnyxuc | edhe (€ paperspek-

shietérore pér birjen e vendit me
Kushtetutt,

SHP i UCK-st¢ pirshéndet cdhe
angazhimet qéllimmira t¢ fakiorit &
jushtém, e né vecanti SHBA-sé dhe
vendeve It aleances Veri-atlantike
Pér aritjen ¢ nj zgjidhje politike &
giishijes soné.

Edhe pse pudrejiésisht @ privuar - "

tiv dhe si¢ do &
ishie njé Juwusllnvi -‘Serhn 1
Madhe.
UGK-ja i bene thimje ba.d‘&k&s
ndérkombtare veq;an!rlsh

nga marrdveshja ¢ armitur pér ard- ;

hjen e vézhguesve ndérkombetant
neé Kosove, per ¢'gj¢ as ne nuk na
obligon si palé, megjithkéié UCK-
junga ana e saj i mirépret ata dhe do
1€ marn i gjitho masat q¢ i takojné
Pér & kooperuar me &, si dhe pir
sigurink ¢ tyre. :

UCK-ja dhe SHP i saj éshi né kon-
takte 1€ vazhducshme me fakitortt ¢

cionet shieidrore U onist | " “5‘*‘-: mbuse, & motivuar nga referali me
hqip - 5'-“““" p"mtn' afirmative pér Maqedoning

i, giyqe, administrats shietirore dhe ié Maqumnxqiwremmme F,,é?:mpfmwg,
tiera. Zonja Salihu pérmendi rasiet ¢ drejiés ‘prakuikisht &
disa & rinjve shqipuré g kand kryer  jushi? gdo logjike™ P&fnq!susn i g;lmlry!l)dmdnmm).pa'n:nﬁ
shirbimin ushtarak n¢ Magedoni, por  OSBE-s#, Haki Johansen, ishie i vetmi - forrmulin keitik ndyj qasjes ot lidhet me
1 njive u mohohet ¢ drejta e shiets-  referues né kiE simpozium Qg né refer- drejtat dhe lirt& e njeriol nét
sist. Mié pas referuan edhe prof. dr.  alin ¢ i foli né minyrt: afimative p& * Magedoni g afirmativisht i paragiti oi.
Myqesemme Rusi, gir. Fodil Sylejmani,  peshtjen & i drejiave dhe lirive & njeri- — Simpociumin dyditor me ke temé ¢
dr. Luan Omaxi, ¢ & fjer€ Kryetari i ut n¢ Magedond, por sig u shpreh né  pershendetin pléficgsuesi | OKB-sé,
Késhillit pir Mbrojiien e 1 Drojtave  fund velém né aspektin ¢ megullativis  Edward  Flinn, Komiteti danez i
dhe Lirive @ Njerit me seli né  kushictucse jundike, eprezmnnnn Helsinkit, zonja Elizabeth Rehn, Lidhja
Prishing, prof, dr. Pajazit Nushi, n¢  praktik 1 saj. Organizatori § ki sim- e shgiplaréve n bolt, ¢ & tjert, Edhe
fjaién ¢ tij dha shembujt mé wondilés  pogimi, kryetari | Foramit per @ drej-  pse ishin i fuar # murrin pjest avokat
dhe mé chstremit i shkelics & drej- 1ot dine firid e njeriut, Milaim Fejziu,n®  popullor, dhe kryesari i Helsinkit piir
tave @ pjoriut n Kosovt ¢ regiuni alén e 1 @ estit b né kobasim 2+ Magadors, s0t Meso i, g
muh- s Bwp-.adn mlum kundlyr  institucioneve demoknatike Evmpe dy nuk morty: pjest pr shkak se sim-
atje. i vazhdoi  me d, ks 0i i perfi poziumi drejiohey né gjuhén shgipe dhe

punimet me kumiestn € prof, dr. Esit  nxon iezén se né Magedoni nuk ka - referuiet paragiteshin né gjuhién shgipe.

bi qit junt
@ involvear ok krijimin ¢ kushl:v:
pir zgjidhje politike (i éshtjes sondt
dhe éshié duke bashkEpunuar me ta,

tant anekénd botés q! @ ndih

dhe (¢ pérkrahin lufién mm’m{d:q

guhanshm-énshl, “dhe kew!\
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KOMUNIKATA NR. 64 E SHTABIT TE PERGJITHSHEM TE UCK-s¢

Forcat okupatore nuk
respektojné armepushlmm‘;

Jané té pagéndrueshme deklarimet ¢ gargeve té caktuara té Bashké
sisé Ndérkombétare se pagén né Ballkan po ¢ rrezikuakan njésojsi |
forcat banditeske, vrastare té regjimit mé kriminal € botés, si i farcat "
clirimtare té vetémnbrojtjes sé Kosovés - Ushtria Clirimtare e Kosovés

¢ civilizimit botéror - vierat uni-
re lm.\ ]l.»ql.\ ¢ d\.ummu.x pur
< vier-

ng..l kon.\ Kur éshig mar-
Holihruk-Milosheviy,  dhe
> © vetgpérm jues nga Ushiria
Cl arc ¢ Kosoves, loreal okupuese I
[ ulmesh, mbi vendbanimct
shgiptare, né pozicionet © UCK-sé, si cdhe
neper rrugd (& ndryshme,

on vien

astet mié @
erezikojng uem J
dlqclunt. Ni Prishtiné, mé 2 dhjetor 1998,
#| né orén 16,35, vritel njé epror i UCK
medy shogéruesit ¢ (ij, dhe rasti tjet

ave e L|y|gllrl'llllll ||1L.runr
5 I duke w krijuar, tolerimi ni

piskuli g Bushkisi
regjimit IltL yrastar 1€ h-llu Serbist, | “obligon
¢ e 0 L [t

XH. MUSTAFA RRETH ZHV!LLIMEVE TE FUNDIT NE KOSOVE I

Beogradi minon |
iniciativat pagésore

Iusistimi i regjimit serb né kursin T
e kiésaj politike jo vetém kundé
shqiptare; por edhe anti--
amerikane e anuevropnane ésh
njé paralajmérim i garté se
Beagradl po pérgatitet sertsh per
lufté né Kosové

uke komentuar zhvillinwet mé
Dni: Kosovét dhe rreth Kosovi

mail Mustafa, kishilhar per infor-
mim i kryctarit 16 Repuhlikés st Kosovés,
tha xe regjimi i Bcnu.‘xd' kéto ditd po i bisn obstruksion tE hapit dhe po

pérpiget (a minojé Misionin verifikues t& OSBE-~sé dikc iniciativat per
zunlh)x.n paqgmm 1@ gishijes s& Kosovis, pertshiré edhe prc]cku:( 3

hashkohen me Usbinng Clirinware 1& Kosovis,
se substanea ¢ tyre komhétire dhe haplsir ¢

© po rrezikohen scriozisht edhe nga
© uhhymcv» ndaj popullit dhe aid-
cleve financia-

politike kriminale ka |
vraré iy pnpullsn\

{ rezultut i ki

pusur shumi
civile dhe ushtar
Kosovés. (,Jul
junié liruar 1€ burgosurit §
obligon marréveshju n j
ndérmarré burpesje, juné multretuar nié |
-mrv. allqnp~

déshmi (& nkqmlcxlueslum s
kriminal i Beogmdil e ja Ushtria (.llr-
né duke -mos e pérhi-
1€ Kishillit t& Sigurimit,

]
| Prizrenit ku vnlcnﬂ qymnm 1ié K nvés “

1§ Grupi
mnrrcvulunm Hollbruk-Miloshevig.

hié né rrezik -
Vendlindja ju therret. Ju thérrasin gjaku i diésh-
srve dhe amaneu i tyec pér Jiring dhe
tsine ¢ Kosavi
Sl\l.llu i Pérgji s § Ushtrise Clirimtare

J Hyzni

And.u jmu. [ pmunmn,shnu, dekiarimet
k| Ndiérkom-
an po ¢ n\.nku.lk.m

in vrasjet né Opterushié
dhe suhmet ¢
&, né

kétyre formave
nu Mh.q.m dlu: Nq.nu,
n

Illg\u) i forcal bandi
mé kriminal 1& bt
vetimbrojtjes s¢ Kos

, e, kushumufshatrn )
pabanuara  si  rezullat i

cl
- Ushria Clivia;

. pruxnu. i forcave (& okuputorit i gilat v 4 shprehé ngushellimel mé &
[ kané gené 1 obliguora @ térhigen. I :‘(“‘:':‘:""‘ Nuk '“h" a ne "‘I]::':‘I ¢ meka 3m~;cl-hn die !-“' pishreve. (&
i l’uunh\huu i Ushrisé Clirimtare as yre i Ii.l\hkum Evropianc h.lr.v' “'"“ < U"h" (_.?ll{-
hki nm ka kérkuar nga  Ushtris¢ Clirimtare Kosovis, g ¢ lindén ”?“‘-\"-‘
1) dhuna dhe terrori serb, me ushtrine krimioalc e @ |~' hahen me

rhup.n foreat uk\ rinj, prolesi

ore dhe ku alo S
s |anlln|m. per s) L penginin 1
| yarkullimit 1€ njeréave dhe & mallrave.

mel e e
fonit 1w gjeré ne holg,
Me veprimet ¢ tilla jo vedm g nuk ndi-

s i jané & Il]l‘hllﬁl upin-

ngrir ¢ kombétarisht mé @ ndeéng

Shiabi i Pérgjithshim i Ushirisé Clirimtare

r Kosovien.

Vrasjel meé |l2 reja i Prishtin die né thellitsi (& (erritoril 6 Kosoviis né
lirin me Shyiperin, paragesin njié provokim (& haptt ¢ brutal 1& armatosur
ushimit nga ana ¢ usbirisé dhe ¢ policise serbe. K&l vu«.pt‘-nanl;c
(¥ J:pm ;Imnsc 2gjidhjes

1€ a
forcat ¢ UCK-sé-po ¢ respekiojné, duke dashur’
me njete pﬂlmke [ ‘nsm_;cx »c Kmuvﬁ:.
jen midis i

ivat pér njé zgjidhje polmkc 1€ pérkohshme (& ¢
non edivc me. veprime cksireme politike. | ket
xerb pr zgjidhjen ¢ yishejes s& Kosovés gjoja népérm-
q¢ s katastrofal dhe |

Misionin ¢ OSBE-s¢
géshijos 3¢ Kosoves,

i

reg)l

ishie plani i kryet:
joU njé vewdministeimi, Al plan ju veld
papranueshém pir shqiptaritt, por sutorét e Gj silicn me mospiertillje nduj. (¢
jitha iniciativave ndétkombétare pir Kosovén érishiré edhe imcialivén ¢
SHBA-ve ¢ 1§ UE-sc. Duket s¢ qellimi i regjinut serb ka genit dhe mbeict
pikerisht bllokimi upo zvarritja ¢ kétyre inicilativave pér zgjidhjen pagesore
-} 1€ geshtjes 3¢ Kosavis.

‘Momenti i tretié gt ¢ deshmon komplotin 4 po i bin mem pranisé dhe
ndérmjetésimit ndirkombiiar pér zgldlhjcn ¢ gitshtjes sé Kosovis lidhet me &
.I\hmqmjturtn deklanue politike krejlésisht antiamerikane (¢ Kuvendit €

i Il me njé amogance e skajshme lid-
pér zgjidhjen me mijete politike & Qishi-
déshmon gani s uum i Reogradit ende pu pérmiget dhe po
l_;mc Kosavis ta trajiojé 8i nje gishije 1€ brends me 1 Serbist.
i regjimit serb o kusin ¢ kisyj polmkc o vcu.m kundér-

jes s& Kosovis,

NJE KOMANDANT L
UGK-sé KUNDERSH-
TON VERSIONIN E U}

“T¢ vrarét né
kufi gené

SIPAS AGIENCISE SE LAJMEVE AFP 1

UCK-ja kérkon
largimin e policéve

‘refugjaté
serbé nga disa NS s
ushirisg
’ ~hkn:a“m: agje A

gendra té Kosovés

Policia serbe nuk duhet té géndrojé né Malishevé, Gliogoe, Skénderaj ¢
l\afamk gendra kéto né (€ cilat jetojné ekskluzivisht shyiptarét, thuhet né
in ¢ UCK-sé drejtuar bashkésisé ndérkombétare

Press. Komandanti &shie citu:

¢ studenie
Lamilge;

shqnplm"c por cdhe anti njcy igane
e Beograli po pérgatilet sérish pér Jufie né "Kosové dbe pér masakrime (€ Yera
Kundér shaiptarve, Forea ¢ vetme gé mund (i bliokojé péngatitjct Jhe Kér-

cenimel ¢ tashime serbe kunder Kosoves éshié NATO-jit. Ve
pave 16 Aicances Veritkmtike mund (€ evilojie komplote' ¢ Gwhme & regjmit »
¢ evitoje ahpiihis 1¢ tultés né Kosove dhe & H

akushic pér zgjidhjen me negociats i geshijes s& Kosovis, (QIK) -

DIPLOMATIA AMERIKANE BRIGITE BRINK
VIZITOl PRIZRENIN

Skepticizém ndaj
planit té Hillit

Prizren, 6 dhjeior
izaté (& shkunir ishin Brig- IR
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i cili ko dité ka mandatin per @
verdosur se si do L& veprohet mé
tutjc n¢ Kosove, cdhe psc asnjém
nga K&lo dy orpanizata nuk déshi-
On 1¢ mbetet a2 asnjE ményré si
“lojtar dytésor™ n# kel “loje™
Kjo duket s vien posagérisht pitr
NATO-n, ¢ cila e sheh si vendimtar
rolin e saj n¢ writjen ¢ 2gjidhjes
politike - zgjidhje Lio ¢ cila, si¢
pohajné burime nét Bruksel, éshit e
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3it dhe nuk e njeh “Parlamentin”
e konstituuar mé 16 klll'l'll(

zg;edmet e lira” té 22 marsit 1998 —_ kur njé pjesé e,
“mnres historike” té njé grupi tarafésh

yruan pusmetm okupator té leme mbaijtjen formale & njé parlamenti té knntestuar nga e gjithé
ajti mbledhjen “themeluese” vetém pas kérkesave dhe késhillave té vazhdueshme 18 :llat ardh‘

nga miqté tradicionalé té okupatorit tong, nga Mnska dhe Athina

hanten odhe né livizjen komhitare
shgiptire.

Giithashtu, ¢ keshillojme
edhe fakiorin ndirkombitar, sidomas
SHBA-«, dhe vendet © demokracisé
G & mos bien nén

K i politike
parkament mbajii mhlmlh,cn
“themeluese™ vetém s kiérkesave
dhe kisshilkave tié vizhdueshme @& cila
crdh\.n gl IRGEE tradicionalé (& uku-

kictyre makiacioneve se ki

fepkir bang 0 hogérat ¢ iyt n
kombit dhe Atdhent. UCK-
vm.n tentdencen DR 1 hapit 1§
j KIsn np\ ky klan

“Bhuna e lorcave serbe éshté emblema e natyrés represive té regjimit té Miloshevigit né Kosavé, represion
tha 28dhénési Rubin gjaté brifingut té tij té pardltshém

WASIHINGTON, 16 KORRIK - Shicict ¢
Bashkuam © Amenku mbn)jnc ®

m Rubin,
ishingtoni sk ¢ prnon autoritetin

ndikimin & alléshveresheve ruso-

preke,

UCK wdbe njé heré fion & giitha
shiresat € popullit shqiptar & hapisirés
Lmnbét.m politike, mclc:km.dc. pro-

0 shérbim 1 s son
shansit toné histonk &

1€ reja funksionale dhe kombitan:, pir

kushict dhe mrethanal ¢ Tufiés.” Kige
duhet 1 hgmé me (& gjitha ao fora
e 1 cilat synojné ndenstuntnsht
liriné, me indivié tE rinj. & ngritur
politikisht dhe profesionalisht, dhe,
tarisht,

UCK ¢ thémret popullin ¢ tokave &
robinuar qé 1€ mos bjen vikiimé e
mashtrimeve diallézore @ cilat Uwr-

DrCAN, 17 KORRIK (OSMAN CACAL,
QIK) - Komnandunti i Brigodes sé Paré.
EUCK—séth;ﬁmjﬂucm{cnmm-

Sipas Qendréis pér Iu‘urnlmtal(mm
“l(umamlantl i Brigadis sé-
Pari té UGK-si:
Konstituimi i Kuvendit té
Republikés sé Kasoviis
gshti pritur me padurim”

“Pér ne ushtarakﬁt nuk ka shumé réndési se cilat parti pnmlke jané pjesé-
marrése né kuvend, sepse, si gdokund né boté, ushtria éshié e depolitizuar”,-
citon QIK-u té keté théns “Komandanti | Brigadés sé Paré té UGK-sé”

d\umé d!nn& ae.cilu pani politike
Jang nE kuvend, sepse, si
gdnkund nt bol!, uﬂma éshié e

on né dim & 1, por me gjakfiohuissi
dhe bashkarisdt & evin né mugén ¢
linsé & glirionn diw @ bashkimit.
Lutiar ¢ joné vazhwon deri né fione,
Shuabi i Pérgjithehém i Ushirisé

Clirimtre 1@ Kosové's
Prishiiné, 17 koerik

it njé deklaraiié lidhur me

© Kuvendit 12 Republikés sé Kosoves.
“Konstituimi i Kuvencdit 1€ Republikiis
s Kowoviss g vivhdinii ¢ instit-
cionlizimit § jeiés e Kosovié die
Finadizimit 1§ & manit @

i 8 vazh-

dojié jeta ¢ institucionalizasar ¢ udikhe-

qies Segjitime 6 cilin ¢ ka zgiodhur
populli e vokin ¢ vt 1€ lirt,

N»k ‘.mu.u vendi duhet (i ki

vela, G cilat

ketij viti, prandaj éshié prilur me
podurim. Pir ne usarakit mk ko

duht & angazhohen pér krijimin ¢ tij.
UGK eshi ushin ¢ kistij populli, pran-

State Departamenti amerikan pér Parlamentin e Kosovis

“Ne nuk e njohim kété narlament
por @ njohim té drejtén pér t'u tubuar!

ky i cili edhe nxiti krizén aktuale né kété rajg n

c puﬂmncnm & vetéshpallur, SHBA-

mac n:nyru represive i€ regjimit &

1 ¢ k
Kaosoviss, I\u90p¢rqmd Lébnnon:w:
Jnng shejiptan ctniké.

“Ne nuk ¢ njohim Parlameniin ¢
Kosovés si instinkion zynar polmk
Por, ¢ njohim & drejién ¢ shyiptanive
Pér tubime (& lira dhe luba It
TRt
drejte, e cila ka njé réndiisi vitale™, tha
ai

“Dhuna ¢ foreave serbe Esilis emble-

né Kosové, represion ky
i cil odbe axit krizén akivale i ke
rajon”, tha zidhénisi Rubin gjadt
bnfngul M ij (€ pisrditshgm:

"Nése Beogradi ua don 1€ mirén ser-
hcvcné Knsovcdhc o lcmv:ndm,m
(& 1jera”™, tha Rubin.

Ne kryeqytetin ¢ Kasovés, Prishting,
dlkummwdcmlc maorén piesé né

nga drlbrahim Rugova. N kg
mbledhjc ka qené i eméruar edhe
zidhniisi dhe ishin duke c dhént
betimin né kohén kor policia e
armatosur hyn brenda dhe i dha fund
mhiledhjes.

Dik meth 20 policé me

sionuar, par aksioni pirfundoi, pa
arrestime.

SHBA-ja éshié duke i vézhguar
ngjariet me vémendie né Kosowt dhe
ka friké sc ai konflikt mund 18 zgjero-
het umc ng p;cu: ¥ tera & Bnllklmt.

& tipit “"AK-4T" u stacionuan jashid
ambicnieve ku zhvillohej mbledhja,
derisa dhjetra policg civil hyng bren-
da dhe konfiskuan njé grumbull

i, & kryesuar

KOHA Ditore » eshtuné » 18.7.1998

dok fera |shh: elen-

K dhe né
Shaipéri,
Por, zynarg & & Mbrojtjes

bt

daj ne ¢ respekigimé vullnctin e tj, #
shprehur  né  referendumin:
pavarissing ¢ Kosovis, dhe & gjitha

organet kegiitime gf i ka zgjedhuc-ai -

uwvamolm:.nuhxmgaﬂdmpﬂr
pavanising ¢ Kosowds,

Ushiria Clirimkare ¢ Kosoviés nuk njeh
2gjidhje Gellr pérvey pavnnsm.
Kuvendit dhe presidentit i urojmé
pund & mbar drejt insitucionalizimit
W shictiésisé sé Kosovis'

M
vierésimin s NATO-)a eshié duke e
ndryshuar meadimin, “NATO-ja
vazhdon & qéndroj prané planit &
saj ushlzmk ‘vazhdon me definimin e
imin cventual i

dhe ata & Zhulimit 1& mérkurén thané
sc piér shkak (€ bilancit ushtarak ndr-
mjet serbéve dhe guerilisve (& ammaro-

forcis dhe axnjb opcion deri i tash
nuk éshié hedhur poshic™, theksoi
2ziédhénissi James Rubin.
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| Eshté e papranueshme cdo !

zgjidhje e pér kohishme gé 1é

‘Kosovén nén ag.c ine Serbiné,

Per Ushtriné Clirimure 1¢ k. ovis dhe Shiabin ¢
I‘erylrhwu m 16 saj Eshté ¢ papranueshme ¢do zgjidh-
! je e pérkonshie g¢ 1é Kosovén nén Serbi apo me Ser-

bi.- (do mmn'u'.slqc té nénshkruar né kété nivel, ¢
ire.-

konsiderojmé éhe ¢ \hpalhm tradhti koml
| Shitabi i Pé -jithshém i Ushrisé Clirimtare (¢ Y
éy kérkon nga [mpulh i Shqipérisé dhe nga i uuhm \p-
ckiri i saj politik, gé (& angazhohen pagé
reimin ¢ shietit shqiptar, Shqipérisé, pa (¢ cilin kurré
\ s'do 1€ kcuu lm, demokraci ¢ pruspenlct kombétar
i

Iy e i

i subjekiet” politike ende s'po B
mund pcn.lklujnu me ndir- S
gjegje ¢ vendusmiri eejen ui

drejtintin ¢ déshinar,
Ushiria Clirimtare

< Ko~

;» ¢ vendusintri EshIE pére
tuar pérTrugen c hrise
Esist dbe siam her;
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Kosovis, per &
P cs dhe Shtabin ¢ 1

Ushiring Clivisntar

i s ¢ papranueshme gdo 72
net “n.du apo lm & (nlu ni
+ KGIE nivel, ¢ b ¢ dlie ¢ shy
Shiabi i ql\hxh; m dite gdo ush: | Ushirise Clmnll.u

i kand ndjeker ngjarjet ¢ fundit né Sluupux
it gdo akt dhune g uslitrahet mbi njertun
i kombit, Jumi (& hindur se
whon
e ¢ papulliv, xluh\.l t

uh<ln i

‘n\hklu. rad

AE Njé shiet 1© HE siy
pushictit vey reuges demok aike 1
I8 jeté e dén
Sikur
| me njé gjub ¢ @& vepronin si komb, jet né Shgip
ndodhan, Kosova nuk do (& ndizej ¢ niézobej ¢ as g do © hlw-
hje (& palavorshie.
el ¢ Iumlu & ndodhén r
Stin e Ly, J gatitur jashié She
I prapa shpine ullu Kosavién ‘Il\g lult u\ hery
. Lulta ¢ shejip I( ku\nvu i ks
1ij, shiépite ¢ plagkilra ¢
Aembana marmi g8 thirrasin ml
doré nga clo formd ¢ tulid vdl.m
puth Duke w nisur ng
bihet gjoja ni
anditizmin

huetit.

@ lhsmn

& Tirisg ¢ 1T p:
madhore 1 knmhn Ata g€ puk
¢ kant per

4.
lultojaé pé Jiri ¢
v IS e I\mn.uuu.u & jend pérk
i .||JIIIJI)L dhe kérknjn

he nga i Nllll X
¢ stietit shyiprar, Shqipe | )
W «© prosperitet komhétar
Vetém bhqlpun stabile ¢ lire ¢ demokratike, do @
¢ & ¢ pasuri m\hv:du.\k ¢ kolehlive t& @& gjihé

) udm\umlnmn i ndihion
i e vendu
& dhe pupulin
¢ konkretisht
rrezikuar 1S
16.9.1998 ©
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EDHME NJE MIRENJOHJE PER ATDHETARINSE
PAPERKULUR PER PAVARESINE E KOSOVES

Ukshin Hoti kandidat
pergmlmln Saharov

- Strasburg, 10 shtator
Grup) ARE (Aleanci ®odikale Evrop parayiti kandi-
daturén ¢ profesorit kus sar ‘Ikshin Hoti, i cili mbahet né
‘burg prej katér vietésh nga wjimi i Beogradit pér shprehje €
endimit, me gmimin Suhm v 1999 (é Parlamentit Evropian.

P i vor (€ njé zg)udluqe politike t&

anId]L‘kjlch nga ana e regjimit
in e paragitjes s¢. kandidaturés sé Ukshin Hotit pér’
rov; scked tari i pérgjithshém i Partisé Radikale
uteti evmpun,—Olmer Dupais.dha kété deklarali:.
‘Mg Mndldaluren e7.Ukshin ot} pir gnumn nharov 1999,
n njé mena:m cili ‘ka

ki

pérgjigje-pir. unth ‘Dt njé
.yelveu dukz u bc & bashkéfajtol )i

e te) in kryesor. pohﬁkts.se d)shme krmunale

l\roau e Bosme dhe’sot né'Kosoy -Slobodan Miloshevigin.
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Mbyllet shiegu pér zgjidhje politike t€ krizés-

Sado qé né njé prapavijé (€ largét (€ kétyre zhvillimeve né
e saj e pazgjidhur, inkuadrimi me pa.swn né kito zhwillime, pérmes deklaratuve pér njérén ose yelren palé

ik mund Pi sjellé Kosovés asgjé t&-mire

Tirang, 16

Ka qené njé kérk he-
rshme ¢ segmueeve (© i
dhe 1@ disa simpruizntéve \»
Pantisé- Socialisie & Shyipd
Dunnkmuk partii

]\w'm;.nulxsuk‘ ye hslm
per Uia Kné |\u g

i
askush nuk besonte se kjo mund
@ ndodhie me 1€ vereld
dnm i nlhn.ln\hun i geved

runksionimi i
\lmm as pérkrahja c si

shetmbajiésit ¢ hand
nsin ¢ reu
pin shk

nimet ¢ hapta g¢ 1 béhen opoz-
iles, pershire edhe njé \ulm w
mundshém policor mbi 3

shi s cili mund

gimit pohitik dbe u ja-
pekulimeve se krejt

nari 1¢ parapérgatitur; vrasja ©
‘Avem Hajdarit, revolts gé do 18

tome ajo; krigioi i Kaosil,

titucioneve 1€

Shqipéri mund (& qeudmje Kosova dhe geshqn |

sal se prc.sidunli Muid:mi do g’
luante bjé rol moderator dhe for-
politike 1 tuboheshin rreth
1ij pér té gjewr njé zgjidhje, -
shiné juné avulluar. Kihimi pub-
lik i Nanos dhe marrja né doré ¢
siluatés nga landemi Nano-Teta,
pres |du1|m < hiénd DLI‘\CI’I h, pa-

b nga Kundesshtime! ¢ k\-
su) ulujc dlm kund&:rargmn

§hqipcri. Dekli
wse PD-ja dhu alealét v s

¢ margji
isht dhe ia hogén mund
inG pir 1€ huajlur njé sol né k&g
siu i i
inel
cionin ¢ parlive gé pérbéjne
“Alcancén pér Shictin”. Paralyj-
_mirimi i Nanos dhe i di
eréve socialisté se do (& béhen

hueshém
pér i

nga pictet pér, 1€ vrarin, -por
kishte (& fshchura cdhe motive
poliike. NG njé moment u bt ¢
quté se kéto motive palitike

ckzekulive, o
gjcgjch pcr Lrushl shiel

wdhiri gé i
Rendit Publik

cpa bUrE hetine paraprake,

rrugén pér njé penalizim (@
opozités dhe mbyll shiegun pér
rajidhije politike & Krizd
Kty vendimi geveritar |
het deklarma ¢ pamatur dhe
Julténaitese ¢ Nanos nga karrika
© keyeministri til} pronotci-
il i papéry m i ministrid
[ Rc.mlu Publik, Perikli Teta,

jen & nga vieshita ¢ vilin 1ié
po, Nuno dlic ba-
shképuntiorit ¢ (ij, Pania Sociy-
até ¢ suj, biné ga-
shém kure mendojni

se glaré gxhié uu oposité dhe pa-
¢ andrrallash i

i e v
i ka buré paraardhési i tyre, Sali
Berisha. f\m uuh.nhlu Kani har-
mé paré
ardhjes ne

juan precentin ©

pushiet pénmes
duke shfrytgzoar “p
¢ ", duke hapur rrug
riciklimit 1€ krizave, ¢ sulmit
n\m mslxluuu et e shietit, ¢ kri-
it i pérgjithshém

ér pérfitime poli
éshiu, padashs
né nje deklara
né Shqipéri pushicti
mund & merrel me “kallash-
nikovi™. Kjo “mi" nuk Kishte

1& mos bente pérshiypje. Tashmé
gshig provuar jo velém né
Shyipéri se sa, mé & ashpéra
hihen deklaratat dhe veprimet
ndaj opozités, Kriza vazhdon 1&
thellohet dhe puahiclnlhdjlcnl i
kant postet mé & pasigurta. Tri-
mérimi | pérjihershi
Tetés, Milos dhe ndonjé getri.
nuk mund 1€ fshehé kaosin g
perfshiu dy d € mé paré pi-
kérisht poiiciné dhe adminis-
(ratén ¢ lané shtetrove. Qeven-
tarkt u. desht 1€ gendronin €
fshehur dy dité pér & pritur rea-
gimet  ndérkombEawre dhe (Er-
hegjen ¢ opozilés, yé 1€ rishfage-
shin tashi me mburrje se shpetu-
an vendin nga “bandat terror-
iste”, Pushietin ¢ tyre K
radhe nuk ¢ shpétoi as poli;

¢ provoi Teta
¢ llj. kur tha s¢
né nuk

“revalucionit”, v
& [t shlihcl pa paraiajmérin edhe
mbi ata ¢é do 1§ whohen per @
proiestuar.” Parakalimi u mbajt,

&s u /hvlcrcana.

ishie &
PD-jo. ndonése ¢ goditur nga (&
itha unit, nuk mund L€ arsye-
1ojé 1¢.gjitha veprimet e saj me
revolién ¢ pukontrolluar € ma-
save. Eshié ¢ qang se ajo ¢
shirytézoi vrasjen ¢ Azem Haj-
darit pér & léshuar alarmin se
po godet opozitén. Pér
¢ Kishte shumé argu-
fshiré edhe arrestimin
h-Tunksi dve 18

shie!

menta,
e gjashl
j. pértshiré cdhe vrasjet ¢ he-
répashershme 1€ ithtaréve 1€ saj
i rrethe 16 ndryshme. Njé-
|\l. nju synm ta mcnnxho-

shumé

nlhuv puluudl-
mu\lu xhl.u TEmi s, M-rupo.
¢ sk

“”L, pérveg luliés uvnlu. né
\lnppm, nuk mund © nx;cm,

o
éshie lcpu larg nga 1€ gemt

tjclér, opoziia. vega

ashu

hie késhiu ¢ tregon
. kur pD-Jd mhaJu.

{- Tt’;um‘. 16 shiator *08

“ndryshimet ¢ planifikuara” né
geveri, fure lehté mund € jené
rezubtat i prishjes s¢ formulés sé
isjes pérmes koalicionil.
Prononcimi i Neritan Cekés,
Lrycl.xr i PAD-it, dhe shiagja ¢

crvave pér Teién, gé
éshié ministér nga kjo parti,
sikundér cdhe kirkesa ¢ Lij kate-
gorike gé Berisna dhe Nano du-
hel & largohen nga skena poli-
tike pér & mirén ¢ Shyipérisé,
jep & kuptohel se edhe né kété
kuadér, digka ¢ vogél, ndoshta
krejt ¢ paréndésishme pér rretha-
nat, megjithaté uo @& ndodhi. Ng
fund. disa (jalé pér reagimet
vijné nga Kosova rreth zhvi
meve & lundit nE Shqi
Eshté krejt ¢ natyrshme gé kéto
rcagime béhen, sepse shqeté-
simet ¢ njerézve, € subjekteve
politike dhe jopolitike, jané krejt
(& ligjshme. Por duhel vént re
gjé: pérgacjel ¢ brendshme.
"nié Shqipéri jané € mjaftueshme
pér krejt :hqnpmrb: késhtu qé,.
logjikisht, nuk ka nevojé pér do-
za plotésucse.. Reagimet Jopani
. more dhe me anime politike ndaj
njiérit ose tjetrit bllok,.jo vetém
qé kétu kegpérdoren, por jané

hin dominuese, sepsc Azem
lari dhe arkivoli i G ashmé
hin harrear, Karshi sysimit &
m l.\nh,vc per I\.ILn\.mjc N..

dhjetéra mijéshe, por e )
[ h. udhn.\nq-.) nga stihia
i ishie
mili Al gé c morén
né duar arkivolin ¢ 1ij dhe ¢
shpurén tc krycministria, ishin
giithashtu militanté & PD-sé.
Nase fideriét ¢ PD-sé ¢ dinin s¢
nuk do ishin né gj
donin W€ tu
kishin  paratajo
nuk dubiesh thirur njeréeil nga ¢
gjithé Shqipcria qé & mennin
pjest né varrim, por (@ linin ke
puné ni doré 1@ f.lmll)u Pra,
ishe ¢ qarté s PD-ja synoi 1&
arrinte pérfitime maksimale po-
litike edbe me ke rast. Pasioni
i Sali Beris pér rikthim né
pushet lashmé éshué béré aneg-
dotik, késhtu qé shumé veprime
(& mbéshietésve 1€ ij, g& mund
1€ jeni krejt spontane, né rretha-
nat gé u Kkrijuan, marrin konota-
cionin yetér - até & pérshpejlim-
it @ krizis dhe a~hp;mmu 18,
saj xk\(rcm pér (& arrilur synime
rése, N& ményré &

L pEr e veld

fituar su mé shumé pl’cj saj. Mi-
i ¢ sipér, yjo beri ga-
bime 0€.i kushtuan shumé dhe
mund i kushtojné akoma mé
£ para dhe mé ¢ réndési-. u
shmja éshté se ajo mori njé “ma-
Ilikim ndarkombétar™, se synon
& kthehet né pushtet duke pér-
dorur dhunén, malje duke pro-
s vuar i bénte grusht shieti. Pava- |

indikatoré tragjik 1€ ndarjeve té
brendshme né veté Kosovén, &€ |’
cilés edhe ashiv i mjaftion fnlke-‘ :
qésia ¢ vet. Pérearjet politike né’
Kosové sipas modelit €. Shqx-
périsé, béjné nj¢ lnlcgnm ‘tra- |
gjik & popullit shq-puf sipds pa-

rimit m.gurv 1 X ado -

vct;nnu. marrja ptr disa oré nén
kontroll ¢ Radiotelevizionit
-Shqiptar, edhe pse mé voné u bé

dorézimi vullnetar, jep indika-
cione dyshuese pér ienlativé per-
mby.\jcjc ¢ dhunshme.’ Thénd
me njé fjalé, edhe opczlla &
piesié € njé realicti & mbray sht.
politik né Shqipéri, realitct
u krijua me prcucdcnun e vi

2 M

qgeadrojé Kosova dhe”
saj ¢ pazgjidhur, inkuadrimi me
pasion n kéto zhvillimo nuk.
mund t'i sjellé asgjé té mirg' Ko
sovés. M. KRAJA

i
zhvillohen, kjo zgjidhje béhet
gjithnjé e mé ¢ véshtire. Shpre-
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civive, sikatirrinin o

& dhéne: 18 shiepive dhe i %% Forcat am &'hasurné rezistence vtautan sit glocE o
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3{{ 11t duket & ishin shénjestdr e qEilimshme e poii al | Kosovés ne:vecantl,'qé né asnjd forma 13- zing ave
C&iclsk serbe, “ishte nj& shembull i patoleruesh&m 1, y armikut e;té'pacmsthejuiligi,’se'm;l( a'nuk i 'ka'mam: it pért!
érdorimit té ‘papranueshd 18 ézakon~ V " y orzuar, por, pér 18 luftuar pb Jiri.\Ndse dikush guxon*td’bdj¥’njs turp’ts
hém 18, dhunes. ;¢ - VR g , 2 U8, do 18'péraiiajet para'glygitidl

tikuese presidentit jugosiav, Siobodan
Mlkﬂ:mmlule‘nedumﬂw

dhund diskri

Shoquits Bamirtse ¢
Tm",adnl.- ¢

s, Thec g

 jigushe, 1 cibet ck

PEReRlSing plir siguring
siguimit po hufigjnd kundte Rvizies nicn ¢ & gjith? qyietartve & 38", shioi
shgipare. ai,
M;Djnhhrm-phup& Zynw!\eOKBd.q!mumm.'

“Thiesht,’ 1a sig mé ndErprerjen » kon.
fliktit dhe ‘duhet.té shpiejmé drejt nj& "zfjldh eje

nolitike t8 ptglllamn qé niesencs sh *pql tik,
¢ o nspgargﬁwbmg}snl,thnng'
ithe

 BeocRAD, Y10 isHTATOR
‘Nensckretari: ' OKB.

Gryka e Lispushnida ¢ deri n
nga e e
¢ magsstrales Pristtns. P

. .
. boge R W
- -



Njoftim | Késhillit pér Mbrojtien e té
.. Drejtave dhe té Lirive té Njeriut

U zbuluan edhe dy | “gjat
“viktima té tjera | Jezerc
e masakriés mbi

familien Deliu-

‘Viktimat e masakruara dhe té dhunuara jang: Antigona
Hysen Deliu (14). dhe Mihan_r.» Hysen Deliu (16) .~ -

: , PRISHTING, 5 SHTAYOR - Sipas-infor- "
B 1 . dhunuara jand: Antigona Hysen

njoftimin ¢ Keshillit p&r Mbrojtién &
Lirive dhe 1€ Drejlavee ' Njeriut né
‘Prishting, . - o .

se éshte e

Abri e Epérm, 5 tet
| Fshataré t& Abrisé sé Epérme rrijné ulur prané fos-
hnjés gjashté muajshe Diturie Delija. Fshatarét ua
‘kané treguar gazetaréve foshnjen pér té cilén thoné |

“Viktimat e masakruara ‘dhe " &
Deliu (14) dhe Mihane Hysen Deliu

+.(16)", njofiohet tutje dhie shpjegohet

“ofensivén-. e fundit, ¢ forcave .

" "+ ushuarako-policore ¢ paramilitare -
+ 'serbe'n& Abri ¥ Eptrme, thuhet né

se’ “sipas pohimit 1 bashképuns-'
loréve & nenkeshillit ko vikima
ishin tmesrésisht & masakruara™,

" Né ket njofiim shprehet edhe dyshi-
mi se"ka ende & vrat & mbetur

jetuara e vetme e
fémij8, té moshuar dhe meshkuj, javén e

mbi gra, |
kaluar.

Resovi -

Z0na 8

n& zontn ¢ Jezorcil, si edhe né shume
fshata t tiera, ende mbetet e pagoank
se gfart po ndodh né ki zonk 18 thel-
¥ malore, meqé aty nuk ka depitrtuar
ende asnjé shoqatt: € huaj apo ¢ vendic.
Minkpo, disa shqiptart, & cidét kané

fshalin Drerjak se si foroat policoro-

Jezerci, po ngarkonin nk dy kamioné
& gup prej 5060 vetash™ dhe se
“gjott ngarkimil, ata refuzonin dhe
Klithnin m¥ & madhe”. Sipas kityre

Milovan Stankoviyi ka lindur mé
18071948, né fshatin Bugiq
komunéss

Ndamamjes s drurit “Javor® &
Podujevés. N doten kritike & 2 gushtit
1998, Milovan Stankovigi bési gabim g
ik respekini urdivresin g ¥ ndalej, ¢
cila i erchi nga forcat e policisé speciale

- §ipas déshmive tJﬂi
terhegjes nga
I, forcat serbe

ikané dérguar né

“drejtim té panjohur |
79 .

- a0-G0veta”

. Disa shaiptars, t& cilt kang arritur té largohe

BOIKCTE Sarhe-tike BEaual o8 Kiioph S50
+veta t& lagjes Vérrishté t& Jezercit”, & cilét

thuhet se jané dérguar né drejtim ti_smime\s g
PERZAL 5 TETOR - Pas ofensives scrbe

mm'wmma‘l

a ti-lurve nga-
pzerelt . .

. dishmitaréve,

n& drejtim & Shtimes, por deri mé tash..
ende nuk dihet asgjé plér kia, asheu si¢ *
nuk dibet edhe piér gindm & gere 12
mbetur népr pioje dhe male,
Naérkag, NKMDLNJ-ja n ‘Ferizaj,
duke u mblshierur né informacione
nga temreni, njoflon pér Kvizje t for-
cave serbe.

Po ashtu, njofiohel sc i dickn mbrs-
ma te gywwrd serbd kand thyer
dritaret e shkolks fillore *De Rada” n#
qyiet dhe se me k& rast kané kir-
cknuar rojtn ¢ shkollés, :

‘|- vendosin t8 martohen duke qend-td;

kygmpi.ﬂl:‘d&wnr‘ .

uqn81654"

- Rréfimi- traglk | dy-té rinjve, 18 cilét

zhvendosur népér malet @ Drenigis’

Dasma @ pérfundoi

me masaker

Dy familje té zhvendosura e té strehuara népér

.malet e Drenicés, pas mundimeve & médha, ven-
dosi t'i martojé dy té rinj, duke gené t& detyruar

qé njé dasém, qé s'ishte, ta béjné duke u detyruar

- . qé vazhdimisht té ikin nga granatat e ushtrisé
.. serhe — Né fund, Rasim Ghjntén.— dhéndérin,

- kapin paramilitarét serb dhe

shume se nj& muaji, por kjo ishee nji
dasmé tjctér nga & terat Familja ¢
nuses ishic e strehuar diku né malet e
Drenicis dhe né din kur krushait
duhej @ shkonin pir @ mant nusen;-
famifja & nuses u detynun ta ndémoje
-vendstrehimin.

Ketsheu, krushait # cilét kishin andhur - pécfunduar .
- ngA Dobrosheci u detyruan q# € ol e Rasimin, por duket se kesh- >

njé paramilitar serb ¢ kishie port duke
¢ godiue me thik® Rasimin ‘mbi

AD.

Nga Zyra e pérfagésuesit té pérgiithshém politik té UCK-sé C !

Policia e UGK-sé liroi serbin e arrestuar,

| cili ndodhej né paraburgim

Njoftoheml se mé 26.09.1998, Shérbimi informativ sekret i Ushtrisé Clirimtare té Kosovés, i Nénzonés
Operative té Llapit, né pajtim me direktivén e Shtabit té Pérgjithshém 1€ UGK-sé, mori vendim qé
Milovan Aleksandar Stankovigi té lirohet nga arresti .o : o

UGK-s&, ai kapet i gjallé dhe i padémas-
a. Ndaj & ny

didn m kérkojné familjen ¢ nuses, Né tu do t perfundojt edhe tregimi
fund, nusja kishie asritur n& shidping & dosme#ghyst, -

dostsore u lina dive shioi né spint
iy "

“Me kit rast, nga Zyra e pérfogiisucsic it |, 8
pergjithshém palitk & UCK-s& n ‘i %]

Gk Prsint, u bejme hinie ¢ nurne, -
ullaths sexbe gf W o gabojot dbe ¥ _

wm_ﬁmnckmm‘
qfwk&q&ip,wm
o barbere & ok

prandaj koha e kaluar n& parburgim iu
Hogari si dinim pér fajin poraprak, dhe

. 0okt serhi il masukroi edhc ra, Rmije

mos | Kjojnk veacs gt & manipulohcn

€ phog, sic ishuc rasij nit Shak: & Bajgorts,

Deklarata politike nr.11 @ Ushitrisi Clirimtars ti Kosoviis

. Ushtrisé Glirimtare t& Kosovés .

PrISHTINE, 5 TETOR ~ Lufia pér liri dic .
vettvendasie ¥ po ¢ bitn Ushiria Qlir-
.iméare ¢ Kosovs, ‘vazidon # jett e
vetmja shprest seriaze qi t'u japd fund
dhunés, temrrit ¢ fatkeqiisive & shumia
- q¥ i shkakwoi e po i shkakion popullit &
Kosov¥s pushteti  krimine] |
MiloshevigiL. Shiabi i Pérgjithsim i
Usharist Cliimtare & Kosovess konsta-
ton se fajtort licr€ i vazhdimit @
Jtjeve 1 popullit dhe & shkalémimeve
1 pasuris s& tj vazhdojnd 12 jend, info-
rionieti, pirgaga dhe qygariiaku  lider-
" shipit shqiptwr, ¢ edhe n& castet mé .
tragjike muk ariti i bashkoj energjis

fakiori ndéskombar, g shume hert.
pat dekaruar ¢ nuk do t Jejoié nje
Bosnj¥- & dyw n& Ballkan, filloi &
Rvizf nga vendi ¢ I kéronojet seri-
ozist pushtetin okupues serb pas vias-
Jeve mizore dhe zhdukjeve @ ik
njcrizve, shumica civilk, pas grana-
timeve me # giitha ame anilerike,
perishirtt edhe sistemin mbctor, 1 shu-
mmxmmmmimwz
ptnnbi 400 fshaira & diegum e @
o

tn

Shmbiil’&p'iliﬂﬂsnjuﬂnﬂgqir- rezolutat obli, & késaj bashk .
imare &  Kosovés, pdrshéndet - Kemi ikt se Serbin me veprimet € s2j
" ‘L. . dhe h - o0 € pigiune

.Nemi respektuar dhe regpektojme té gjit
- Nderkembétare, te luftés dhe

¢ Shtabi | Pérgjithshém pérserit kérkesén pér dérgimin e ekipeve té ekspertéve ndérkombétaré pér té

hulumtuar té gjitha liojet e krimeve né Kosové, dhe pér kété do ta keté ndihmén e ¢do pjesétari té -

ushiaks, b it

duke nxjené ovokn e 2609.1998 ai u lnua nga amresti njessiret ¢ UCK-st n 1 njgiién kohi dhe pafajshme shgiptare, thuhet né fund # | -
markiss“Bereta” dhe duke ¢ drejtuar k ¢ - & nethana josikezakonishi # vishtimu kumicsts st Mshuar nga Shorbimi pir <
rojat perkatise. Mirépo, falt giakfiohws Vien ¥ pémmendet &£ giai kohts s kujdestn pltr jkn e Milovan Informim i Ushuist Clirimuace # ¢
& i % pp & i ishic n peraburgi n  Surkavigiclindgiondr e mitshtn. K .

ha Konventat.

1d pagés

dhe medi
boiérore, posapiisht ato 1 SHBA-s,
% Anglis?, & Gjermanist, # Francks ¢ -

W shieteve skandinave efj, par casien ¢ -

re e serioze Q¥ kan nisur ndaj prob-
lemit ¢ Kosovés. .

Shtabi § Pérgjithshém ka deklanuar dhe
pérstinit se, kemi respektuar dhe vazh-

1l ndetkomblitye, & lufiss dhe ®
P, kurse pala tes, né asnjé rast ¢

mnsgiés'kamhnw» kmvmel,

dojmé t respekiojme & gjitha konven- .

. pa & cilat nuk ka 2gjid-
. hje M shpejes g
Sheabi | Pérgjithshim tshwt i mendimit .
seasnj¥ mekanizém ndckombsar nuk |
- mund a kryejé detyrén hulumtuese pir
zbulimet ¢ krimeve n# Kosowt pa

.Iargimincfmv:nhamkcpoﬂw:"
serbe nga Kosova. . . :

*, Kosovks, T¥ gjitha vamet masive, &

ngjecist s Kosowes. -

: Mnndolb_jutlﬂKmnvtE

.. Koaowts ka,o go 1 ket rdasnt
-pagidashés qf jus

P& .
gjitha llojet € krimeve nt Kosow, dhe
p& ki do @ kel ndihmén ¢ gdo
plestani ¥ ushirist Clinmuve

& kryera ngn ata, por kum® vepr & * mundshme shq
Usharist Clirimuare t Kosoves.

Ushiria Clirimtare ¢ Kosoviss, me kohé ' poli %
i Q¥ kank rciihmuar e avancuar gishijen”
kmtu_zugjnnqeqknipuﬁmm' ¢

civikt dhe pasurit® jeiksore  tyre, por -
deklaron dhe konfinmon perstni se
lufén kundir bandave serbe do ta
vazhdojt me intensitct @ shiuar

 kombit pér glirim ¢

Edhe

izma{ o a2 dip i

ivel & hiernrki

'@ Ushirist Clirimiare # Kosovés
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“UGK-)a éshté duke u vetépérmbajtur dhe ka dhéné shembull se edhe us
nojné kété vetépérmbaitje, e cila mund té shndérrohet né njé ar

£

1 Meuviert

) . PRISHTING 13 TETOR - "Ne jemi t¢ .

" kénaqur;. me  gatshméring ¢
NATO-s p¥r 1 reaguar brenda
katérdititsh, n& qoft¥ sc zoti
Milosheviq nuk do 1 jeti# akiivit
dhe nuk do L& tregoji vulinet pér ¢

ranuvar ktrkesat e rezolutils sé
shillit & Sigurimit & OKB-st",

-«ha n& fillim & konferencts me
gnwmé Adem Demagi, pcrfaqis-
sues i pérgjithshém politik i
Ushuris® Clirimuare @ Kosoviss.
Konfcrenca u mbajt, pak kohd para
shpalljes s& deklarutds per mar-
r¢veshjen Holbrooke-Miloshcvig.
“Mund 1£ themi se tash ¢ taljc po i
kthehemi realitetit. Deri tashii
hapésira ¢ ish-Jugosllavisé jetonte
né rrethana ireale, pér shkak
politikes ircale 1 zotit Miloshevig,

&iith popujt do 18
lemin c tyre, kerkesat ¢ tyre né 1
mir¢ reciprioke ‘n& menyré q&
Bailkani nj¢hert e pergjithmont 1
heqet nga toplisia ¢ problemeve
evropiane ¢ botérore”.

"Cluré prisni, brenda kélyre katke
diteve, ¢fart prisni né periudhén
trivicgare dhe pas iri v;clélh"
ishte pyetjs e park Q¥ iu b&
Demagit.

“Eshit shumé véshtint (& jepen
parashikime kur ke t& bésh me
Miloshevigin dhe me politikén ¢
tj. Megjithate unt * pres  qt
Miloshevigi 1& LHPIS)JE sebota e ka
scriozisht edhe unt Jam i kéénagur
q¢ cdhe bow u-egol scc ka seri-
ozisht™, tha ai. Mllipo. Demagi
mendon se¢ "nuk do 1é duhen tre
viet™. pér zgjidhjen e 1€ giitha
problemeve né Kosové, par sipas
1ij, "brenda dy vjetésh 1é andhshme

dn L'u véhet kapaku probicmeve |

ndersa tashti pmslm [ hymb n
procesin ¢ 2gji st

1€ shumta, 1€ cilat jan& para nesh
dhe shpresojmé se kjo nuk do 1
ke véshiirdsi (€ natyrés s¢ deri-
tashme”, theksoi Demagi dhe shioi
se "shpresajni q¢ ndoshta me mit
pak sakrifica, flijime ¢ mundise
do 1 amrijmé deri (e caku dhe 1@

midis ©ser-
bitve dhe do 1€ kemi nj¢ siaré
krejt tjetrfare”. "Si do t& zhvilio-
hen kitto do & varct shumé edhe
nga qindrimi i Milosheviqit edhe i
bonds™, vierissol
Pérfagisuesi politik i UCK-s¢ nuk
Eshié i kitnaqur me marréveshjen
per diérgimin € trupave viézhguese

® n& Kosovd, sepsc
sig tha ai, "k&iw kemi (& b¥jmé. me
ushring dhe policiné serbe dhe.
un e di sc Miloshevi

- Konferencé me gazetari e Adem Bemacit, pérfagisues | pérgjithshém politi i Ilshtrlsﬁ Glirimtare té Kosaviis

"Ta pranchet vullneti politik i shprehur
=Nié referendumin e vitit 1991 - ni kiété pika
pajtohen té gjithé shgiptarét”

htria edhe policia serbe duhet té filiojné daléngadalé té. dezzkmizohen dhe ta B )

mépushim té njé afati mé té gjaté. Kjo do té varet nga regjimi serb", ‘pohol.aly

lidhur  me projekipropozimin ¢,
Bolbrookut  p¥r'  statusin ‘e

; pérkohshm 1¢ Kosovés dhe pr N

shohiin se si do 1& zhviliohen
ngjarjot”.

"Qéndrimi i UCK-s& dshié gt @
mos inkorporohemi né bisedime
dhe 1 mos filojnk bisedimet pa u
plotésuar disa kushic paraprake -
nga regjimi serb, si jané lirimi i &
Riith & bnrgosurve. 1€ 18 mé¢mby-
erve, lirimi | mjeteve 1# informa-
cionit 1 marra me dhund nga
Serbio, m¢ 1990, kthimi i (& gjithe
njerézve né troje 1 veta etj.”, iu
prgjigi Demagi pyetjes sé shtruar
D kéié rrafsh,

“A do t'i mant armét sérish UGK-
jo. pas arm&pushimit t& shpallur?”,
ishte pyetja tjetér qi iu b& Demagit
s cilés ai iu pergjigj s¢ "UGK-ja
¢shit duke u vetépermbajiur dhe
ka dhin& shembull sc edhe ushtria
edhe policia serbe duhet (t iliojne
daltngadalé 1 dezaktivizohen dhe
1a pranojé kéte vetEpirmbaijljc e
cila mund 1¢ shndérrohet nd njé
armipushing 1 ajd afti g 1@
giakE™. "Kjo do 1t varet gga regjimi
serb”, pohoi ai.

Ndérkag, Demagi shprehu rezerva

Komunikatd e pérfagésuesit té pérgjithshim politik té UCK-sé
Derisa zajasin pérpjekjet diplomatike
- Vazhdon vetépérmbajtja e UGK-sé

qi déshiron
sérish & na mashiroj¥, por do w |

spnhu se "ne_jemi ket dhe do 1£

vazhdojme q¢ & marrim_ pjesk

aktivisht".

“Ambasadori Hill sot do t vjen né
Prishting, cilat joank piképamjet
tuaja kryesore q& do ('ia parashtroni
atij", ishte pyetja tjetdr gt iu drejtun
perfaqesuesit polmk € UCK-s&.

“Uné miendoj s¢ zoti Hill nuk do 1 .

kontaktoj me mua, sepse ai
vazhdimisht m& Eshié shmangur,
Zoti Hill duhet & ket parasysh
kerkesat dhe Kushtet pér fillimin ¢
bisedimeve midis palés shqiptare
dhe asaj serbe”, U pergjigj ai.

1 pyewr sc a ka njofiime 1€ hollg-
sishme pér q¥ndrimin e palés
shgiplare mreth projekipropozimit
& Holbrookut, duke pasur
parasysh 1akimin ¢ 1ij me shefin e
grupit negociator shgiptar Fchmi
Apgani, Demagi shpjegoi se "kur
Jam takuar me zotin Agani, as ai
nuk e kishte pasur até projeki-
dokument. Mirépo, me zotin
Agani Jemi marrd vesh ¢ si
komizit ¢ kérkesave dhe pérpjek-
jeve shqnpl.ve dubet & jet refer-
endumi i vitit 1991%.

*Se si do ta arrijmé tc qllimi i pop-
ullit shqiptar do (& varct shumé nga
velé shqiptarét, nga palu amerikane
dhe ‘ajo serbe. Ne jemi partncré
aklivé dhe do ¢ pérpigemi & arri-
i kisté qitllim”, konkludoi ui,
"Kérkesé jona kryesore &shié qé
pranohet vulineti politik i shqip-~
targve (& Kosovés i shprehur ni
referendumin e vitit 1991, N& ke
pikié pajiohen & gjith¢ shqiplarét”,

P e zotit Hill, mirépo ai ,

“UGK-ja éshté duke u vetépérmbajtur dhe ka
dhené shembull se edhe ushtria edhe policia T
serbe duhet té tillojné dalengadale 1é dezaktivizo- h

« Shtabi i Pérgjithshém i UGK-sé AUTORIZON Pérfagésuesin e Pérgjithshém té
UGK-sg, 2.Adem Demagi, qé né bashképunim me Krygin e Kug Ndérkombétar
st ndérmjetésues té angazhohet me palén tjetér né lirimin e té gjithé robérve
té luftés, té té plagosurve, té & burgnsurve dhe té té ktdnapuarve

~ UCK-ja rezistencén e vet e konsideron si akt té pérfunduar né momentin
kur té gjendet zgjidhja politike e statusit t& Republikés sé Kosovés né har-
moni me vulinetin e popullit té shprehur né Referendumin e vitit 1991

hen dhe ta pranofé kété vetepermbame e cila . 4
\aré, perfagésuesi i pérgjithshim mund té shndérrohet né njé armépushim té njé i
politik i UGK-sé, Ademn Demugi. afati mé 1é gjaté”

prfundoi konferencén me gaze-

gaxmmmwmumslx

PRISHINE, 13 THIOR - Rezoluits s¢ KS & OKB-s numir
N& mbeshietjc 1 Rezoluits € KS w1199 dhe Igjimin ¢ mundésist sk
OKB-s&! nrll99 pikn 1 @ daws Zunﬂmxsédmﬁéwmwmhukw
24.09.199& imit & KS & st Kosows me mjele
OKB-o# tt datt's 2.0.1998 ¢ & reko- politike.

mapdimit & Grupit @ Kontaktit @ 1L N& bazé @ nenit 20 12 konvenés

st Hagts 1907, nenit 75 w

1. ‘Staobi “i“ Pérgjithshém | UCK-s¢
zotohet se perderisn organizmat
ndérkombiiare kompetente pir sig-
uri kolektive ndérkombitare, OKB,
KS, NATO. Grupi i Kontaktit, dixc

ndermjettsic e diplomacisié

amerikane. angazhoben nd menyré

almvcrreqﬂhmlezg,rdh)cssésu-

cj politik 1 Republikdis sé

Kosovés nith do 1 ndémanin asnjé

aksion Juflrak kuiniir agresorit serb”
dhe forcave 18 Gj. -

IL Vestplrmbajix ka W vetmin Q-
lim," respektimin ¢ pikés 1 w

[ st Hapts mbi ligit  Konventss st Gienevéss 1929, penit .
dmmmnmtm ®konven- 118 dhe 126 & Konventts s&
L\vpecﬂnvﬂs 1929 ¢ 1949 dhe G)mcws lm&tmkon.\hmve @
i OKB-s¢ OKB-
lDSZdh:npdeKHnlhu!Nm s& 1952, Shlnbn i Pérgjithshem i
UCK-sE AU’I’DRIZDN .

jeve dhe megullave @ lufids deri né
shkalén kur ajo mund 1 konsidero-
het si velimbrojtjc.

V. Palu ¢ muk respekion vewp-
bajtjen nga veprimet jufiarake kon-
siderohet pak! agresore né mbiishick-
Je & nenit 40 & rregullave 2 Hagés,
V1. UCK-ja rezisiencen e vet € kon-
sideron si akt @ pérfunduar né-
momentin kur & giendet zgjidhja
pulmkcemnlékawbhktss!
Kosovés né harmoni me vallnetin ¢
popullit @ shprehur

UCK-sE. x.Adan Dtmm Q nc
bashktpunim me Klqu e an
Nadrkombeuar si
mgnﬂmmpdb:l;a&mhnmm
€ W gjiith¥ robbrve @ luflts, @ @
plagosurve, 14 12 burgosurve dhe t @
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